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ESIPUHE 

1 

Kajaanin raatihuone on maassamme ainoa lähes alku
peräisessä asussaan säilynyt puinen yksikerroksi
nen raatihuone ja on koko tähänastisen olemassa 
olonsa, 155 vuotta, palvellut Kajaanin kaupungin 
hallinnon ja raastuvanoikeuden tilana. Raastuva
noikeudelle valmistuivat uudet toimitilat v. 1985 
ja raatihuone jäi vaille käyttöä. Edellinen kun
nostustyö on tehty 1960-luvun alussa, joten toi
menpiteiden tarve on ilmeinen . 

Raatihuonetta on tässä tutkimuksessa ja sen poh
jalta laaditussa suunnitelmassa lähestytty suurena 
konservoitavana museoesineenä, ei rakennuksena , 
johon sen säilyttämiseksi on osoitettava toimin
taa. Rakennus ei ole uhanalainen, vaan sen säilyt
tämistä pidetään selviönä ja tavoitteeksi on ase
tettu sen rakennushistoriallisen arvon palauttava 
kunnostus. Siksi niin Kajaanin kaupungin tekninen 
virasto kuin Kainuun Museokin on pitänyt tarpeel
lisena selvittää, mitä rakennukselle on tapahtunut 
sen historian aikana. Tätä työtä on yhdessä alle
kirjoittaneen kanssa Kainuun Museossa tehnyt FK 
Raili Kauppila. Museovirasto on kannustaen seuran
nut työtä. 

Yhteistyö historioitsijan kanssa on tehnyt mahdol
liseksi laajan perehtymisen arkistoihin ja on hel
pottanut myös itse rakennuksen tutkimista . Tätä 
raporttia kirjoittaessani olen saannut käyttää 
työtoverini humanistin näkökulmasta laatimaa käsi
kirjoitusta, jonka toivon tulevan julkaistuksi. 
Vasta yhdessä sen kanssa tämä pääasiassa rakennuk
sen kuvaukseen rajoittuvana voi kertoa koko tari
nan - taustoineen - Kajaanin raatihuoneesta. 

Kainuussa ei ole ennen tehty perusteellista raken
nustutkimusta. Kajaanin raatihuone on maakunnankin 
näkökulmasta erityisen antoisa kohde: Rakennus 
kuuluu vanhimpiin rakennuksiin, siitä on poikkeuk
sellisen runsaasti arkistomateriaalia, se on hyvin 
säilynyt eikä sen kunnostusten yhteydessä siitä 
ole poistettu tarpeettomasti rakennusmateriaalia. 
Lisäksi rakennukselle ja tai sen ympäristölle on 
tapahtunut lähes kaikki, mitä muullekin rakennus
kannalle. Tutkimustulos, Kainuun Museoon tallete
tut näytteet ja arkistoidut dokumentit voivat toi
mia tulevan rakennustutkimuksen vertailumateriaa
lina. 
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A JOHDANTO 

A 1 RAATIHUONE - INSTITUUTIO JA 
RAKENNUSTYYPPI 

Raatihuone on alunpitäen kaupungin hallinnon ja 
oikeudenkäytön keskus. 

Raatihuoneita rakennettiin maamme kaupunkeihin jo 
keskiajalta lähtien, jolta ajalta oli peräisin 
myös vanha kaupunkien hallintojärjestelmä: Maist
raatti, jonka muodostivat pormestari ja raatimie
het, sekä päätti että pani toimeen kaupungin si
säiset asiat ja raastuvanoikeutena huolehti myös 
oikeuden jakamisesta. Muu porvaristo sai vaikut
taa asioihin yleisissä raastuvankokouksissa . 
(C J Gardberg: Kaupunkilaitos keskiajalla j a 
uuden ajan alussa, s. 32 - 33) 

Raatihuone oli maistraatin toimitila ja se kehit
tyi maallisen vallan kasvun myötä vastapainoksi 
hengellistä valtaa edustavalle kirkolle. Myös 
raatihuoneeseen kuului olennaisena osana torni, 
joka yhdessä kirkon tornin kanssa kohosi kaupungin 
muiden rakennusten yläpuolelle, ja sen soittokel
lolla ilmoitettiin raastuvankokousten alkamisesta. 
(C J Gardberg: Säätyläis- ja kaupunkikulttuuri, 
s . 170) 

Vaikka raatihuoneen rakentaminen ilmeisesti koet
tiin kaupungin kunnia-asiaksi, oli se käyhirnmille 
kaupungeille niin suuri taloudellinen rasitus, 
että rakentamista lykättiin vuodesta ja vuosikym
menestä toiseen. Valtiovaitakaan ei vaatinut sitä 
rakentamaan ennen v. 1619 julkaistua säädöstä kau
punkien hallinnosta, jossa kaupungit velvoitettiin 
rakentamaan ja ylläpitämään tietyt julkiset raken
nukset - tärkeimpänä raatihuone. Säädös ilmentää 
valtiovallan pyrkimystä kehittää kaupunkilaitosta 
sen lisäksi, että samaan aikaan perustettiin uusia 
kaupunkeja mahtikäskyllä. 
(Lilius: Kaupunkirakentaminen 1617 - 1856, s. 305 ) 

1600-luvulla raatihuone vakiintui rakennustyyppi
nä: Ne olivat kaksikerroksisia hirsirakennuksia 
pohjakaavana paritupa tai eteiskamarillinen pari
tupa. Yläkerrassa olivat kaupunkihallinnon tilat : 
maistraatin ja raastuvanoikeuden istuntosali, 
usein erillinen porvariston kokoussali ja muutamia 
kamareita. Alakerta palveli muita kaupunkiyhtei
sön tarpeita: putka, palokaluvaja, kaupunginke l 
lari, vahtimestarin huone sekä puoteja ja varasto
ja. 
(Lilius : Kaupunkir akentaminen, s. 317 - 318) 
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Kajaanin raatihuone on maassamme ainoa 1ähes a1kuper~Hses~;.J asussa&n 
säilynyt puinen yksikerroksinen raatihuone. ValinistUQisesLaan v. 1831 
aina v. 1985 asti se on palvellut Kajaanin raastuvanoikeuden ja yhtenä 
kaupungin hallinnon toimitilana. 

Rakennuksen on suunnitellut intendentinkonttori C.L. Engelin johdolla 
kajaanilaisten v. 1825 laatiman luonnoksen pohjalta . 

fmpiretyy1isti:i raatihuonetta on muokattu varsin vähän. Huomallavin muu
tos on o11ut 6-ruutuisten ikkunoiden vaihtaminen T-karmi-ikkunoiksi ja 
niiden kehystäminen uusrenesanssin ihanteiden mukaisiksi v. 1904. 

Rakennuksen ulkoväritys ja sisustus ovat sen sijaan heijastaneet jat~~
vasti paikallisin edellytyksin tyylivaihteluita. Suoritetussa inventoin
nissa säilyneet kerrokset on eroteltu, kuvauu ja ajoitettu havaintoi
hin ja arkistolähteisiin sekä kirjallisuuteen perustuen. Mater iaali
piirustuk0e4 valokuvat, sanalliset selostukset ja näytteet- on talle
tett~ rakennustutkimuksen käyttöön esim. vertailuaineistona . 

Rakennushistorian isessa tutkimuksessa on kaksi näkökulmaa: rakennuksen 
historian selvittäminen ja sen säilymisen edistäminen historiallisten 
arvojen t urme]tumatta . 

Kosl(a Kajaanin raatihuonee]la on monumenttiarvoa, rakennus itse ja sen 
tutkimuksessa esiinnousseet vaiheet ja ominaisuudet määrittävät puittee4 
joihin sen tuleva käyttö sopeutetaan. Rakennukseen kohdistuvat toimet 
rajoitetaan sen säilymisen kannalta välttämättömiin. Niihin kuuluvat 
myös sopivan, pysyvän käytön vaatimat toimet. Kunnostussuunnitelmassa 
sopivaksi on katsottu vähän asiakaskäyntejä aiheuttava toimistokäytlö, 
johon liittyy pienimuotoista kokoontumista ja rakennuksen esittel yä 
s i LUi. k L innostune Ll 1 e. 

Rakennus maalataan ikkunamuutosta. seuraavan värityksen mukaisest i ja 
.s isusteta.:m vall inncen käyttö- ja sisustustapahierarkian mukaan. Arvok
kaammat torin puolen huoneet tapetoidaan kuten 1910- ja 1920-luvuilla, 
ja vaatimallomarrrnat pihan puolen huoneet maalataan kuten v. 1839. Et.eL 
seslä palautetaan kulku istuntosaliin ja paljastelaan alkuperäiseen 
tapaan u11akonportaat. 

Kajaanin raati.huoneen torin hahmo - umpikulmainen aukio, jolla risteiiä 
kaksi katua - on peräis in jo P. Cedersparren asemakaavasta v . 1731. 
Se on ollut varsin eheästi toteutuneena noin sala vuot ta , mutta on so
dan j äl kcen uud isr aken Urrn isen myölä hajonnut. R.:.w L i.buone t.ore i neen yh
dessä jokimaiseman kanssa ovat Kajaanin kaupunkikuvan ja·paikal l isen 
identiteetin kannalta keskeiset tekijät. Siksi on syytä palauttaa koko, 
muoto ja Juonne julkisena, avoimena ulko-o]eskeJutUana. 

Lomake: OY 85009 
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A 2.1 

KAJAANIN RAATIHUONE JA RAATIHUONE
HANKKEET RUOTSIN VALLAN AIKANA JA 
AUTONOMIAN AJAN ALUSSA 

Ruotsin vallan aikana 

5 

Vuonna 1651 Pietari Brahen käskystä perustetulle 
Kajaanin kaupungille valittiin pormestari ja raa
timiehet v . 1659, mistä kaupungin hallinto alkoi 
kehittyä . Raastuvan kokouksessa 23.3.1659 tuotiin 
ilmi kreivi Brahen kehoitus rakentaa raatihuone, 
joka ilmeisesti valmistui v. 1663. Se oli yksi
kerroksinen hirsirakennus - pelkkä tupa tai pari
tupa - mahdollisesti sisäänlämpiävä vuoteen 1688, 
jolloin hankittiin uudet ikkunat ja kivinen uunin
piippu ja rautapeltejä. Rakennukseen hankittiin 
v. 1674 kello ilmoittamaan kokousten alkamisesta 
ja v. 1690 tehtiin laudoista torni niin kuin raa
tihuonerakennuksessa tulikin olla. Rakennuksen 
sijaintia ei tunneta. 
(A Vartiainen: Kajaanin historia I, s. 120 - 122, 
130, 134 - 136) 

Verrattuna samanaikaisiin rannikkokaupunkien raa
tihuoneisiin - kaksikerroksisiin puu- ja kivita
loihin torneineen - Kajaanin raatihuone oli pieni 
ja vaatimaton, mutta ilmeisen riittävä kokoontu
mistila niille muutamalle kymmenelle miehelle, 
jotka kokouksiin ottivat osaa, eikä Kajaanilla 
köyhänä sisämaakaupunkina olisi ollut varaakaan 
komeampaan. 

Rakennus tuhoutui isonvihan aikana (v. 1714 -
1716), minkä jälkeen "maistraatti kokoontui siinä 
tuvassa, jossa raastuvanoikeutta tavallisesti pi
dettiin" - sijainniltaan tuntemattornissa vuokrati
loissa, kunnes v. 1747 kaupunki osti raatihuone
käyttöön linnan komendantin Didrik Troliinin les
keltä Anna Greta Rahselta talon ja tontin. (nyk . 
Linnan- ja Brahenkadun kulmatontti I:l:3) 

Raadin kokoustilana käytettiin 11 kyynärää (6,53 
m) pitkää ja leveää salia, jossa oli kaksi lasi
ikkunaa, maalatut ikkunapuitteet, kaksinkertaiset 
ikkunaluukut, tiiliuuni ja kaksipuolinen maalattu 
ovi, mikä kaikki oli aikanaan ylellisyyttä Kajaa
nissa. Rakennuksessa oli lisäksi eteiskamari ja 
leipomatupa. Rakennusta käytettiin myös kaupungin 
kassanhoitajan virkapaikkana ja korkea-arvoisten 
vieraiden majoitustilana . Tontin toista asuinra
kennusta vuokrattiin markkina-aikana kauppiaille 
ja muille markkinavieraille. 
(Ahonen: Kajaanin historia III, s. 23 - 24, 33 
Gebhard: Kuvaelmia Kajaanin kaupungi sta, s. 47-48 
Tyrkkö : Kajaanin historia II, s. 239 - 241) 

1 



7 

Anomus, jossa pyydettiin virallista lupaa saada 
rakentaa uusi raatihuone allekirjoitettiin samana 
päivänä kuin em. kertomus. Se toimitettiin asian
mukaisesti Oulun läänin kuvernöörille, jota pyy
dettiin saattamaan se edelleen Keisarillisen Ma
jesteetin hyväksyttäväksi. Lisäksi pyydettiin 
rakentamisavustusta julkisista varoista paitsi 
kaupungin varattomuuden vuoksi myös 1807 sattuneen 
kaupunkipalon johdosta. Anomus sisältää myös huo
netilaohjelman ja kustannusarvion rakennuksen vaa
timista tarvikkeista, joiden pohjalta intendentin
konttoria pyydettiin laatimaan piirustukset, sillä 
kaupungissa ei ollut sellaiset laatimaan kykenevää 
rakennusmestaria. 

Kaupunkilaiset esittivät rakennettavaksi puusta 
kaksikerroksisen 30 kyynärää (17,81 m) pitkän ja 
15 kyynärää (8,91 m) leveän raatihuoneen tornei
neen, ja sen yläkertaan tulisi tilava istuntosali, 
odotushuone, arkisto, veron- ja maksujen kantohuo
ne sekä huutokauppakamari ja alakertaan ruiskuhuo
ne, kaksi vahtihuonetta ja kaksi varastohuonetta. 
(Raatihuoneen rakentamisanomus 10.7.1815 STO 
120/171 KD 1815) 

Tilaohjelma vastasi jo vakiintunutta raatihuoneiden 
tilaohjelmaa . Vaikka ulkoarkkitehtuurista ei edel
lisen perusteella voi tehdä paljoakaan päätelmiä, 
kustannusarvion maininta punaiseksi maalaamisesta 
kytkee sen puuraatihuoneperinteeseen. 

Vasta neljän vuoden kuluttua saadussa vastauksessa 
todettiin, ettei asiassa ole voitu ryhtyä toimen
piteisiin, koska anomuksessa ei ollut esitetty 
riittäviä perusteita puusta rakentamiselle. (Kir
je Kajaanin maistraatille 8.4.1819 Da:17 Oulun 
lääninkanslian kirjekonseptit) 

Samoihin aikoihin, kun kajaanilaiset saivat tiedon 
anomuksensa ehdollisesta hylkäämisestä, heille 
tuli tieto tsaari Aleksanteri I:n vierailusta kau
pungissa saman vuoden elokuussa. 

Tsaari kävi myös vanhassa raatihuoneessa. Siinä 
yhteydessä tuli varmasti esille uuden raatihuoneen 
rakentaminen . Uusi anomus on päivätty 25 . 8.1819 -
tsaarin vierailupäivänä. Anomuksessa on voimakas 
vetoomus rahoituksen saamiseksi hanketta varten ja 
lisää perusteluja puusta rakentamiselle: kivestä 
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A 3 KAJAANIN RAATIHUONEEN SUUNNITTELU 
JA RAKENTAMINEN 

A 3.1 Suunnittelu 

Liite: A 3.1 

Raatihuonepiirustukset Kajaani 1825, 
intendentinkonttori 1826 

Keväällä 1825 kajaanilaiset saivat tiedon 6000 
banco-ruplan avustuksen myöntämisestä. (Hans Kej
serliga Majestäts nådiga resolution 23.2.1825 OMA 
KMA Ha:l) 

Tämä merkitsi myös senaatin lupaa rakentaa raati
huone puusta. Muutoin valtiovalta ei ottanut kan
taa esitettyihin suunnitelmiin eikä intendentin
konttori ollut laatinut niiden pohjalta pyydettyjä 
piirustuksia ja kustannusarviota. 

Piirustukset raatihuonetta varten laadittiin syk
syllä 1825 Kajaanissa. Suunnitelma muuttui oleel
lisesti aikaisemmista sanallisista kuvauksista. 
Lähtökohdaksi oli otettu yksikerroksisuus , mikä 
oli Oulun läänin v. 1824 hyväksytyn rakennusjär
jestyksen ehto puusta rakentamiselle. Toisaalta 
ei avustus ollut kovin suuri, mikä ilmeisesti 
aiheutti karsintaa tilaohjelmassa. 
(Rakennusjärjestys Oulun läänin kaupunkeja varten 
31.1.1824 OMA KMA Ha:l) 

Kajaanilaisten laatima raatihuonesuunnitelma on 
varhaisimpia Helsingin ulkopuolella tehtyjä yksi
tyiskohtaisia suunnitelmia puiseksi empireraken
nukseksi: vaakalautavuoraus, jossa rustikoitu ja 
sileä seinän osa, ullakkokerroksessa puolipyöreät 
lunetti-ikkunat, pilasterien rajaama keskirisa
liitti päätykolmioineen ja 6-ruutuiset ikkunat 
palkistokehyksineen. Lisäksi suunnitelmaan kuuluu 
jyrkkä aumakatto ja torni lanterniineineen. 
Pohjakaava on karoliininen. 

Monet yksityiskohdat paljastavat suunnitelman tun
temattoman tekijän olleen vailla arkkitehtikoulu
tusta, mutta hän on saanut virikkeitä uusimmista 
suomalaisista rakennuksista. 

Raatihuonesuunnitelmaan liittyvä torialueen mit
taus sisältää yksityiskohtaisia huomautuksia toria 
ympäröivistä rakennuksista sekä perustamisolosuh
teista raatihuonetontilla. 
(VA BD 103/177 1825) 
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Vuoteen 1828 mennessä oli varoja kertynyt s~~na 
määrin, että päätettiin järjestää julkinen urakka
huutokauppa. (tk 18 . 2.1828, Suomen Virallinen 
Lehti 13.3.1828) 

Perinteinen tapa suoriutua julkisesta rakentami
sesta oli teettää työ kaupungin asukkailla päivä
töinä. Yhä vaativammat hankkeet alettiin 1800-
luvun alusta lähtien kuitenkin teettää urakkatyönä 
ammattirakentajilla, jotka saattoivat toimia koko 
maan alueella. 
(Lilius: Kaupunkirakentaminen, s. 367) 

18.6.1828 pidetty huutokauppa ei tuonut yhtään 
tarjousta, eikä myöskään uusintahuutokauppa 
27.2.1829, vaikka siitä oli virallisen lehden li
säksi kuulutettu kaikissa läänin kirkoissa . (tk 
27.2.1829) Kaupunki kartutti kassaansa myöntämäl
lä lisää lainoja. (tk 3.11.1828) 

Kolmannessa urakkahuutokaupassa 27.2.1830 ilmoit
tautui kolme urakoitsijaa, joista raahelaisen 
kauppias Durcmanin köydenpunoja Olof Westerlundin 
asiamiehenä tekemä alin tarjous 8454 ruplaa 50 
kopeekkaa hyväksyttiin. (tk 27.2.1830) Lisäksi 
kaupunkilaiset olivat jo aiemmin luvanneet hirsien 
ja peruskivien hankkimisen lisäksi suorittaa osan 
työtä päivätöinä. Kustannusten pienentämiseksi 
oli myös määrätty viisareilla varustettu kellotau
lu laitattavaksi vain torin puolelle. 

Westerlundin sijaan rakennusmestariksi Kajaaniin 
saapui Adam Johan Keijonen. Syy vaihdokseen on 
epäselvä , mutta kajaanilaiset olivat ilmeisesti 
tyytyväiset, että Keijonen otti urakan samoilla 
ehdoilla. 

Alunperin talonpojaksi mainittu Keijonen (s. 1787 
- k. 1832) (Maaningan seurakunta MMA) oli kierte
levä kansanrakentaja. Vuotta aiemmin hän oli yh
dessä kolmen muun rakentajan kanssa tehnyt urakka
sopimuksen Oulun tuo~iokirkon rakentamisesta. Täs
sä yhteydessä hänen ammattinimikkeenään käytettiin 
"kirkonrakentajaa", joten hänellä lienee ollut ko
kemusta alalta ja häntä on voitu pitää pätevänä 
raatihuoneurakan suorittajaksi. (Hautala: Oulun 
kaupungin historia II, s. 349 - 350) 

Rakentamisvaiheesta ei ole moniakaan mainintoja 
maistraatin pöytäkirjoissa: 3.5.1830 keskusteltiin 
valvojan määräämisestä työmaalle, mutta kaupunki
laiset eivät pitäneet sitä tarpeellisena. 
5.7.1830 pormestari yleisessä kokouksessa ilmoitti 
käsityksenään, että perustukset oli huonosti laa
dittu. Muurari Anders Pikkarainen määrättiin tut
kimaan asiaa. 
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Kirjelmässään hovioikeudelle rakennusmestari Kei
jonen kommentoi vain niitä syytteitä, joiden suh
teen raastuvanoikeus oli määrännyt hänet suoritta
maan toimenpiteitä. Ikkunoiden ja pilasterien 
siirtämistä keskemmälle hän perusteli sillä, että 
näin jaoteltuna seinä kantaisi paremmin tornin 
painon ja myös sisätilojen kannalta ratkaisu oli 
edullisempi. Oviin vaaditut muutokset hän katsoi 
tarpeettomiksi eikä savupiipuissa ollut mitään 
vikaa. Vaadittuja ilmanvaihtoaukkoja ei piirus
tuksissa ollut ja, jos sellaisista oli mainittu 
kustannusarviossa, kyseessä oli virhe. 
(A Keijonen kirjattu saapuneeksi 14.1.1832) 

Kajaanilaiset puolestaan valitsivat toimikunnan, 
joka laati selostuksen tapahtumien kulusta sekä 27 
kohtaisen syyteluettelon alkaen kehnoista perus
tuksista ja päätyen tornin huipulla olevaan liian 
pieneen nuppiin. (tk 19.12.1831, kirjelmä 
31.12.1831) 

Vaasan hovioikeus palautti asian Kajaanin raastu
vanoikeuteen uusintakäsittelyä varten ja raatihuo
neen katselmus määrättiin suoritettavaksi puo
lueettoman asiantuntijan läsnäollessa. 
(Vaasan hovioikeuden välipäätös 7.3.1832) 
Adam Keijonen kuoli Oulussa 14.5.1832 ja asiassa 
tehtiin sopuratkaisu kajaanilaisten ja leskeä ja 
alaikäisiä perillisiä edustavan Petter Keijosen 
kesken: kajaanilaiset ottivat rakennuksen sellai
senaan vastaan ja perillisilla maksettiin 1000 
ruplan korvaus. (tk 25.8.1832) 

Viat ilmeisesti katsottiin lopulta sellaisiksi, 
että niiden kanssa tultaisiin toimeen ja vähäistä 
viimeistelyä voitiin tehdä ilman, että siitä asia
kirjoissa mainittiin. 

Kiista aiheutui paitsi urakoitsijan todellisista 
laiminlyönneistä ja virheistä myös Kajaanin kau
pungin kokemattomuudesta julkisena rakennuttajana, 
mikä ilmeni rakennusaikaisen valvonnan laiminlyön
tinä sekä kyvyttömyytenä ajaa urakoitsijaan koh
distuvia vaatimuksia. Myös ilmoitus rakennuksen 
valmistumisesta tuli ehkä yllätyksenä - urakkaso
pimuksessa aikaa oli jäljellä vielä puoli vuotta. 

155 vuotta rakennuksen valmistumisen jälkeen, kun 
se varsin hyväkuntoisena edelleen seisoo paikoil
laan palveltuaan raastuvanoikeuden ja yhtenä kau
pungin hallinnon tilana koko tämän ajan vaikuttaa 
kajaanilaisten raatihuoneen luonnehdinta kohtuut
tomalta: 



A 4 KAJAANIN RAATIHUONEEN TILOJEN KÄYTTÖ - TOIMINTA 
RAKENNUKSESSA 1831 - 1985 

Liite: A 4 Muutospiirustus 1935 
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Hallinon ja oikeudenkäytön tilat - istuntosali, 
virastohuone ja arkisto - sijaitsivat tornin puo
lella ja aputilat - eteinen, odotushuone ja vahti
mestarin 1 kaupunginpalvelijan asunto - pihan puo
lella. 

Tilat ovat alunperin olleet täysin tyydyttävät ja 
riittävät, mutta kun vuodesta 1875 - kunnallishal
linnon uudistuksesta - alkoi hallinnon organisaa
tion kasvu ja myös Kajaanin kaupunki alkoi kehit
tyä erityisesti vuosisadan vaihteesta lähtien, 
kävi raatihuone vähitellen ahtaaksi. 

Uuden kaupunginvaltuuston istunnot pidettiin raa
tihuoneelia vuodesta 1875 virastotalon valmistumi
seen asti v. 1919. Virastotalon tuhouduttua vuoden 
1940 pommituksissa kokoontui kaupunginvaltuusto 
taas vuoteen 1951 asti raatihuoneella. 
(Ahonen, s. 212 - 213) 

Kaupungin taloudesta ja valtuuston päätösten val
mistelusta ja toimeenpanosta vastaavaksi elimeksi 
tuli v . 1877 rahatoimikamari, jonka johdettavaksi 
tuli myös kaupungin virkamiehistä. Rahatoimikama
rin konttori oli v. 1880 alkaen avoinna raatihuo
neen etuhuoneessa (III) keskiviikoisin klo 4 - 5 
ip (Ahonen, s. 230). Varsinaiseksi toimitilaksi 
vakiintui torinpuoleinen virastohuone (II). 1910-
luvulla rahatoimikamari sai käyttöönsä molemmat 
Linnankadun päädyn puoleiset kamarit (II ja III). 
V. 1919 se muutti virastotaloon. (kv 15.2.1919, 
Rtkri 1 . 5.1919) 

Poliisitoimi on toimitilojensa suhteen ollut kiin
teässä yhteydessä raatihuoneeseen - kaupunginpal
velija oli myös järjestyksen valvoja ja vanginvar
tija. Vuodesta 1892 oli raatihuoneen etummainen 
huone - odotushuone (III) nimettynä poliisikontto
riksi. (kv 15.12.1892) Vuonna 1913, kun poliiseja 
oli jo kymmenkunta oli tilanne käynyt kestämättö
mäksi, mikä ratkaistiin kunnostamaila vanha corps 
de garde-rakennus samalla tontilla poliisilaitok
sen käyttöön (18.6 . 1914) ja rahatoimikamarin muu
tettua 1919 sai poliisi sen tilat toimistotiloiksi 
(rtkri 1.5.1919). Torinpuoleinen kulmahuone (II) 
oli poliisimestarin työhuone ja pihanpuoleinen 
huone (III) kansliana, paitsi että se toimi myös 
istuntosalin odotushuoneena . Omat tilat poliisi
laitokselle valmistuivat samalle tontille 1935. 



17 

1800-luvulla raatihuoneelia pidettiin myös juhla
tilaisuuksia, mm . Elias Lönnrot on kertonut raati
huoneelia järjestetyistä suurista juhlista. (Heik
kinen : Korpi tohtorin jalanjäljillä, s. 107) 
Vuosisadan lopulla VPK järjesti tilaisuuksiaan 
raatihuoneella . 

Juhlakäyttö ei kuitenkaan ole ollut Kajaanin raa
tihuoneelle luonteenomaista - ovathan tilat varsin 
vaatimattomat . Arvokkaita tilaisuuksia järjestet
tiin ylipäänsä vähän ja pienemmät juhlat pidettiin 
porvaristotaloissa. (Ahonen, 200 - 201) 1900-luv un 
alusta lähtien juhlatilaisuudet järjestettiin kau
pungintalossa ja työväentalossa. 

1870-luvulla tiukennettiin paloturvallisuusmää
räyksiä, minkä jälkeen raatihuoneen torni määrät
tiin käytettäväksi palotornina. (kv 14.4.1882) 
Viime sotien aikana toimi torni ilmavalvontapaik
kana . 
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Työn suorittaminen 

Rakennushistoriallinen tutkimus voidaan jakaa vai
heisiin: esityöt, kenttätyöt ja raportointi sekä 
tulosten julkaiseminen. 

Esityöt ovat valmistautumista tehtävään: kirjal
lisuus- ja arkistotutkimusta, tutustumista kohtee
seen, koetutkimusta sekä tehtävän hahmottamista . 

Kenttätyöt (vrt arkeologiset tutkimukset) ovat 
kohteen dokumentointia piirtämällä, mittaamalla, 
ottamalla näytteitä ja valakuvaamalla havaintoja 
analysoiden ja tulkiten. Koska ne usein edellyt
tävät myös purkamista, osa niistä on mahdollista 
suorittaa vasta restauroinnin 1 rakennukseen koh
distuvien toimenpiteiden yhteydessä. 

Raportoinnissa järjestetään ja kootaan yhteen 
kenttätyön tulokset. Tulosten julkaiseminen edel
lyttää lisätyöstämistä. 
(Andersson - Rosenqvist, s . 25) 

Käytännössä vaiheet limittyvät ja usein on tarpeen 
palata edelliseen. Lisäksi työskentelyyn vaikut
tavat - ja raatihuoneenkin tutkimuksessa ovat vai
kuttaneet - vuodenajat, sää, olosuhteet rakennuk
sessa, arkistomateriaalin ja kirjallisuuden käyt
töön saaminen, työvoiman saanti, asiantuntijoiden 
ja haastateltavien tapaamisten, tutustumiskäyntien 
ja tehtävään liittyvän koulutuksen ajoittuminen, 
tiedotusvälineiden kiinnostus, muut museon toimin
taan liittyvät tehtävät sekä tietenkin tekijöiden 
ominaisuudet. 

Kajaanin raatihuoneen tutkimus on tapahtunut kau
pungin aloitteesta Kainuun museoon palkattujen 
kahden tilapäisen tutkijan toimesta. Museovirasto 
on seurannut työn edistymistä . 

Tutkimus aloitettiin elokuussa 1985. Esityöt kes
tivät pari kuukautta, arkistotutkimuksen osalta 
lähes jouluun. Alustava kenttätyövaihe valmistui 
joulukuussa . Talvi 1986 käytettiin raportointiin 
tarkistuksia tehden. Keväällä aloitettujen kor
jaustöiden valvonnan ohella suoritettiin täydentä
vää dokumentointia työn aikana esiintulleista sei
koista. Tämä raportti on kirjoitettu kesällä ja 
syksyllä 1986. 
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Ohjetta - toimitaan kuin asutussa huoneessa,jossa 
kaiken pitää näyttää siistiltä aina remonttipäi
vään asti (Kaila: Rakennustekniikka, s. 102 
Rakennuskonsenvointi) - tuli kuitenkin rikotuksi. 
Jo tutkimusvaiheessa poistettiin 1960-luvulla teh
ty väliaikainen koolaus ja levytys, mitä puoles
taan ei aikanaan ollut tehty alla olevia pintoja 
säästellen. Omatkaan avaukset ja irrottelut eivät 
aina onnistuneet. Sitäpaitsi pintakäsittelyistä 
otettiin varsin suuret näytteet - niiden pohjalta 
on mahdollista hahmottaa esim. tapetin koko kuvio. 

Maaliskuussa aloitetuissa tässä vaiheessa ala- ja 
välipohjaan rajoittuneissa korjaustöissä pyrittiin 
myös noudattamaan varovaisen puuttumisen linjaa 
sillä työt aloitettiin puoli vuotta suunniteltua 
aikaisemmin eikä tutkimus puhumattakaan sen poh
jalta laadittavasta suunnitelmasta ollut valmis. 
Tästä syystä inventoinnin kuvauksiin sisältyvät 
myös sen aikana tehdyt ja päätetyt korjaustoimen
piteet. Ne on yritetty tehdä "samaan tapaan kuin 
säästäväinen isäntä olisi tehnyt - ilman varsi
naista entistämistavoitetta, mutta perinteellisin 
menetelmin". (Kaila, s. 36) 

Raskaimmat työt suorittivat teknisen viraston ra
kennusosaston ja rakennusliike M. Karjalaisen 
työntekijät. Myös museon vahtimestari Ari Väisänen 
on ottanut osaa monin tavoin tutkimukseen liitty
viin töihin. Tutkijatkaan eivät ole kaihtaneet 
sorkkarautaa kevyempiä työkaluja, työn luonteeseen 
kuuluu kiipeily telineillä yltä päältä pölyssä. 

Dokumentoinnissa on käytetty sekä musta-valko- että 
väridiakuvausta ja sen ovat suorittaneet museon 
valokuvaaja Anneli Suihko ja tutkijat. 

Rakennus on mitattu ja siitä on piirretty mitta
kaavaan 1:50 pohjat, 3 leikkausta, 2 julkisivua ja 
aksonometria . Lisäksi on piirretty listat sekä ik
kunat ja ovet detaljeineen ja heloineen sekä laa
dittu rakenneja julkisivudetaljipiirustuksia. 

Mittaukseen on osallistunut tutkijoiden lisäksi 
Tarja Roininen, joka on laatinut pääosan piirus
tuksista. Aksometrian ja osan piirustuksista on 
tehnyt Irma Pulkkinen. Tämän raportin ovat puh
taaksikirjoittaneet teknisen viraston konekirjoit
tajat Anne Karsikas ja Minna Mäkitupa . 
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4.10.1985 
amanuenssi Leena Arkio-Laine esitteli 
Helsingin kaupungin museossa käytettyjä 
dokumentointi- ja raportointimenetelmiä 

22.10.1985 
toimistopäällikkö Pekka Kärki, Museovi
rasto, suoritti Kajaanin raatihuoneen 
tarkastuksen 

23.-24.10.1985 
Kainuun prikaati löysi ja poisti räjähtä
mättömän palopommin räystäslaudoituksesta 
- ohjeet toimista räjähdysaineita yms. 

epäiltäessä ja löydettäessä 

11.11.1985 
konservaattori Pentti Pietarila, arkki
tehti Pasi Kaarta ja tutkija Marja-Terttu 
Knapas, Museovirasto, tutustuivat raati
huoneeseen muun virkamatkan yhteydessä 

20.2.1986 

10.3.1986 

11.3.1986 

12.3.1986 

Raatihuone-seminaari Kajaanissa asian
tuntijoina: 
professori Henrik Lilius, 
Helsingin yliopisto, 
toimistopäällikkö Pekka Kärki, 
Museovirasto, 
arkkitehti Panu Kaila, 
Museovirasto, 
kaupunginarkkitehti Erkki Vähämaa, 
Kajaanin kaupunki 
Seminaari teki aloitteen raatihuoneen 
suojelusta (liite) 

Museoiden rakenteelliset erityisvaati
mukset - seminaari Suomenlinnassa 
(liite) 

tutkija Mirja Kanervan yksityinen luento 
konservointietiikasta ja kirjallisuuden 
esittely 

tutustuminen Tuomarinkylän kartanon res
taurointityöhön 



B 1 RAATIHUONEEN YMPÄRISTÖ JA SEN 
MUUTTUMINEN 

Liite: B 1 Karttoja j a piirroksia 
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Valmistuessaan raatihuone oli komea rakennus ver
rattuna kaupungin Lönnrotin "pieniksi rötyköiksi" 
kuvaamien rakennusten rinnalla. (Ahonen, s. 116) 
Sitäpaitsi se sei soi varsin yksinäisenä vasta hah
mottumassa olevan torin laidalla. 

Rakentaminen vilkastui 1830-luvun lopulla ja val
litseva tyyli oli raatihuonetta vaatimattomammin 
tulkittu empire rakennusten kuitenkin kasvaessa 
massaltaan raat i huoneen kokoisiksi . Vuosisadan 
puoliväliin mennessä oli torin ympärys muotoutunut 
eheäksi kokonaisuudeksi, j ollaisena se säilyi vuo
sisadan vaihteeseen ja edelleen vain vähän muutet
tuna 1930- luvun lopulle. 

Vuosisadan vaihde merkitsi murrosta kaupungin ke
hityksessä: rautatie, seminaari, puunjalostusteol
lisuus, sähkö, puhelin ja oma sanomalehdistö . 

Uusissa ja uudistetuissa 1 korotetuissa 1 laajen
netuissa rakennuksissa kertaus- ja nikkarityylin 
ohella näkyi jugend-piirteitä, jotka 1920-luvulla 
antoivat tilaa uusklassismille . Tämä kaikki ta
pahtui paitsi kaupungissa myös raatihuoneen torin 
varren rakennuksissa ja pieninä piirteinä jopa 
raatihuoneessa . 

V. 1935 nousi raatihuoneen tontille funktionalis
tinen poliisitalo (nyk . taidehalli) ja v. 1940 
torin vastakkaiseen kul maan neljäkerroksinen ho
telli . 

Kajaanin pommitus talvella 1940 raivasi tilaa jo 
a1kaneelle muutokselle, joka tämän päivän tulok
siltaan on varsin musertava. Torin muuttuminen 
materiaaleiltaan, rakennustyyleiltään ja - mas
sailtaan sekalaisten rakennusten ympäröimäksi pai
koitusalueeksi on kaupunkikulttuurin skandaaleja. 

Raatihuone on jäänyt uudisrakentamisen jalkoihin 
ja puristuksiin . Keskustan vanhimpana vailla ikä
tovereita olevana rakennuksena se paitsi puolustaa 
tonttiaan ehkä muistuttaa mahdollisuudesta rat
kaista torin käyttö jollain muulla tavalla. 
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V. 1825 kajaanilaisten laatimassa raatihuonesuun
nitelmassa on mittauspiirustus, josta käy ilmi 
paitsi rakennuksen tarkka sijainti myö s torin ym
pärillä olevat rakennukset. Raatihuonetontilla 
tilanne kiinteistöteknisesti poikkeaa nykyisestä 
siihen kuuluneen myöhemmin torialueeksi muutetun 
kaistaleen verran . 
Torin reunalinja määräytyi tontin 38 vanhan raken
nuksen mukaan ja muutui, kun tontit 33 ja 38 
1800-luvun puolivälissä rakennettiin uudelleen 
sellaisiksi kuin ne olivat vuoteen 1940 asti . 
(Lilius, Raatihuoneentori s. 231 , 233, 239 - 240, 
Raatihuonesuunnitelma v. 1825) 

Palovakuutuksessa v. 1843 on tontin lev eys Linnan
kadusta tontin 33 rajaan 48 kyyn ( 23,6 m) ja pi
tuus torilta tontin 34 rajaan 71 kyyn (41,9 m). 

Kaupunki lunasti 1880- 1 raatihuonetontin etelä
päässä olevat tontin 34 ja kruununvankilan raken 
nuksineen, jotka pian purettiin. (kv 29.6.1880). 
Osa tontista 34 liitettiin raatihuonetenttiin -
muutoin alueet tulivat kuulumaan paloturvallisuus
syistä avoimeen vyöhykkeeseen vanhan kaupungin ja 
1880-luvun alusta rakentuneen yläkaupungin välis
sä . Vyöhykkeestä muodostui kaupungin halkaiseva 
liikenneväylä, kun Pohjolankatu 1950-luvulla val 
mistui . 

Liikenteen maaran kasvu johti keskustan katujen 
leventämiseen uudisrakentamisen myötä v. 1919 vah
vistetun asemakaavan mukaisesti . Myös Linnankatua 
levennettiin niin, että kun poliisitalo v . 1935 
rakennettiin uuden tonttirajan mukaisesti, jäi 
raatihuoneesta n . 4 m katualueelle . Sitä pidet
tiin haitallisena sekä l i ikenteen että kaupungi n 
ulkonäön kannalta, joten rakennus ehdotettiin 
siirrettäväksi katulinjaan . Hanke laajentui kui
tenkin käsittämään myös muutostöitä ja " restau
rointia" ja sen kustannukset nousivat niin, että 
päätettiin perustaa raatihuoneen siirtorahasto. 
Siirtäminen jäi ja rahasto lakkautettiin v. 1964. 
(kh 10.5 . 1935 Kertomus Kajaanin kaupunginhalli t uk
sen toiminnasta v . 1935, kh 17.5 . 1935, 14.5 . 1937, 
14 . 12.1937, kv 8.10 . 1964) 

Tontin muut rakennukset ja 
pihapiiri 

Liite : B 1 . 2 Raatihuonetontin rakennukset 
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V. 1914 palokalusto siirrettiin muualle ja raken
nus tuli kokonaan poliisitoimen käyttöön ja pihan
puolelle rakennettiin toinen kuisti (rtkri 16.9. 
1914). Ratkaisu oli väliaikainen, mutta kesti 
vuoteen 1935, jolloin rakennus purettiin uuden 
poliisitalon tieltä. 

Corps de garde-ruiskuhuone rakennus muodosti yh
dessä raatihuoneen kanssa eheän kokonaisuuden, 
joka purkamisen myötä menetettiin . 

Poliisitalo/taidehalli 

V. 1932 rakennuskonttori oli laatinut alustavat 
piirustukset ja kustannusarvion poliisilaitosta 
varten. Päätös rakentamisesta tehtiin syksyllä 
1934 ja lopullisen suunnitelman teki arkkitehti 
Eino Pitkänen. Rakentajaksi valittiin Rakennus
liike Hekkala & Tuominen ja rakennus otettiin 
käyttöön v. 1936. (kh 16.3.1932; 22.3.1932; 
21.9.1934; 28.9.1934; 26.3.1935) 

Poliisilaitos on ensimmäisiä funktionalistisia 
rakennuksia Kajaanissa: selkeälinjainen, valkoi
seksi rapattu virastorakennus, jonka pääsisään
käynti portaaleineen ja korkeine ovineen korostaa 
lain ja järjesteyksen arvovaltaa ja pysyvyyttää. 
Rakennukseen ei ole tehty muita olennaisia muutok
sia kuin välipohjan rakentaminen kaksikerroksiseen 
voimistelusaliin ja ikkunoiden avaaminen Pohjolan
kadun puolelle muodostuneeseen kolmanteen kerrok
seen v. 1965 . Välipohja purettiin ja uudet ikku
na-aukot muurattiin umpeen v. 1985, kun rakennus 
perusteellisesti kunnostettiin kulttuurilautakun
nan hallitsemaksi taidehalliksi. Muistona aiemmas
ta käytöstä säilytettiin koskematta kalusteineen 
yksi pidätettyjen selli ja kuluneisuudestaan huo
limatta portaat ja hallin laattalattia. 

Vaikka raatihuone ja poliisitalo 1 taidehalli tyy
lillisesti poikkeavat toisistaan ovat ne tietyllä 
tavalla tasaveroisia - kumpikin on edustava näyte 
oman aikansa pienimuotoisesta julkisesta rakenta
misesta. 
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Aina 1900-luvun alkupuolelle - Kajaanissa sodan
jälkeiseen rakennuskannan uusiutumiseen asti - oli 
pihapiiri kaupunkitaloissa umpinainen: pihan lai
doille sijoittuvien rakennusten välit oli suljettu 
aidalla, jossa kulkuteiden kohdalla oli portit. 

Aita oli usein yksinkertaisesti vaakalautaa, mutta 
portti rakenteineen seurasi koristelussa ajan tyy
lipiirteitä. 

Raatihuonetontin aitaaminen alkoi v . 1838, jolloin 
hatuntekijä Lindhille maksettiin siitä korvausta. 
(tk 23.7 . 1838) V. 1839 maistraatti määräsi tehtä
väksi 4 1/2 kyynärää (2,67 m) korkean ja 3 1/2 
kyynärää (2,14 m) leveän kehyksel1ä ja sa1valla 
varustetun portin. (tk 4 . 11.1839) 

V. 1843 ilmoitettiin palovakuutettavaksi koko tont
tia ympäröivä, punaiseksi maalattu yksinkertainen 
mäntylauta-aita ja sen kanssa samanarvoisena (25 
ruplaa) öljyvärillä maalattu tukeista rakennettu 
lautavuorattu kaksiosainen ajoportti, jossa sara
nat, reikelit ja linkku . 

Vuosisadan vaihteen valokuvissa on ilmeisesti sama 
tai samankaltainen aita portteineen kuin alkupe
räinen. 

Portissa ovat empirepiirteet ilmeiset: kiviraken
nelman mukailu - pielissä pilarit ja niiden päällä 
massiivinen pyörökaari. 

Pian raatihuoneen ikkunoiden vaihdon ja vuorauksen 
v. 1904 jälkeen uusittiin aita ja portti (3,27 m 
korkea ja 2,38 m leveä). Entisen korkuinen aita 
laudattiin kapeammilla laudoilla ja portin pielet 
ja yläpaarre muotoiltiin ja koristeltiin ikkunoi
den vuorilistoissa esiintyvin aihein. Portti on 
jaettu peileihin. Vaikka koristeaiheet ovat yhtei
set poikkeaa portti ikkunakehysten rehevästä uus
renessanssista ja erityisesti maalattuna raatihuo
neen tapaan vihreän eri sävyin, on tyyliltään lä
hempänä jugendia. 

V. 1935 poliisilaitoksen valmistuessa vanhalla 
tontin rajalla sijainnut aita purettiin. Uudelle 
rajalle pystytettiin uudisrakennuksen funktiona
listisen tyylin mukainen 

rautaputkiaita. Pihan katsottiin näin ku
tienkin olevan liian avoin ja suojaksi uteliailta 
ehdotettiin pensas- , tiili- tai betoniaitaa. Ton
tin rajalle rakennettiin putkiaitaan tukeutuva 
pystylauta-aita. (kv 1 . 6.1937, 31.8.1937, kh 
4.6.1937, 3.12 . 1937) Se purettiin 1960-luvulla. 
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Kainuun seutukaavaliiton julkaisuun Kainuun kult
tuurihistorialliset suojelukohteet v. 1973 sisäl
tyvät tontin molemmat rakennukset. 

Kajaanin kaupunginhallitus on esittänyt Oulun 
lääninhallitukselle raatihuoneen suojelemista 
kulttuurihistoriallisesti arvokkaana rakennukse
na. Museovirasto on lausunnossaan 11.9 . 1986 puol
tanut suojelua ja esittänyt seuraavat suojelumää
räykset: 

1. Rakennuksen ulkoasussa sallitaan vain säilyttä
vät ja ennallistavat toimenpiteet. Huonejako ja 
sisätilojen luonne on mahdollisuuksien mukaan 
säilytettävä ja konservoitava. 

2. Muutoksia ja perusparannusluontoisia toimenpi
teitä saa tehdä vain museoviraston luvalla. Mu
seovirastolla on oikeus antaa tarkempia mää
räyksiä suojelumääräysten soveltamisesta sekä 
myöntää niistä vähäisiä poikkeuksia. 

3. Rakennusta saa käyttää sellaiseen julkisluon
toiseen tarkoitukseen, joka vastaa sen kulttuu
rihistoriallista arvoa. 

4. Rakennusta on hoidettava siten, että sen arvo 
pysyvästi säilyy. 

5. Välittömässä ympäristössä suoritettavat raken
nustoimenpiteet ja kunnallistekniset toimenpi
teet on sovitettava raatihuoneen suojelun tar
koitusperään soveltuen. 
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Perustukset ja kivijalka 

Jo v. 1825 laadittaessa raatihuonetontin mittaus
piirustusta rakennussuunnitelmaa varten oli huo
miota kiinnitetty maaperän laatuun . Perustamiso
lot olivat ilmeisen hankalat: tontti yleensä, 
samoin valittu rakennuspaikka, oli kivistä savik
koa, mutta tontilla oli myös upottavaa kosteaa 
maata. (VA BD 103/177 1825) liite: A 3.1 

Intendentinkonttori vaati suunnitelmassaan kaiva
maan perustuksen 1 1/2 - 1 3/4 kyynärän syvyyteen, 
kivijalan ladottavaksi louhitusta harmaakivestä 
maanpintaan asti ilman laastia kiilaten ja maan
päällisen osan tehtäväksi lohkotuista kivistä muu
raten. (kustannusarvio 25.1.1826) 

Heti perustusten valmistuessa niitä moitittiin 
huonosti tehdyiksi (tk 5.7.1830) ja kritiikki 
jatkui urakoitsijaa vastaan nostetussa oikeuden
käynnissä (Vaasan hovioikeuden akti 10.3.1832: ote 
tk 14.11.1831 ja tarkastuspöytäkirja 15.11.1831) 

Kuitenkin palovakuutuksessa kivijalkaa kuvataan: 
"Kuusi korttelia (89 cm) korkea kivijalka on val
mistettu hyvästä kelvollisesta kivestä. Se on 
rapattu ja valkoiseksi kalkittu sekä varustettu 
kuudella tuuletusluukulla, joissa on kaksinkertai
set rautaverkot." (palovakuutus 1843) 

Perustukset eivät ilmeisesti olleet kunnolliset: 
niitä jouduttiin korjaamaan jo v. 1845 (tk 23.6. 
1845). Ja 1870-luvun alussa porvaristo päätti, 
että kivijalan uudelleen järjestäminen oli tee
tettävä vähiten vaativalla. Samalla piti kaivaa 
oja torin kulmassa olevalle sivulle ja ottaa 
ylös torinpuoleisten huoneiden lattiat. (tk 
11.9.1871, 13.9.1871, 18.9.1871) 

Kivijalkaa yritettiin tuolloin tukea asettamalla 
painumien alapuolelle hirsiä. Kivijalkaa uusit
taessa todettiin nimittäin, ettei sen alle asetet
tu hirsilava ole auttanut asiaa. (kv 18.7.1902) 
Perustukset toimivat kuitenkin vielä 30 vuotta. 
Pienempiä korjauksia tarvittiin jatkuvasti (ta
lousarviot 1887-89) 

Vuosisadan vaihteessa päätettiin kivijalka uusia, 
mitä varten hyvissä ajoin perustettiin kassa ja 
ryhdyttiin materiaalien ja työvälineiden hankkimi
seen: tilattiin mm. kaksi 10 tonnia nostavaa voi
maruuvia. (talousarviot 1899-1902, rtkri 15.3. 
1899, 8.1.1900) 
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Intendentinkonttorin suunnitelma vaati seinät 
tehtäväksi täysikasvuisesta honkahirrestä ja va
rustamaan ne asianmukaisilla vaarnoilla ja tilkit
semään kuivalla sammalella. 
"Rakennus vuorataan ulkopuolelta ja siihen kuulu
vat koristukset tehdään piirustusten mukaan. Vuo
rauksen alle laitetaan tuohta." (kustannusarvio 
25 .1. 1826) 
Rakennus on vuorattu heti uutena vuonna 1831 sekä 
maalattu (kts B 3.2 Raatihuoneen väri). 

Vuorauksessa on käytetty 19 cm leveitä lautoja, 
joiden avoin pontti antaa seinälle sille luonteen
omaisen pintarakenteen - kivirakennusta imitoiva 
ns. rustikalaudoitus. Seinän palkisto-osa on vuo
rattu piiloponttilaudoituksella ja on sileä kuten 
rapattu pinta. 

Seinärakenteisiin ei koko rakennuksen olemassaolon 
aikana ole varsinaisesti puututtu. Uusitut alku
peräisiä suuremmat ovet ja ikkunatkin on sijoitet
tu entisten paikalle (kts B 4.2 Ovet, ikkunat ja 
helat). 

Inventoinnissa on rakennuksen seinät voitu todeta 
varsin hyväkuntoisiksi - pihan puolella oli kuiten
kin paikallisia lahovaurioita (ruskolahoa ja laa
kakääpää), jotka on korjattu käyttäen vanhaa hirt
tä. Samaa kohtaa on aiemmin 1960-1uvun remontin 
yhteydessä paikattu sahapintaisin parruin, mutta 
lahon ilmeistä syytä - kuistin katolta rännin 
puutteesta johtuen valuvaa vettä - ei ollut pois
tettu. 1960-luvulla on uusittu myös pihan puoleisen 
pään alin hirsi. 

Liite: B 2 . 3 Alapohja rakenne 

"Palkisto laaditaan 7-12 tuuman parruista kyynärän 
(59 cm) välein keskeltä keskelle mitattuna. Lat
tiaan tavallinen trossipohj a sekä riittävä täyte 
kuivaa sammalta, hiekkaa ja lastuja. Lattiavasat 
kiilataan. Lattiat tehdään kuivasta puhtaaksi 
höylätystä Champlun-laudasta ja vaarnataan." 
(kustannusarvio 25 . 1.1826) 

Palkistoa ei tehty kustannusarvion mukaan, vaan 
palkkien väli keskeltä keskelle oli 90 cm. (kat
selmuspöytäkirja 15 . 11.1831) 
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Välipohja on säilynyt alkuperäisenä täytteen alla 
olevaa tuohta myöten. Täyte on sammalta, savu
piippujen ympärillä on ollut multaa ja hiekkaa 
paloeristeenä. 

Kun ullaken lattialaudat irrotettiin välipohjan 
tutkimista ja lisäeristämistä varten, löytyi palo
pommin kanta ja sen aiheuttaman palon jäännökset. 
Palo oli onnistuttu sammuttaa alkuunsa hiekalla. 
Lisäeristämistä varten välipohja koolattiin 50 x 
125 mm lankuilla ja selluvillan levityksen jälkeen 
ullaken lattialaudat palautettiin entisille pai
koilleen. Savupiippujen aukot tukittiin ja eris
tettiin samoin eteisen yläpuolella oleva ennen 
eristämätön välipohjan osa . 

Huoneiden katot (kts liite: B 4 Huonekohtainen 
inventointi) ovat varsin hyvin säilyneet - istun
tosalin ja huoneen IV kattopahvien vesiläiskät 
osoittavat kuitenkin välipohjan aika ajoin pääs
seen kostumaan, mutta se on epäilemättä myös pian 
kuivunut - lahoa ei havaittu rakenteissa eikä kat
kattolaudoissa. Vesikaton ja tornin saumasta ha
vaittiin tulevan ullakolle lunta pyrysateella -
rako on tiivistetty . 

Vesikatto 

Liite: B 2.5 Vesikatto- ja räystäsrakenteet 

"Tavallisilla kattotuoleilla tuettu katto katetaan 
paanuilla, jotka ladotaan poikittaisille särmä
tyille puolipuhtaille laudoille. Kattoiautojen ja 
paanujen väliin tuohta . Katon taitteet ja harja 
päällystetään yksinkertaisilla rautalevyillä ot
taen huomioon kattopaanujen vaatima sively." 
"Talo varustetaan ympäriinsä kiertävillä läkkipel
tiränneillä, jotka tuetaan paikoitellen rautakou
kuilla ja kaikki neljä nurkkaa varustetaan läkki
peltisillä syksytorvilla." 
(kustannusarvio 25.1.1826) 

Paanukatto oli tavanomaista lautakattoa arvokkaam
pi, mutta kuitenkin puuta - tuttua paikallista 
materiaalia. Kajaanin vanhassa 1800-luvun lopulla 
puretussa kirkossakin oli paanukatto. 

Kustannusarviossa katto esitetään siveltäväksi 
tervalla ja punamullalla. Oulun läänin rakennus
järjestys kuitenkin kielsi kattojen tervaamisen j a 
määräsi suojauksessa käytettäväksi vihtrilliä tai 
muita väriaineita, mieluiten punaista tai mustaa. 
(rakennusjärjestys Oulun lääniä varten 25.10.1823 
KKA OMA I Ha:l) 
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Kupolin alareunan tasolla on palkisto, joka tukee 
kupolin kaaria ja lanterniinin pilareita. Tornin 
kupoli on 8 kulmainen ja leikkausmuodoltaan lähes 
puolipallon muotoinen. Sitä tukevat kaaret ja 
katteen aluslaudoitus muodostavat sen kuoren. 
Tornissa on lipputanko kaupungin viiriä varten. 

Kate on mustaksi maalattua sileää peltiä, pysty
saumat koholla ja vaakasaumat lyötynä katon pin
taan, samoin lanterniinissa, joka muodostuu kah
deksasta pilarista ja rakenteeltaan tornin kupoli
kattoa vastaavasta litteämmästä katosta, jonka 
huippu on kuitenkin terävä ja sen kärjessä on vie
lä ruostunut rautatanko, jossa pallo ja tuulivii
ri. 

Sisäänkäynti; portaat ja kuisti 

Raatihuoneen sisäänkäynti pihanpuolella oli pit
kään varustettu pelkillä puurakenteisilla portail
la (palovakuutus 1943) - kuistia ei alunperin ol
lut suunniteltukaan. 

V. 1888 portaat huonokuntoisina uusittiin. 
(kv 24.7.1888 ja 8.8.1888) 

V. 1892 päätettiin raastuvan portaat varustaa sei
nillä ja kaksipuoleisella ovella, seiniin määrät
tiin tehtäväksi myös 4-ruutuiset akkunat ja akkuna 
myös oven päälle. (kv 21.10.1892) 

Todennäköisesti tuo kuisti oli sama suorakaiteen
muotoinen harjakattoinen kuisti, joka rakennukses
sa oli 1960-luvulle asti - uusimisesta, edes kor
jaamisesta, ei ole merkintää ennen v. 1963, jol
loin kuisti rakennettiin uudelleen. (talousarviot 
1960-63) 

Hahmoltaan uusi kuisti on entisenkaltainen, mutta 
hieman matalampi ja siinä on yhtenäinen graniitti
sokkeli, kun edellinen oli perustettu nurkkakivien 
varaan. (kirvesmies Pauli Koivu) Portaat olivat 
aiemmin kuistin sisällä, nyt ne ovat yhtä lukuu
nottamatta ulkona oven edessä (piirustus 8 . 10 . 
1935). Rakennustarvikkeet samoin kuin rakennuksen 
yksityiskohdat ilmaisevat selvästi rakennusajan. 
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Väri ja sen muutokset 

Raatihuoneen vuoraus ja maalaus kuuluivat raken
nusurakkaan ja ne tehtiin jo v. 1831. Intenden
tinkonttorin laatimassa kustannusarviossa määrät
tiin seinät maalattavaksi vaaleankeltaisella ja 
listat sekä muut koristukset valkoisella Öljymaa
lilla (kustannusarvio 25 . 1.1826). Maalinäytteen 
perusteella on kuitenkin ilmeistä, että seinät 
ovat olleet varsin voimakkaan keltaiset, lähinnä 
keltamullan väriset. 

Ranskalaista hiekkakiveä jäljittelevä keltaväri 
oli tullut parempien kaupunkirakennusten väriksi 
jo 1700-luvun lopulla klassismin ihanteiden myötä. 
Punamulta siirtyi vaatimattomien asuinrakennusten 
ja aiemmin yleensä maalaamattomien talousrakennus
ten väriksi. Jo v. 1802 kajaanilaisetkin saivat 
kuningas Kustaa IV Adolfin kehoituksen hylätä pu
namulta ja käyttää keltaista. (Niiranen s. 54 - 55) 
Empirekaudella suosittiin edeleen puurakennusten 
maalausta vaaleankeltaisella tai vaaleanharmaalla, 
hallitseva listaväri oli valkoinen. (Tomminen: 
Helsingin värikaava s. 12) 

Vasta 1880-luvulla raatihuoneelle haluttiin uutta 
väritystä. Kruuninvouti Spåre ja tehtailija Ren
fors saivat määrätä värit. (kv 21.5.1883, rtkri 
23.5.1883) Valitut värit olivat, ja vanhimmat 
rakennuksesta otetut valokuvat sävyltään tukevat 
käsitystä, näytteiden mukaan tummahko beige sei
nissä ja tumma ruskea listoissa, tornissa, frii
sissä ja päätykolmiossa. 

Tapa maalata yksityiskohdat seinäpintaa tummemmik
si tuli yleiseksi koko maassa 1800-luvun jälkipuo
lella. Listaväri ei enää imitoinut kivirakennuk
sen valkoista marmoria, vaan tummaa jalopuuta. 
(Tomminen, s. 18 ja Niiranen, s. 56) 

V. 1904, kun ikkunat ja niiden vuoraus uusittiin, 
eivät varat sallineet rakennuksen maalausta. Vain 
ikkunapuitteet ja vuorilaudoitus maalattiin. 
(rtkri 26.7.1904) 

V. 1911 rakennus maalattiin kolmannen kerran . 
(talousarvio 1911) Seinät maalattiin näytteen 
mukaan vaalealla kromioksidivihreällä ja listat 
tummemmalla vihreällä. Värivalinnalla ehkä pyrit
tiin tavoittelemaan jugendin henkeä, mutta edel
leen haluttiin korostaa julkisivun erityispiirtei
tä kertaustyylien tapaan. Tämä maalauskerta oli 
ensimmäinen varsinainen maalaus ikkunoiden uusimi
sen ja vuorilistoituksen jälkeen. 
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Maalausten lisäksi olivat ikkunoiden vaihtaminen ja 
toimenpiteeseen liittynyt ikkunoiden uusi vuoraus 
rakennuksen julkisivun varsinaiset muutokset. 
Kivijalan uusiminen ja vähittäinen madaltuminen, 
kuistin ja portaiden rakentaminen ja uusiminen pi
han puolella sekä tornin ikkunoiden mahdollinen 
uusiminen tai siirtäminen ovat muut vähäisemmät 
ulkoasuun vaikuttaneet tapahtumat. 

Ikkunoiden kehystys - keskirisaliitin ikkunoiden 
palkistokehykset ja muiden ikkunoiden seinäpintaan 
upotetut suoraholvit - oli empirelle tyypillinen. 
Ja se tyydytti kajaanilaisia paitsi, että suora
hoivien keskimmäisistä laudoista oli tehty piirus
tuksiin nähden liian leveät. (katselmuspöytäkirja 
15.11.1831) 

1870-luvulla kuitenkin katsottiin, että ikkunat 
olivat vailla vuorilautoja (kv 12.8.1876). Alku
peräinen, tyylinmukainen pelkistetty ratkaisu 
koettiin keskeneräisyytenä ja toisaalta ei suora
holvia esiinny muissa Kajaanin taloissa, vaikka 
uudisrakentaminen raatihuoneen valmistumisen jäl
keen oli empiretyylistä. (vrt C J Gardberg: Ka
jaanin inventointi 1952 ja Kajaani 1939) 
Muutosta ei tuolloin kuitenkaan tehty. 

Vuosisadan vaihteessa raatihuoneelia tehtiin iso 
korjaustyö: kivijalan ja perustuksen uusiminen 
sekä trossien ja lattioiden korjaus. Tässä yhtey
dessä päätettiin uusia myös ikkunat ja ovet. Työ 
tehtiin rautatiehallitukselta saadun ylimääräisen 
rahoituksen turvin. (Rautatie tuli Kajaaniin 1904) 
(kv 16.7.1902) 
Ikkunoiden ja ovien muutos toteutui 1904, (rtkri 
2.8.1904) (kts B 4.4 Ovet, ikkunat ja helat) ja 
raatihuone sai 3-ruutuiset T-karmi-ikkunat. Nii
hin päätettiin laittaa vuorilaudat samaan tapaan 
kuin kauppias K Korhosen rakennuksessa (rtkri 
26.7.1904) (I:l3:38), joka oli komea uusrenesans
sia ja nikkarityyliä edustava rakennus. Myös 
muissa Kajaanin rakennuksissa tehtiin vastaavia 
muutoksia (mm. Komulaisen talossa raatihuonetta 
vastapäätä). 

Ikkunoiden yhtenäinen uusrenesanssikehystys sekä 
nurkkien vuoraus häivyttävät jossain määrin keski
risaliitin hallitsevaa asemaa. Muutoin empire
piirteet ovat edelleen leimalliset rakennukselle 
ja "sen ajan rakastaman tyylin" mukaiset koriste
lut vaikuttavat päälleliimatuilta. 
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ta 1911, mistä alkaen aina vuoteen 1964 ei tornis
sa ollut kellotauluja. Kellokoneistoa ei poistet
tu, vaan sitä "jonkun kellosepän avulla voideltiin 
ja holhottiin kuten parhaalta näyttää". (kv 
24.1.1893) Siten vanha kello säilyi tallessa ja 
oli mahdollista ottaa uudelleen käyttöön. 

1960-luvulla tehtyjen korjaustöiden yhteydessä 
helsinkiläinen kellosepänliike kelloseppäkoulun 
oppilaiden avulla korjasi kellon. Uudelleen kello 
aloitti toimintansa 10.10 . 1964 ja sitä huoltaa 
kellosepänliike Valtanen Ky Kajaanista. 

Kelloa korjattaessa siitä löydettiin nimikirjaimet 
JK, mistä pääteltiin tekijäksi Jaakko Könni, jonka 
kellot olivat yleisiä 1820-30 lukujen julkisissa 
rakennuksissa. (pormestari Heikki Lehto: esitelmä 
5.11.1984) 
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Lattian käsittelystä ei tässä vaiheessa mainita 
mitään, mutta lattioiden leveistä laudoista on 
löytynyt 1800-luvun alkupuolelle tyypillinen kei
lanruskea (okra) sävy, joten voidaan olettaa lat
tiat maalatun samoihin aikoihin . Myöhemmät sävyt 
ovat punaruskea ja tummanruskea. (Niiranen:s. 105) 
Myös nämä esiintyvät kerroksina lattiassa. 

Sabloonamaalausta tms . koristeita, jotka olivat 
tuohon aikaan yleisiä, ei raatihuoneelta ole löy
detty. 

Huoneiden maalaus on viimevuosisadalla uusittu 
muissa tiloissa kaksi kertaa paitsi virastohuo
neessa (II), jonka seinät on tapetoitu kolmasti 
1870-luvulta alkaen suoraan liimavärillä maala
tulle pinnalle. 

Sisustus 1904 - 1960-1uku 

Liite: B 4.02 Tapetit 

Vuonna 1904 tapahtuneen ikkunoiden ja ovien uusi
misen yhteydessä päätettiin "laittaa paperit kat
toon ja tapetit seinille kaikkiin muihin huonei
siin vaan ei nykyiseen vahtimestarin asuntoon". 
(rtkri 26.7.1904) 
Todennäköisesti tapetit tulivat tuolloin kuiten
kin vain torin puoleisiin huoneisiin ja ne liimat
tiin reunoistaan naulatuille pinkopahveille. 
Vuonna 1912 tapetointi uusittiin ja muutkin kama
rit saivat tapettinsa. (meno- ja tuloarvio 1912) 

Tapettikerroksia on 7-12 useimmiten edellisen ta
petin päälle liimattuna, mutta välissä on myös 
naulattuja pinkopahveja ja liimattuja välipaperei
ta. Tapettien laatu on vaihdellut, mutta ne ovat 
epäilemättä tavanomaisia asuinrakennuksisssa käy
tettyjä ja niissä on havaittavissa aikansa tyyli
suuntauksille ominaisia piirteitä. Lähes jokai
seen tapettiin kuuluu reunanauha . 

Kattojen paperointi on kertaalleen uusittu ja pa
peroituja kattoja on lisäksi valkaistu. 

1913 saliin, kahteen kamariin ja eteiseen (I, II, 
III ja VII) laitettiin linoleumimatot (talousar
io 1913). Siihen asti huoneiden lattiat oli maa
lattu paitsi istuntosalin, jonka lattia oli uusit
tu 1886 ja lakattu. (rtkri 7 . 7.1886) 
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Ovet, ikkunat ja helat 

Liite: B 4.2 Ovet, ikkunat ja helat 

Alkuperäiset ovet olivat nykyisiä huomattavasti 
matalammat ja kapeammat. Kaksipuoleiset ulko-ovi 
(nyk. 0 2) ja eteisestä istuntosaliin johtava ovi 
(0 0) kuitenkin olivat yhtä korkeat, mutta kapeam
mat, palovakuutuksen mukaan täysranskalaisia 4 
kyynärää (2,38 m) korkeita ja 2 kyynärää (1,19 m) 
leveitä ovia. Muut 8 ovea olivat puoliranskalai
sia. (palovakuutus 1843) 

Ovet salista kamareihin täysranskalaisia ja kama
rien ovet puoliranskalaisia, 3 k 11 t korkeat ja 
1 k 11 t leveät. (katse1muspöytäkirja 15.11.1832) 

Myös ikkunat olivat nykyisiä hieman matalammat 
6-ruutuiset ikkunat, palovakuutuksen mukaan: 
3 1/4 kyynärää (1,93 m) korkeita ja 2 1/2 kyynärää 
(1,48 m) leveitä (katselmuksen mukaan 3 k 2 t 
korkeita, 2 k 1 t leveitä). 
Päädyissä olleet valeikkunat olivat muiden 
ikkunoiden kaltaiset . 

Alkuperäiset ovet ja ikkunat myytiin tavan mukaan 
huutokaupalla uusimisen jälkeen v . 1904, eikä 
niistä ole näytettäkään rakennuksessa. <rtkri 
6.8.1904) 

Ullaken haukkaikkunat ja kaari-ikkuna ovat lasi
tusta myöten alkuperäiset, samoin ullaken lauta
ovet. 

Tornin neljä ikkunaa ovat joko alkuperäiset tai 
uusittu v. 1882, kun torni otettiin palovartion 
käyttöön. Mainintaa uusimisesta ei arkistoista 
ole löytynyt, mutta ikkunat poikkeavat kooltaan ja 
sijoitukseltaan intendentinkonttorin suunnitelmas
ta, ja samaa voidaan päätellä tornin seinästä ja 
itse ikkunasta . Uusiminen voi olla "käytännön 
ilmaiseman vajavaisuuden" korjaus. (kv 14.4.1882) 

V. 1904 rautatiehallitukselta saadun ylimääräisen 
rahoituksen avulla kajaanilaiset uusivat raatihuo
neensa ovet ja ikkunat (rtkri 2.8.1904), jotka 
eteisestä istuntosaliin johtavaa ovea lukuunotta
matta ovat edelleen jäljellä, samoin niihin kuulu
vat vuorilistat. 

Pääosa ovista (00-06) on korkeita kaksipuoleisia 
peiliovia, niistä 02 kuistista eteiseen on run
saimmin profiloitu. Myös samanaikaiset yksiosai
set matalammat ovet ovat vastaavia peiliovia . 
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Valaistus 

Kalusteet 

Ainakin vuoteen 1884 oli raatihuoneella ilmeisesti 
selvitty kynttilän valolla, koska valtuustolta ky
seltiin "olisiko hankittava ajanmukaisempaa valoa , 
kuten kattolamppuja". ( kv 19 .11.1884) 

Tuolloin ilmeisesti hankittiin vuoden 1889 kalus
toluettelossa mainitut kaksi lamppua. (kv 8.4. 
1889) 

Sähkövalo raatihuoneelle tuli v. 1911. (rtkri 19 . 7. 
1911 ja kv 22.8.1911) Asennukset on tehty pinta
asennuksina kattojen ensimmäisen paperoinnin jäl
keen. Sähköasennuksia on uusittu sen jälkeen kah
desti: kattojen toisen pahvituksen yhteydessä 
1940-luvul1a ja 1960-luvun sisätöiden yhteydessä, 
jolloin asennukset tulivat piiloon levyjen alle. 

V. 1911 lamput oli sijoitettu keskelle huoneita. 
Istuntosalissakaan ei ollut kuin yksi tosin moni 
lamppuinen kattokruunu. 

1940-luvulla sähkötöitä uusittaessa istuntosaliin 
tuli neljä lamppua ja huoneissa II ja IV lamput 
oli sijoitettu torinpuoleisten ikkunoiden ääressä 
olleiden työpöytien yläpuolelle. 

1960-luvulla sähkötyöt uusittiin levytyksen yh
teydessä ja hehkulamput korvattiin loisteputkiva
laisimilla. 

Ensi alkuun käytettiin todennäköisesti vanhalta 
raatihuoneelta tuotuja kalusteita, sillä kalustei
ta ryhdyttiin hankkimaan ja kunnostamaan v. 1835. 

Kalustus käsitti vain "de nödvändigaste möbler" ja 
työ tehtiin huutokaupan jälkeen paikallisin voi
min. Kalusteet maalattiin helmenharmaiksi (tk 
20.7.1835), mikä oli aikakauden suosituin sisus
tusväri. (Niiranen, s . 176) 

Kalustukseen kuului vanhan raatihuoneen kalusteis
ta mm. Kainuun Museon kokoelmissa oleva "pormesta
rin tuoli", joka ei ilmeisesti 1835 ollut korjauk
sen tarpeessa. Inventoinnin yhteydessä 1985 ulla
koita löydettiin pormestarin tuolin tyyppinen jak
kara, joka saattaa olla toinen korjatuista r aati
miesten tuoleista. (kv 14.9.1934) 
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Restauroinnin alkuajoista lähtien on sen piirissä 
käyty ankaraa periaatteellista keskustelua. Näke
mykset voidaan karkeasti jakaa normatiiviseen ja 
historialliseen, joista edellinen hallitsi varhai
simpia restaurointeja ja jälkimmäinen kohosi sen 
kritiikkinä kykenemättä kuitenkaan sitä syrjäyttä
mään. 

Normatiivinen näkemys edellyttää restaurointitu
lokselta yhtenäistä tyyliä ja siinä rakennuksen 
historian yksi vaihe katsotaan olennaisimmaksi ja 
arvokkaimmaksi. Sen saavuttamiseksi on tarpeen 
poistaa muiden rakennuksen historiallisten vaihei
den aikaansaannoksia ja usein rekonstruoida halut
tu rakennusvaihe. Ääritapauksessa se johtaa idea
lisaitujen tyylirakennusten tekoon - rakentamaan 
sellaiseksi kuin rakennus olisi voinut olla, jos 
esim. arkkitehdin näkemys olisi toteutunut talou
dellisista ja teknisistä edellytyksistä riippumat
ta. 

Historiallinen/arkeologinen metodi korostaa, että 
rakennuksen jokainen osa on käsiteltävä sen oman 
tyylin mukaisesti paitsi ulkonäön myös rakennusta
van suhteen ja että kunkin osan luonne ja ajoitus 
on tutkimukseen ja arkistolähteisiin perustuen 
määriteltävä. Monikerroksisuutta pidetään arvona, 
joka todentaa ajan kulumista ja aatteiden muuttu
mista. Tässä metodi saattaa johtaa esteettisesti 
epätyydyttävään tulokseen: esim. halutessa pedago
gisista syistä tuoda esiin mahdollisimman runsaas
ti rakennuksen eri vaiheita. 

Ajallisen monikerroksisuuden arvostamista seuraa 
vaatimus tehdä välttämättömät lisäykset oman ajan 
tyyliin taiteellisesti korkeatasoisina. Täydentä
minen uusilla muodoilla saattaa kuitenkin johtaa 
rakennuksen arvon ja historiallisen todistusvoiman 
heikkenemiseen. Lisäksi uudistukset aivan samoin 
kuin normatiivisen metodin rekonstruoinnit voivat 
johtaa rakennukseen kertyneen dokumenttiaineiston 
hävittämiseen. 

Dogmaattisesti noudatettuna kumpi tahansa metodi 
johtaa absurdeihin tuloksiin. 

(vrt Lindahl, Göran: Restaureringsproblemet - En 
idehistorisk skiss, 1953, Om restaurering, s. 4 - 1 5 ) 

Käytännön tasolla restaurointi-ideat voidaan 
jakaa seuraavasti: 
- Antikvaarinen linja, jossa rakennuksen kunnioi

tus muutoksineen ja lisäyksineen on keskeistä . 
Työ perustuu dokumentointiin, periaatteena mie
luummin korjata kuin uusia arvostaen erityisesti 
patinaa. 
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Kajaanin raatihuone on maassamme ainoa lähes alku
peräisessä asussaan säilynyt puinen yksikerroksi
nen raatihuone ja kaupungin keskustan vanhin ra
kennus. Sen käytön ja kunnostuksen suunnittelun 
lähtökohta on tämä rakennushirtoriallisen monumen
tin arvo, mikä ei edellytä rakennuksen käyttöä 
pelkästään nähtävyytenä, vaikka asettaakin rajoi
tuksia sekä käytölle että kunnostukselle. Raken
nus ja sen tutkimuksessa esiinnousseet vaiheet 
määrittävät puitteet, joihin käyttö sopeutetaan. 
Rakennukseen kohdistuvat toimenpiteet rajoitetaan 
sen säilymiselle välttämättömään, mihin paradok
saalista kyllä kuuluvat myös sopivan, pysyvän käy
tön vaatimat toimet. 

Toimistokäyttö jatkaa rakennuksen toiminnallista 
traditiota. Kulutuksen rajoittamiseksi asiakaskon
takteja voi olla vain kohtuullisesti eikä puuttu
mista rakenteisiin, huonejakoon tms. voida sallia. 
Toimintojen vaatimat kalusteet sijoitetaan väljäs
ti, irtonaisina huoneisiin. Vanhoja kalusteita 
käytetään kunnostettuna uusien rinnalla . Yleisöl
le ja asian harrastajille varataan tilaisuus tu
tustua rakennukseen esitellen itse rakennusta ja 
toimintaa siinä - Kajaanin kaupungin hallinto, 
raastuvanoikeus ja poliisitoimi. 

Edustus- ja kokoontumiskäyttö rajoitettuna on mah
dollinen ja suotava toimistokäytön rinnalla edel
lyttäen, että saniteetti- ja keittiövaatimuksista 
tingitään. 

Rakennus on rakenteiden ja täydentävien rakennus
osien suhteen varsin hyväkuntoinen. Korjauksen 1 
parantamisen tarve kohdistuu ensisijassa pintoihin 
ja lämpötalouteen sekä käyttötarkoituksen vaati
miin laitteisiin, varusteisiin ja kulkuyhteyksiin. 
Lisäksi muutoksia voivat aiheuttaa entistämista
voitteet. 

Kunnostuksen tärkein lähtökohta on, ettei alkupe
räisiä tai rakennuksessa pitkään palvelleita ra
kennusosia ja -tarvikkeita hävitetä, vaan että ne 
kunnostetaan tai jätetään uusien pintojen alle -
1960-luvulla tehty luonteeltaan väliaikainen kor
jaus tulee kuitenkin häviämään (seinien ja katon 
koolaus ja levytys sekä lattiapinnoitteet) vesi
keskuslämmitystä lukuunottamatta. 
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Seinät ja täydentävät rakennusosat edustavat kahta 
eri rakennushistoriallista kerrosta - seinät alku
peräistä, ovet ja ikkunat vuosisadan vaihteen 
suurta korjausta. Seinät ovat yleensä hyväkuntoi
set, vaikka varsin epätasaiset, mitä ne lienevät 
olleet alunperinkin. Ainoa laho (ruskolaho + laa
kakääpä) pihanpuolella huoneiden III ja VII väli
sessä nurkassa ja ulkoseinän alaosassa em. nurkan 
molemmin puolin. Seinä on korjattu käyttäen vanhaa 
hirttä. 

Ikkunat ja ovet kunnostetaan ja maalataan, ulko
ovi siirretään alkuperäiselle paikalleen eteisen 
ja salin väliseksi oveksi ja tehdään uusi ulko
ovi. Vuorilistoina käytetään vanhat listat. Väri 
maalarin valkoinen - vastaa aikaisempien ovien 
alkuperäistä maalausta ja on myös näiden ovien 
yksi maalauskerros sekä soveltuu aiottuun sisus
tukseen. 

Vesikatto 

Vesikatto ei huoneiden kattojen vesivaurioista 
päätellen ole ollut aina kunnossa - kosteus on 
kuitenkin kuivunut aiheuttamatta lahoamista. Katon 
kunnossapito on rakennuksen säilymisen kannalta 
tärkein asia. Tornin ja katon saumasta tulee kos
teutta ullakolle - sauma tilapäisesti tiivistetty. 
Seinän kosteusvaurioiden estämiseksi on kuistin 
katolle tarpeen tehdä rännit . 

Ulkoasu: vuoraus, maalaus, 
ikkunat ja ovet 

Ulkoasu - vuoraus, maalaus, ikkunat ja ovet - on 
päässyt hieman räystymään. Lahoa ym. heikkoutta 
alalistoissa ja valeikkunoissa sekä koristelistoi
tuksessa - kunnostetaan . 

Ikkunat ja ovet on uusittu 1904. Toimenpide on 
rikkonut rakennuksen eheän empiretyylin ja tuonut 
rakennukseen uusrenesanssityylisen ikkunavuorauk
sen ja nurkkalaudat. Näin muodostunut ulkoasu 
ristiriitainen, "päälle liimattu" - sillä ei ole 
vastinetta itse rakennuksessa: huonejako, aukotus 
ja perushahmo torneineen ja päätykolmioineen enti
sellään. 
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Käyttötarkoitus voi tässä rakennuksessa vain osit
tain määrätä sisustusta. Toisaalta on varsin yk
sinkertaista seurata periaatetta, että torin puo
len huoneiden sisustus on, kuten kautta rakennuk
sen historian, pihan puolen huoneiden sisustusta 
arvokkaampi samoin käyttötapa. 

Huoneisi i n varataan rajattu alue, jossa esitellään 
näytteet eri kerroksista, joko pieni esim. verhoi
hin kätkeytyvä tai taulunomainen näytekokoelma tai 
suurempi kokonaisuus, jossa esitellään myös listo
jen ym. käsittely . Näyteala peitetään esim. akry
lilevyllä huomioiden tarpeellinen tuuletus. 

LVIS-tekniikka 

LVIS-tekniikka tulee osittain uusittavaksi kunnos
tustyön yhteydessä . 

Lämmitys - V. 1965 asennetun vesikeskuslämmityksen 
edelleenkäyttö on ensisijainen vaihtoehto - lämmi
tyksen varmuus, tasaisuus ja paloturvallisuus -
vastaa yleistä pyrkimystä käyttää hyväksi raken
nukseen kertynyttä tekniikkaa käyttökelpoisilta 
osin. Uunien ja savupiippujen uudelleenrakentami
nen on kyseenalaista romantisointia - niiden pur
kaminen 1960-luvulla on tapahtunut tosiasia . Myös 
tiedot uuneista ovat niukat. Patter it ja putket 
entiseen tapaan pinta-asennuksina . Parantuneen 
lämmöneristyksen ansiosta pattereiden lukumäärää 
voidaan vähentää. Vaikka putket ja patterit edus
tavat sisustuksessa omaa 1960luvun tasoaan, ne 
häivytetään maalaamaila seiniin sopivaksi. Myös 
kalustuksella on mahdollista kätkeä pattereita ja 
putkia. 

Vesijohdot ja viemärit ovat olleet alttiit jääty
mään puutteelisen eristyksen vuoksi - niiden asen
nukset ja eristykset tarkistettava ja korjattava. 
Rakennuksessa on ollut kolme wc:tä, joista kaksi 
ullaken portaan alle rakennettua on purettu etei
sen ja istuntosalin välisen oven avaamisen ja 
eteisen alapohjan korjaamisen vuoksi. Jäljelle 
jäänyt wc rakennetaan entiselle paikalleen uudel
leen (myös sen alapohjassa lahovaurioita) ja va
rustetaan entiseen tapaan tavanomaisin saniteet
tikalustein. Huoneeseen V sijoitetaan vesipiste 
ja viemäri sekä keittiötoiminnot kokoava erikois
kaluste ja siivouskomero. 

Ilmanvaihto tapahtuu käyttäen hyväksi seinissä 
olevia vanhoja venttiileitä kunnostettuina. 
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C 3 LUONNOS RAATIHUONEEN YMPÄRISTÖN KEHITTÄMISEKSI 

c 3.1 Tontti 

c 3.2 Tori 

Kajaanin raatihuoneentorin hahmo - umpikulmainen 
aukio, jolla risteää kaksi katua - on vanhaa, tie
toista perua ja on ollut varsin eheästi toteutu
neena noin sata vuotta, mutta uudisrakentamisen 
myötä hajonnut sodan jälkeen. Tori yhdessä joki
maiseman kanssa pitää yllä paikallista identiteet
tiä, mikä on nöyrästi otettava huomioon niitä ke
hitettäessä. 

Liite: C 3.1 Luonnos raatihuonetontin käytöstä 

Kasvillisuus on tontilla ollut niukkaa. Istutetta
villa puilla voidaan pehmentää tontin ja ympäröi
vien rakennusten massoja epäsuhtaa ja laajentaa 
raatihuoneen "reviiriä". Samassa tarkoituksessa ja 
täydentämään kuvaa perinteisestä puukaupunkiraken
tamisesta tehdään Linnankadun varteen 10 m pitkä 
vaakalauta-aita ja siihen vuosisadan alun mallin 
mukainen portti - aita ja portti maalataan kuten 
raatihuone. Muutoin tilaa rajataan pensailla. 

Kulkemisen ohjaamiseksi laatoitetaan noppakivin 
reunustettuja käytäviä ja pintoja. Ajoneuvoliiken
teen alue asfaltoidaan, paikoitusalueet laatoi
tetaan, istutettavien puiden alue nurmetaan ja 
tontilla kasvava puu ympäröidään kiveyksellä. 

Raatihuoneen seinustalle varataan penkki ja pihan 
valaistusta täydennetään kohdevaloilla. likivallan 
ym. ehkäisemiseksi huolehditaan jatkuvasti raken
nusten ja tontin valvonnasta, mutta tärkein keino 
on kuitenkin kaupunkiympäristön laadullinen kehit
täminen. 

Muuten käyttöä määrää taidehallin näyttelykulje
tukset - usein rekkavaunuilla. 

Tontille on varattu henkilökuntapaikoitusta, jota 
aluetta voi käyttää myös ulkonäyttelytilana. 

Liite: C 3.2 Luonnos Raatihuonetorin 
kehittämiseksi 

Tori ja sen kehittäminen liittyvät Kajaanin ydin
keskustan liikennejärjestelyihin ja asteittain to
teutettavaan kävelykatuhankkeeseen. 
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RAATIHUONE-SEMINAARI 20 . 2.1986 

KAINUUN WSEOSSA 

Osallistujat: Kainuun Museo: Tutkija Raili Koup~ilo, tutkija Irmeli 

Hanko, omonuenssi Helena Pursiainen (sih

teeri), museonjohtoja Heikki Rytkölö (pu

heenjohtaja) 

Helsingin yliopisto: Professori Henrik Lilius 

Museovirasto : Toimistopööllikkö Pekka Körki, orkkiteh

t 1 Ponu Kaila 

Kajaanin kaupungin tekninen virasto: Kaupungininsinööri 

Olavi Huotari, kaupunginarkkitehti Erkki 

Vöhömoo, rakennusarkkitehti Esko Peittolo, 

rekennustorkostojo Erkki Leppönen, opu

loisrokennustorkostojo Antero Hujonen 

Seminaarin pöötöskeskustelusso ja tiedotustilaisuudessa edellisten li -

söksi : Kaupunginjohtoja Sakari Lahtinen, museo

lautakunnon puheenjohtoja Martti Kauppila, 

tiedotusvölineet: Kainuun Sanomot,Kaleva, 

Koti-Kajaani, Yleisradio (2 toimittajaa) . 

- Koupun~inarkkitehti Erkki V<öhömao esitteli Kajaanin kaupungin kao

vallista tilannetto ennen jo nyt, erityisesti ydinkeskustaa ja siinö 

raatinuoneen ympöristöö. (diat) 

-Tutkija Raili Kauppila selvitti raatihuoneen rokennushistorian.(diot) 

- Tutkija Irmeli Honka esitteli raatihuneen inventoinnin tulokset (diat) 

sekö seminaarin ajaksi pystytetyn raatihuoneen inventointituloksia esit

televön nöyttelyn. 

- Professori Henrik Lilius selvensi restourointi-kösitettö tyylisuunta

no .sekö esitteli •raatihuoneentorin ·tilarakenteen • . 

- Toimistopööllikkö Pekka Körki kösitteli rakennuksen kuntoa yleensö. 

~n totesi, ettö rakennuksen köyttö voidaan suunnitella mielellöön vas

ta restauroinnin jölkeen. Lömmityksessö hön esitti harkittuvaksi puu

lömmitteisiö uuneja yhtenö mahdollisuutena . 

V 
VI 

VII 
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- Virinneessö uunikeskustelussa uunien rakentaminen soi kannatusta . 

Henrik Lilius esitti uunit muurottovoksi uudelleen, ei peltikuorisio 

pönttöuunejo.Esko Peittolo esitti uuneihin osennettovoksi sönkijvq'~ 

tuk;et. Lisölömmityksenö pöödyttiin erillisiin söhköpottereihin. 

- Sisötilojen kösittelystö yleensö köydyssö keskustelussa Henrik Li

lius katsoi, ettö kyseeseen voisi tulla kaksijakoisuus : Seinöt kösi

teltöisiin yhtenö kokonaisuutena jo ovet ja ikkunat omana konoisuute

no. Uunit olisivat sitten mahdollisesti vielö erillinen osa interiöörLö. 

- Arkkitehti Ponu Kaila kösitteli ulkovöritystö. ~n piti johdonmukai

sena mennö ikkunaremontin mukoon , (2.-3. vaihe). 

- Pekka Körki piti kuistin söilyttömistö perusteltuna. \~-tilojen so

vit~inen eteistiloihin tulee tapahtua tilojen sallimissa puitteissa, 

vaikka normeja ajatellen olimitoitettuino. 

- Henrik Lilius katsoi, ettö tontti tulee aidata . Poliisitolon jo raa

tihuoneen völisen aidon suunnittelu vaatii tarkkuutta. 

- Aomupöivön keskusteluissa puututtiin myös lömpövuotoihin .Ne tulisi 

tutkia nyt tolvello.Ylöpohjon tutkimuksessa todetaan mahdollinen li

söeristyksen tarve, jolloin voidaan köyttöö mm. sohopuruo. Vanhat eris
teet jötetöön paikoilleen . Vuorivillan köyttö torjuttiin ehdottomasti. 

Alapohjan suhteen menetellöön samoin. 

- Seminaari piti lounastauon klo 12 .00-13.00. Sen jölkeen köytiin 

roatihuoneello tutustumassa tiloihin jo palattiin Kainuun Museolle 

jotkomaaon. 

- Rakennustarkastaja Erkki Leppönen esitteli eri nökokohtio: Lömpö

vuodot on tukittovo, seinöt on oikoistovo ennen poperointio, söhkö

lömmitys jo rakennus museon köyttöön . 

- Kaupungininsinööri Olavi Huotari piti söhkölömmitystö varteenotetta

vana mahdollisuutena, mahdollisesti rakennettavat uunit lömpiösivöt 

söhköllö . Rakennuksen köyttötorkoituksen hön katsoi voitavan jöttöö 
avoimeksi. 
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-Arkkitehti Kallo totesi: restauroiva linja rakennuksen kösittelyyssö 

merkitsee, ettei seiniö oioto, lattioita rikoto johdotusten takia ym. 

Rakennuksen potino kuuluu siihen. 

- Rakennusarkkitehti Esko Peittolo katsoi valittavan aikatason ratkai

sevan rakennuksen kösittelyn. 

- Kaupunginarkkitehti Erkki Vöhömaa piti völttömöttömönö, ettö luot

tamusmiehille viedöön valmis restaurointiesitys ilman volinnaisia 

pohdintoja mm. aikatasosta . 

- Toimistopööllikkö Pekka Körki puhui entistömisavustuksisto jo to

tesi, ettö valtio ei hevin avusta kuntia niiden omien rakennusten hoi

dossa. ~n esitti raatihuoneen suojelua rakennussuojelulain nojalla ja 

toivoi kaupungin harkitsevan suojelupdötöksen hakua. Tömö saattaisi 

vaikuttaa myönteisesti avustuksia harkittaessa . 

- Professori Henrik Lilius palasi vielö rakennuksen köyttöön. Siellö 

voitoisiin mm . esittöö kaupungin fyysistö historiaa ja ajankohtaisia 

suunnitteluongelmia koskevia tilapöisiö nöyttelyitö. 

- Edellö köydyistö keskusteluista koottiin lopuksi seuraavaa: 

1. Kajaanin kaupungin museoleutokunto esittöisi kaupunginhallitukselle, 

ettö se tekisi Oulun lööninhallitukselle esityksen raatihuoneen saat

tamisesta suojeltavaksi rakennukseksi . Tömö ratkaisee . myös rakennuk

sen köyttömohdollisuudet : muistomerkkiköyttö . 

2. Nyt esillö olleet raatihuoneen inventointi jo rakennushistorialli

nen tutkimus julkaistaan. Miköli oikotoulu riittöö julkaisuun sisölly

tetöön myös restaurointisuunnitelma .Restauroinnin suunnittelu köynnis

tetöön heti . Rakennustyöt voisivat alkoa · jo' lokokuusso 1986 . 

3. Raatihuoneentorin kösittelystö jo köytöstö pöötetöön myöhemmin 

erikseen. 

4 . Rakennukseen asennetaan völittömösti savuhölyttimet . 
t:,;-J.Jr.•••" 5 . Raatihuoneesta tehdöönrtaidehistoriallinen tutkimus, joka myös jul-

kaistaan. Samoin voidaan myöhemmin julkaista yleisölle muokattua jul

kaisua esim. lohjokirjoksi . 

Kajaanissa 21.2.1986 
-4~ C ... .::.__:___ 

amanuenssi Helena Pursiainen, kokouksen sihteeri 

Liitteet : Raatihuone-seminaarin keskusteluöönitys 

Tiedoksi: Osallistujat 



MUISTIO RAATIHUONEEN POMMEISTA 

~ I"Q&CQ ileiop Qaorti~t"" po.,... .... r,1Q ·: 

• N . ....... w!MDbh,.., ::2,5 ..... n pabf>o...,..,j ( Z""8 - 2, 6 ) 
• Te,...lllti loeiMIIU ,...._...an ~o~- "'OOo • (. , 

-- klel.oallq 
• llel.titO ... eiQ/Ii • '"a'fle&~.., • afu-.,.,;q • lt.,.po,. 1' 1 

ltcllll•c.r· f'G"'"-"' aooo• c - •tooo•c , &e .... uy 
hieloai.Q . 

( ~'" ;u..+et.+ ·-~ elelri,..I04c+a//J4) 

• ~~\it\ AVV- 1 
• 1\."-lc..-ik-11\ alloa...a _.M(ciiO\ " ,....peti•(!.aq t) 

kieri.,.~ _.i , jellol"' p!Mih•I-Aulit ( C .) UOf'Qw1~ 
e ···~i'1Caeil40\ MQGio\aO\ ••i I'GiteO\ ....... C •• ., JtJ<urj 

(2) t'io -uu .. (l ) . r- c<tf..,tiQ;.; h14a•il .. pcr. 
NlloaeO\ ( 'i ) . HWG&ilnpao.oo~cc., paloal&co - l4lr • 
.!eli~ t'\li"' , afQ poMMi lt~luå~ ~"""~<4N4 I"Q • 

lccnl"ule&.,. ala<ill• , .... .., ....,,.,. tdiövftt~ {~) S4(f · 

~ ja raom,.,.,,. ·~ rrliiältolvsmiilsu~i 

·~ , ~ e.~Wi IÖtjl.,"'(+ ,.......,.; 001\ pu4el\l\wt •,...,...,. • 

rl"'" • "-•••· jo&._ cc Olo\ k..lf•••tl,. ~epailoCIIUt . ll-• .. 
a.ll&&t ,cl'ä ,_...,; elt +&.,.1 .. 'fO\u,.,.ö._a.•ll'l). '.Sw,ci-Qf'i'-4· 

~~. 6~' _,_, .. ; ... ,..,..,;.. e.i -· k, ..... ..., .. '1. -«i. 
AÅP ... ~'jt !'-"""' o-.. fei-'"'"'+ .. ..,,~ oaol.._aiiQ 
iad"" .... "'CII ... - .._~.. ,.,peiUa +o:.o.~pihil\ä -. 
""""'""'&ca.A • 

• .. 
: · .. · 

:;·:·:\';:·::: 

';"cnoU\\1...,nos 

Ele~tro~~ili· 
-i§! 



Kaupunkikeskusta polttopisteessä 4.-6.9.1985 

1. PÅIVÅU.Utw.a..4.t.U 

1 1.11 llaouillMYI--A 

VIli A••-1 
V .lU K••l"'nii ~ollloouhi•lullolliocM P<-MiN 

- .o Pful. 'lu<c 'l'ollojtioll'KK 

111 )II K••l"'akoh'>L""'""'" .. u iccloluwi>h 
- .~~~~ttcl.u l:tM." A.._.1UC'c.6ll 

II .lU l.uwiWO 
1) 111 Knh>l•l )UlpOiiM•~lJI..,;..a 

- kh . .... "··· "~ ) ......... 
14111 v.,; ~""P"AP'"" 

- ~u••e~•.ollurl 'lloun.W l..ioMjuiol 

1' 111 Kollv~.,,. ..... 
IS .Ml l'iclotW41CA ~a.l.u>l•• -IIIKwvolliolu<YIIi· 

... Lelu<)• - .,......,,..,..•i• r.u. 'hoi•-• 
lh 111 c~~o1.uo h:o1ut.•r••i ,..,,.,...., •• ~nt ........ 

llla~cok..wclut ""''"'"" lo:uib.ko~ ..... 

PohoajoUajlll 

···•••tl•l•~••J• 
llcka hhraua 

toHorl 
Paatti Sll••••aloao 

~ ................ . 

J, PÅIVÅIMolol J.t. U 

9.tiJ Kctk....auuuoNtdUe u"'f·hp•IMcl 
ja ·lovu4Unl 
- ~~~~ilc~ll Keijo S.Caloulao/YIIIfll· 
ri61o.iaiolcoi6 . 

IU.OO l(c~oll•llii~c·clllllåa I}'OikcalclyaloccN 
- apooa.iojuloloj• l'.o•o Vcpoalltw,......,.. 
p.haoari 

II.W llo~cAO..Wii~kccl h.k_j .. r.kcaujlu ja 

'"~'""""•iiriA - ruc,.....,. •• .,. A., .. li.koraAio 

11 .00~ 

I).I.Q Mup>li1Uba MCI~il)l h~ ...... ohAI--· 
I&IIM 
- prulc""'i Pckb Vitlaac.rTKit 

14.W KaL..waa Jia.c-.....U.Iclu hirool jo lA· 
vuillccl 
- 01 l'colli MUlulc/UikcA~~Cickaiäko Or 

U.UO Kohvilorjuilll 
U.lU lto:ok .... ujca ~clliU&Mirlc• ..... lualociu 

- leh Ilo. Jolwll MaoiiAI<Niua ~...,...U 
11.00 llloaviciiO Ja ~w .... cloija '*~viiJ<-· 

JUb 

,. .... 1 
Pooltl Sll•••••l••• 

•••••••••••••••••• ••••••••••••••••• 

0...00; 
• · • · · '-'•' ,. 0 ....... ...... ·-.-... .. -...... -

J. PÅIVÅ ,.,jooolal '· t. U 

l .lU "-~··i 
9.W kokc...,_,jclooe ~ ....... aiecr~kioa •""-

- OIHIIciiAI lobija ltoil-""-••ir-
IU.OO ltiuolciMOichMUa ytlrolw .......... 

-;.,.t'!.:w-i vauor~ w. ... .-... .._. 
1 , ... 

II.WI.-
11 UO II......._ jo hlloruukwlfl -..itl&loolc~a· ...... . ~ 

- ål~~ilcWII a:,~u ,._ io ... k. 
ltuwvo 

U .W s....lovollra kiv.UU ...... ......,.;u.1or 
- ~.... ... ... ·~IAr--.1. 
R....W 

14 w ...................... pillojlltaidriWI 
- 11kkilc~i Torllv·EioN W.w..'WIT 

U .I.Q lt~oi c"-rUt6 ,,.._,..., .... 
- -ewkw•o·u~kllciMi k...,, ~~~'"'t'•• 

... w Lupcl.......a .. paotoot.~ .. 

"""'"' IIe ui lt lo•••• ............ , . 
ao II '''' 

Vantaan kMai- ja taidataolllauua
oppilaitoa/konaervointloaaato 

N U S 1 0 1 D 1 • 1 A ~ 1 M T 1 1 L L I S 1 T 1 R 1 T Y 1 S V A A T I H U l S 1 T 

10.3.1986 Pohjoi ... iDan taidakaakua, Suo .. Dllnna Sualaaarl B 28 

Kobdarybal: -••ohank118lwnta, arldtltabdit, rakannuuuunnlttelijat 
Siallt5: .. aaoaaiuaiat5D alilyaiaan adallyttlalt rakantaalliaat ja takniaat 
ratkaiaut 

OtiJILNA 

Maanantai 10. ). 

1G-11.30 

11.3G-12.30 

12.3G-13.30 

13.3Q-14.30 

14.30-lS 

IS-16 

16-17 

Taidataoatan ~tariaalioainaiauudat ja ·niiatM johtuvat oloauhda
vaatt.ukaat, konaarvaattori Tuulikki l 1 1 p 1 n a n 

lounaatauko 

R&kaanua ja aan aMilyttiainen, konaarvaattori Paei l a a r t o 

Vaihtoehdot konaalliaella ilaaatoinnilla, arkkitehti Hannu 
Toaainan 

kahvi 

Ataneuain ilaa8tointiratkaiau, arkkitehti Jaakko A D t t 1 - P o 1 k a 

Sialilaaaton elltely ja aatariaalien eMilyainan, profeaaori 
Svan P 1 b 1 a j e v a a r a 



KAJAANIA ESITTÄVÄ TUSSIPIIRROS v.1659 
alkuperäinen KamariarkLsto, Tukholma 

PEHR CEDERSPARREN ASEMAKAAVA v.l731 

LII TE 
B 1 
PLLrros 1659 
Kaava 1731 
Mittaus 1764 
Palovak. 1843 
Kartta 1918 

Lähde: Henrik LLlius : Suomalainen puukaupunkL, s. 51 

VI II 
IX 

X 
XI 

XII 



/ 
:7. 
1 ' 

BARCKIN MITTAUS v. 1764 
jäljennös v. 1911 KKA 
alkuperäinen Ruotsin VA, TukholMa 

1 
1 

.1 

! 
1 

! - . ----- . - -.. - 1 

: .: ; c 1 
1 1 

- - ---~- - --j .. . .. . .. 
.- __ :t_ .. __ 

1 .1 
1 .1. 

: _ _____ 1 , • .. ·--.:..:.. 

·- -· 

1 ' 

~- . 

. 1 



.. 

~ 

... 

\ 
\ 

\ 

~ • <'( 

PALOVAKUUTUKSEEN v . l843 liittyvä asemapiirros 
jäljennös v. 1985 
alkuperäinen VA Tarmon arkisto 

,.; .., 
z 

~ 
~ d 

~ 

"' ..., 
z 

l-r --r4 
~ f-i---/-1-~ ... 

--'--u-1-- -+ " 
a 

~ 

~ "'t -
~ z " 

~ 
... 

...... -
.t. ~ 

D ... 

•,-- -.... 

' 

" 
.. 

1 ~ ~ ~ 



Harald Anderssonin ASEMAKARTTA v. 1918 
jäljennös v. 1984 
alkuperäinen KKA 

c:::J 4"~~ 
c::J ~..;: .A.,.-1 
c::J jf..o.~:... .u...e.~ 

t:::J ~~f-
r::::.1 ~~v ' 

iKEf~ • .;.{l ... 



( ) 
(38) 

1:8 :22 

LIITE 
B 1.1 
Tontti 

Raatihuonetontin muodostuminen ja tonttinumerointi 

Asemapiirros 1:500 

Kauppakatu 

alunperin 
kuulunut 
tenttiin -
erotettu siitä 
torin muotou
duttua 

(15) 
(33) 

I:9:26a 

liitetty 
tenttiin 

Raatihuoneen tori 

8 m alkuperäinen kadun l•veys 

e 6 m kadun leveys palovakuutus 1901-
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Patovakuutukset : 1843, 1901, 1911 
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XI II 



LIITE 
B 1. 2 
Rakennukset XIV 

Raatihuonetontin rakennukset 
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II 

Läh"teet: 

VA Tarmon arkisto: palovakuutukset 

18lt3, 1881, 1901, 1911 , 1918 

KKA tonttikartat 

26.11.1928. 1.3 .1946 

I Raatihuone 1831-

n Ruiskuhuone - torps de garde 1642- 1935 

m Uiteri 183lt jälkun - ennen 1911 

1\1 Talousrakennus 1860-1925 

y_ Talousrakennus 1925-1935 

~ Autovaja 1926-1935 

vrr Poliisitalo 1 Taidehalli 1935 1 1965-

Tontilla on ollut lisäksi edellisiä tilapcitsemptå 

rakennelmia: vajoja, koiratorha , työmaaporo k keJa 

ym. 

Qa kaivo -1890 

Ob kaivo 1690-1913 
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.I .ISTUNTOSAL.I 

SE.INÄT 

A. Seinärakenne 

ajoitus:l931 
merkintä laudassa 

B. Maalaus 

- sekä ulko- että väliseinät ovat n.l5x28 cm hirttä 
- hirsien välissä sammaltäyte 
- rakoja ja koloja tasoitettu sahanpuru-sideaine-

massalla (työ tehty vasta 1839 kuvernöörin mää
räyksestä tk 13.9 . 1839) 

- seinän myöhempien pinnoittamisten ja ovien 
vaihdon yhteydessä seiniä on tasoiteltu veistä
mällä 

- seinissä huomattavia painumia ja kallistumia , 
joilla kuitenkaan ei ole rakennusteknistä merki
tystä 

- eteiseen johtanut ovi 00 suljettu - raakalauta 
koolaus raakalauta välissä pahvit ja purutäyte 

- seinät on uutena jätetty käsittelemättä, 1839 
varsinaisessa sisustustyössä maalattu vesivärillä 
(liimamaalilla) tarpeellisen tasoittelun jäl
keen - yo. määräyksen mukaan "gul färgen sam
mansad af standolje" (paksuun öljyyn sekoitettua 
keltaväriä) 

- maalikerrosten alla on ohut lumppupaperi, joka 
on arkkeina liimattu limittäin hirsipintaan lat
tiasta kattolistaan lukuunottamatta n. 5 cm le
veän seinän ylä- ja alaosaa rajoittaneen listan 
kohtaa, joka paljas (lista poistettu 1. tapetoin
nin yhteydessä) 

- seinän yläosan maalaus ulottuu kattolistasta 
72 cm:in lattianpinnasta 

- s einän alaosan maalaus ulottuu lattiasta 56 cm 
- 3. maalikerroksen alla on seinän yläosassa lii-

mattuna sanomalehteä 

ajoitus : l839 
tk 13. 9.1839 
tk 4.11.1839 

ajoitus:l855 
tk 19.2.1855 

ajoitus: 1884 
kv 20.5.1884 

C. Tapetointi 

ajoitus : 
1904-1951 

D. Levytys 

ajoitus: 
1950-1951 

- maalikerrokset: 
ylä 

1 . kirkas keltainen 
monicolor 5341 
näyte : I ylä lS 

2 . okra 
monicolor 5838 
näyte : I ylä 25 

ala 

1. vaalea harmaansininen 
monicolor 6114 
näyte: I ala 15 

2. tumma harmaa 
monicolor 5467 
näyte: I ala 2S 

3 . vaalea lämmin keltainen 
monicolor 5133 
näyte: I ylä 35 

-huoneessa on 7 tapettikerrosta (liite B4.02) 
- tapetointi on alkanut aikaisintaan 1904 tapah-

tuneen ovien vaihdon jälkeen (aikaisemmat ovet 
olivat maatalammat ja kapeammat - oviaukon suu
rentaminen ei ole rikkonut alintakaan tapettiker
rosta vaan sen aluspahvi on kiinnitetty uuden 
oviaukon mukaisesti) 

- tässä huoneessa vuosi 1904 on todennäköinen ta
petoinnin aloittamisaika, koska tuona vuonna ra
kennusta muutoinkin kohennettiin huomattavasti 
ja talousarviossa on määräraha tapetoimiseen 
ja maalaamiseen 

- oudoksuttavaa on, ettei tapetointia aloitettu 
jo aikaisemmin, koska liimamaalin käyttö oli Ka
jaanissakin "vanhanaikaista" jo 1800-luvun lopulla 

- viimeinen tapetointi 1950-luvun lopulla 
- tapettikerrokset ovat seinään naulauslistalla 

kiinnitetyn pinkopahvin päällä, osassa tapetti
kerroksia on seinän yläosassa valkoiseksi maalat
tu pahvi, useimpiin tapetteihin liittyy reunanauha 

meno- ja tuloarvio 
1950 seinässä 
merkintä 

- tapettikerrosten päälle on laudoista tehty koo
laus, jolla seinät on suoris tettu. Koolauksessa 
kiiloina käytetty myös vanhojen listojen kappa
leita. 

- kovalevy , 2 mm paksu ja 51 cm leveä , on naulat
tu pienillä nauloilla koolaukseen, levyjen välis
sä on 0,5- 1 cm avosauma ja ne ulottuvat yhtenäi
sinä lattiasta kattoon 

1961 17 pv 11 kk 

ajoitus:l951 
ajoitus:l970 
meno- ja tuloarvio 

- levyt on maalattu kahteen kertaan 
1 . ruskean harmaa monicolor 5855 
2. vaalea vihertävän ruskean harmaa 

monicolor 6129 



KATTO 

A. Kattolaudat 

ajoitus:l839 
ajoitus:l855 

ajoitus : l884 

B. Kattopahvit 

ajoitus : l904 t 
1912 

ajoitus:l910-l 
lopulla 

ajoitus:l924 

ajoitus:l950-l. 

C. Levytys 

ajoitus : l960-61 
meno- ja tulo
arvio 1960 

3 

- rakennuksen leveyden suuntaiset 
- lautojen leveys 22-25 cm ja paksuus n. 3 cm 

piilopontti, pontinsyvyys n. 8 mm 
- laudat kiinnitetty suurilla "maasepän tako

milla" pyöreäkantaisilla, kannan halkaisija 
15-20 mm nauloilla 

- maalattu useaan kertaan liimavärillä 

1 . ja 2 . hyvin vaalea 
monicolor 6030 
näyte IlK 

3 . hyvin vaalea harmaa 
monicolor 6068 
näyte I2K 

1 . naulaamaila kiinnitetty keltainen pinkopahvi 
1. tai 2. tapetoinnin yhteydessä, myös katto
lista paperoitu 

- pahvi maalattu ainakin 3 kertaa 

1 . hyvin vaalea vihreä (1904 t 1912) 
monicolor 6129 
näyte IplK 

2 . hyvin vaalea beige 
monicolor 6033 
näyte: Ip2K 

3. valkoinen 
näyte Ip3K 

2. naulaamaila pahvisen taitetun naulauslistan 
avulla kiinnitetty pinkopahvi 7. tapetoinnin 
yhteydessä, kattolistan yl.i tapetin all.e lii
mattu suikal.e pahvia 

- maalattu kerran valkoiseksi 

- katossa edel.listen kerrosten päällä l.audoista 
ja soirois ta tehty rakennuksen pitkittäissuun
tainen koolaus, jolla katto suoristettu 

- koolaukseen kiinnitetty niittaamalla pontattu, 
pinnoitettu, huokoinen puukuitulevy (Halltex) 

- pinta muodostuu 6lx61 cm (+ 1,5 cm pontti kah
della sivul.la) ruuduista 

- valkoisen pinnoituksen lisäksi levyt maalattu 
kerran val.kois iksi 

D. Kattolistat 

ajoitus:l831 
tai jiHkeen 

ajoitus:l884 

ajoitus:l960-61 
meno- ja tulo
arvio 1960 

4 

Liite B4 . 1 
1. torin ja Linnankadun puoleisilla seinill.ä koo

lauksen alla säilynyt runsaasti profiloitu lista 
Kl, joka seinän ja katon maal.i- sekä pahvikerrok
sista sekä listan muodosta päätellen alkuperäinen 

- em lista maalattu useaan kertaan 

1. öljymaali tms okra 
monicolor 6933 
näyte: IlKl. 

2. liimamaali vaalean harmaa 
monicolor 6068 
näyte: I2Kl (vrt I2K) 

2 . uusi levytyksen jälkeinen lista nel.iön muotoi
nen soiro 18xl8 mm KS 

- lista maalattu valkoiseksi 



Il<KUNAT .JA OVET 

ajoitus:l904 

6 

Liite 84.2 
- kolme T-ruutuista kaksinkertaista ikkunaa torin 

puolella IK I 1-3: 
- vuorilautoja jatkettu 2 cm ja tehty uusi ala

puu v . 1960 

- kolme kaksiosaista peiliovea: 
- 00, eteisen VII avautunut, suljettu v.l931 , 

ovilevyt poistettu - karmit jäljellä (saattaa 
olla nyk. ulko-ovi 01) 

- 04 avautuu virastohuoneeseen II 
- 05 avautuu asuin/virastohuoneeseen IV 

- yksi yksiosainen peiliovi: 
- 07 avautuu odotushuoneeseen III 

KIINTEÄT KALUSTEET .JA LAITTEET 

ajoitus:l965 
tulo- ja meno
arvio 

KALUSTEET 

- huoneessa on ollut uuni vuoteen 1965 asti, jol
loin se, savupiippu ja palomuuri purettiin, 
liite 4.31 

- rakennuksessa vesikeskuslämmitys, termostaa
teilla varustetut patterit ikkunoiden alla, put
ket pinta-asennuksina 

- ikkunaseinällä ilmanvaihtoa varten lautasvent
tiili - ilmastointia järjestetty jo v. 1884 

- pormestarin ja oikeusneuvosmiesten pöytä, vaa
lea viilupintainen, osittain oven 05 edessä 

- yhtenäinen kaksinkertainen verholauta koko ik
kunaseinällä 

- 4 kpl loistaputkivalaisimia ja 5 loistaputkea 
verholaudassa 

- kalustuksena viime vaiheessa em . pormestarin 
pöydän lisäksi kokoelma erilaisia taloon kerty
neitä tuoleja 

LATTIA 

A. Lattialaudat 

ajoitus:l886 
rtkri 7 . 7 . 1886 

8 . Mattokerrokset 

ajoitus:l913 
meno- ja tulo
arvio 

ajoitus:l962 
meno- ja tulo
arvio 

C . Lattialistat 

ajoitus :l913 

ajoitus : l960 
meno- ja tulo-

5 

1. alkuperäiset l audat lattiaan korkeusasemasta 
verrattuna muihin huoneisiin päätellen poistettu 
- luultavasti olleet samanlaiset kuin huoneissa 
IV-VII 

2. pontattu lattialauta, leveys 135 mm, paksuus 
35 mm 

- lakattu punaruskea (mm v. 1896) 
- laudoitus rakennuksen leveyden suuntaineo 

1. linoleumimatto jonka pohjavärinä vaihtelee 
tumma ja vaaleanruskea, sen päällä lxl cm tumman
vihreitä neliöitä 

- maton alla huopamainen välipahvi 
- matto ja aluspahvi poistettu lukuunottamatta 

eteisen puoleista seinänviertä , jossa mattoa 11 cm 
leveä suikale koolauksen taakse jäänneenä - ma tto 
lienee uusittu vasta seinien levytyksen jälkeen, 
ei yhteydessä 

2. juuttipohjainen muovimatto, harmaa-vaalea vi i -
ruinen 

- alla paikoin mm. lautojen raoissa tasoite 
- matto liimattu alustaansa 
- uunin purkamisen jälkeen paikattu uunin kohta 

v. 1965 

Liite 84.1 
1. alkuperäiset listat poistettu 

2. eteisen ja Linnankadun puoleisilla seinillä 
koolauksen alla säilynyt vanhaa jalkalistaa 
.J4, jonka kappaleita käytetty myös koolauk
sessa , maalattu 
1 . tumma ruskea 
2 . tumma sammalen vihreä 

3. seinien levytyksen yhteydessä uusi jalka- ja 
mattolista J7 ja Ml, jotka maalattu 
1. tumma harmaa 
2 . vaalea harmaa 
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II VIRASTOHUONE 

SEINÄT 

A. Seinärakenne 

B. Maalaus 

ajoitus:l839 
tk 13.9.1839 
tk 4 . 11.1839 

ajoitus:l855 
tk 19.2. 1855 

C. Tapetointi 

ajoitus:l875 
jälkeen -1963 

D. Levytys 

ajoitus:l963 
18.3.1963 
ajoitus:l968 

1831-1880 veronkanto, huutokauppahuone, 1880-1 -
1918 rahatoimikamari, 1918-1935 poliisimestari, 
1935-1943 juristit, 1943-1951 pormestari (myös 
juristit), 1951-1985 juristit, 1985 pysäköinnin 
valvojat 

- hirsi kts I 

- sekä ylä- että alaosassa vain yksi lumppupa
perikerros maalauskerrokset toistensa pääl
lä, liimamaalia 

- seinän alaosan maalaus ulottuu 65 cm lattiasta 
- seinän osien välissä ollut 6 cm leveä lista , 

jonka kohta paljas 
- maalikerrokset: 

ylä ala 

1 . vaalean punainen 
monicolor 6247 
näyte II ylä 2S 

1 . heleä sininen 
monicolor 6114 
näyte II ala lS 

2. violetti (syreeni) 
monicolor 6951 
näyte II ala 2S 

Vaaleanpunainen lienee kuvernöörin määrä "den 
röda aftjund" (ohennettu punaista - liituun se
koitettua punaista) - punavärin alla vaalea poh
jamaalaus näyte II ylä lS tai punaväri on noussut 
pintaan. 

- huoneessa on 12 tapettikerrosta (liite 84.02) 
- tapetointi alkanut aikaisemmin kuin muissa 

huoneissa - pian 1875 jälkeen kaupunkihallinnon 
uudistuessa, jolloin huoneesta tuli pysyvä vi
rastohuone 

- oven levennys näkyy 3 alimmassa tapetissa ja ne 
ovat tyypiltään rakennuksen muista tapeteista 
poikkeavia 

- alin tapettikerros liisteröity suoraan maa
likerrosten päälle ja kaksi seuraavaa samoin 
edellisten päälle 

- muiden tapettien kiinnitys kuten I 

- koolattu kovalevy kts I 
- maalattu ainakin kahteen kertaan 

1. vaalea vihertävän ruskean harmaa 
monicolor 6129 

2. ruskean harmaa monicolor 6260 

KATTO 

A. Kattolaudat 

B. Kattopahvit 

c. Levytys 

D. Kattolistat 

ajoitus:l920-l 

ajoitus:l963 

- rakennuksen pituuden suuntaiset 
-leveys 22-25 cm, pontattu,"maasepännaulal la" 

kts I 
- maalattu useaan kertaan vaalealla liimamaalilla 

(näyte:IIK monicolor 6045) 

1. kattopahvi poistettu , jäljellä suikale seinän 
vieressä, naulalistalla kiinnitetty, maalattu 

2. kattopahvi kiinnitetty kattolistan alle - kat
tolista ilmeisesti uusittu samassa yhteydessä, 
maalattu useaan kertaan 

- huokoinen puukuitulevy koolauksella kuten I 
- koolaus rakennuksen pituuden suuntainen 
- valkoisen pinnoituksen lisäksi levy maalattu 

valkoiseksi 

Liite 84.1 
1. alkuperäiset kattolistat poistettu, katon ja 

seinien maalauksista päätellen samanmittaiset 
kuin Kl 
1. kattopahvi näiden listojen aikainen 

2. torin ja istuntosalinpuoleisella seinällä koo
lauksen alla säilynyt kourulista (K3) + ohut 
kuperalista (K4), joka ilmeisesti pantu pai
koileen 2. kattopahvin ja 7. tapettikerroksen 
yhteydessä 

3. neliön muotoinen 18xl8 mm lista (K5), pantu 
levytysten yhteydessä, maalattu valkoiseksi 



LATTIA 

A. Lattialaudat 

B. Mattokerrokset 

ajoitus: 

1. alkuperäiset poistettu 

2 . pontattu lattialauta, leveys 135 mm, paksuus 
35 mm 

maalattu useaan kertaan tummanruskeaksi 
(vrt IV 6-7L) 

- laudoitus rakennuksen pituuden suuntaineo 

uusittu 1936 ? 
meno- ja tuloarvio 

1 . tummanruskea juuttipohjainen linoleumimatto, 
alla tasoite ja huopamainen pahvi 

ajoitus:l963 2 . juuttipohjainen, harmaa-vaaleaviiruinen muovi
matto , alla tasoite ja huopamainen pahvi 

C. Lattialistat 

ajoitus:l831 

ajoitus:l963 

Liite B4.l 

l . vanhat listat ~3 , ilmeisesti alkuperäiset ir
rotetut paikoiltaan, osaa kuitenkin käytetty 
koolauksessa, jossa säilynyt, maalattu ruskeaksi 
kuten lattia 

2 . uudet listat levytyksen yhteydessä ~8 ja kame
roiden asentamisen yhteydessä J9, maalattu 

l . ruskean harmaaksi 
2 . tummanharmaaksi 

- ovien kohdalla mattolista Ml 

IKKUNAT ~A OVET 

ajoitus:l904 Liite B4.2 

- kaksi T-ruutuista kaksinkertaista ikkunaa, 
IK II 1 torin ja IK II 2 Linnankadun puolella 

- kaksi kaksiosaista peiliovea: 
- 03 avautuu odotushuoneeseen III 
- 04 avautuu istuntosalista I 

KIINTEÄT KALUSTEET ~A LAITTEET 

ajoitus:l960-l 

KALUSTEET 

- huoneessa on ollut uuni vuoteen 1965 asti, jol
loin se, palomuuri ja savupiippu on purettu . 
liite 4 . 31 

- keskuslämmityspatterit ikkunoiden alla ja odo
tushuoneen III vastaisella seinällä, putket 
pinta-asennuksina 

- Linnankadun puolella ilmanvaihtoaukko, neliön
muotoinen metalliluukkuventtiili 

- kaksi arkistokaappia (115x35x305)(a) istuntosa
lin I vastaisella seinällä ja (l84x35x305) torin
puoleisella seinällä (b) valmistettu lastulevys
tä, maalattu vaalean harmaaksi, lankavetimet, 
Abloy kalustelukot 

- kaksi riippuvaa loisteputkivalaisinta 

Viime vaiheessa pysäköinoin valvojain toimistona, 
kalusteet: 
- uusi toimistopöytä 1 

vanha, ilmeisesti paikallista tuotantoa oleva 
konekirjoituspöytä 2 
pieni toimistokaappi 3 
pyöreä Billnäs tupakkapöytä 5 
ilmeisesti paikallista puusepäntyötä oleva puu
sohva, jossa rihlauskoriste selkänojassa 4 
konttorituoleja 



I.I:I ODOTUSHUONE 

SEINÄT 

A. Seinärakenne 

B. Maalaus 

ajoitus:1839 
tk 13.9 .1839 
4.11 . 1839 

ajoitus:l859 
tk 19 . 2.1855 

ajoitus:1884 
kyptk 20 . 5.1884 

C. Tapetointi 

ajoitus : 
1912-1963 

o. Levytys 

ajoitus 1963 

ajoitus 1968 

- hirsi kts I 

- suoraan tasoitetulla hirsipinnalla ja edellis
ten päällä, liimattu liimamaalilla 

- seinän alaosan maalaus ulottuu 77 cm lattiasta 
- seinän osien välissä ollut 6 cm leveä lista, 

jonka kohta paljas 

- maalikerrokset 

ylä ala 
1. hyvin vaalea beige 1. tumma mustan harmaa 

monicolor 6035 monicolor 6467 
näyte:III ylä 1S näyte:III ala 1S 

2 . beige 2. vaalea sinertävä 
monicolor 6936 (ohut kerros) 
näyte:III ylä 2S monicolor 6114 

näyte:III ala 2S 

3 . okra 3. tumma suklaanruskea 
monicolor 6335 monicolor 6457 
näyte:III ylä 3S näyte:III ala 3S 

- huoneessa on 6 tapettikerrosta, joista 3.-6. 
vain seinän yläosassa, alaosassa maalattu levy 
panelin tapaan 1 m lattiasta (liite:B4.02) 

- tapettien kiinnitys kuten I 
- tapetöinti alkanut aikaisintaan 1904, mahdolli-

sesti myöhemmin - huone vaatimattomampi odotus
ja virastohuone 

- koolattu kovalevy kts I 
- maalattu ainakin kahteen kertaan 

l. vaalea vihertävän ruskean harmaa 
monicolor 6129 

2 . ruskean harmaa monicolor 6260 
meno- ja tuloarvio 

KATTO 

A. Kattolaudat 

ajoitus:1839 

ajoitus:l855 t 
1884 

B. Kattopahvit 

C. Levytys 

ajoitus:l963 

D. Kattolistat 

ajoitus: 1963 

- rakennuksen pituuden suuntaiset 
- leveys 22-25 cm, pontattu, maasepännaulat kts I 
- maalattu useaan kertaan vaalealla liimamaalilla 

1. hyvin vaalea beige 
monicolor 6060 
näyte III lK 

2. vaalea beige 
monicolor 6160 
näyte III 2K 

1. kattopahvi poistettu, jäljellä suikale seinän 
vieressä kiinnitetty naulaamalla, maalattu 

2. kattopahvi kiinnitetty kattolistan alle naulaa
malla, maalattu useaan kertaan 

- huokoinen puukuitulevy koolauksella kts I 
- koolaus rakennuksen pituuden suuntainen 
- levyn pinta uritettu 40x40 cm ruuduiksi 
- valkoisen pinnoituksen lisäksi levy maalattu 

valkoiseksi 

Liite: B4.1 
l. alkuperäiset kattolistat poistettu, katon ja 

seinien maalauksista päätellen samanmittaiset 
K1 

2. paperisuikaleella päällystetyt listat tapetis
ta ja kattopahveista päätellen samanmittaiset 
kuin tämän huoneen 3. lista K3 

3. yksinkertainen, ilmeisesti uudelleen käytetty 
2 lista - valkoiseksi maalattu kourulista K3 



LATTIA 

A. Lattialaudat 

ajoitus:l880-l 
tai 1904 

B. Matot 

ajoitus: 

ajoitus : l970-l 

C. Lattialistat 

1 . alkuperäiset poistettu 

2. pontattu lattialauta, leveys 135 mm, paksuus 
35 mm 
- punaruskea, lakattu vrt I 
- laudoitus rakennuksen pituuden suuntainen 

1 . tummanruskea juuttipohjainen linoleumimatto, 
alla taseitamassa 

2. vaalea vihreän ruskean kirjava muovimatto hit
satuin saumoin 

Liite 4 . 1 
- koolauksen alta listat poistettu 
- listoituksessa kolme erilaista vanhempaa jalka-

listaa (J3,J5,J6), maalattu viimeksi harmaaksi 
- mattolista, lakattu kahta eri tyyppiä (M4,M5) 

OVET JA IKKUNAT 

ajoitus : l904 
Liite 84.2 
- kaksi T-ruutuista kaksinkertaista ikkunaa, IK 

III 1 pihan ja IK III 2 Linnankadun puolella 

- yksi kaksiosainen peiliovi : 
- 03 avautuu virastohuoneesta II 

- kaksi yksiosaista peiliovea: 
- 07 avautuu eteiseen VII 
- 08 avautuu istuntosalista I 

KIINTEÄT KALUSTEET JA LAITTEET 

KALUSTEET 

- huoneessa on vuoteen 1965 asti ollut uuni , jol
loin se, savupiippu ja palomuuri purettiin, 
liite B 4.31 

- keskuslämmityspatterit ikkunoiden alla ja vi
rastohuoneen II vastaisella seinällä, putket 
pinta-asennuksina 

- molempien ikkunoiden vieressä metalliset, ne 
liönmuotoiset ilmanvaihtoventtiilit 

- korkea arkistokaappi (110x37x351 cm) pihanpuo
leisella seinällä 

- kolme riippuvaa loisteputkilamppua, kaikki eri
l a isia 

- 2 kpl ilmoitustauluja 105x78 cm (ilmoitusten 
suojana katiskaverkkoa) (1) 

- 4 kpl ruskeaksi maalattuja selkänojallisia 
penkkejä seinän vierellä (2) 

- ruskeaksi maalattu pöytä, jossa kaksi laatikkoa 
(3) 

- ruskeaksi maalattuja tuoleja 
korkea tummanpunaruskeaksi petsattu ja lakattu 
komerokaappi (4) (jonkalaisia talossa on ollut 
useampia) 

- vaatenaulakko (5) 



IV ASUINHUONE/VIRASTOHUONE 

SEINÄT 

A. Seinärakenne 

B. Maalaus 

ajoitus :l839 
tk 13.9 . 1839 ja 
4.11.1839 

ajoitus 1855 
tk 19.2.1855 

ajoitus:l884 
kv 20 . 5.1884 

C. Tapetointi 

ajoitus: 
1904-1963 

D. Levytys 

ajoitus:l963 
seinässä 15.5. 
1963 
ajoitus:n.l970 

Arkisto/vahtimestarin asunto -1951/pormestain 
huone 1951-1985 

- hirsi kts I 

- kts I 
- hirsipintaan liimattu ohut lumppupaperi, maa-

lauskerrokset suoraan toistensa päällä (1. ker
ros vastaa kuvernöörin määräämää "den blåa af 
berlinerblått" berliinin sinistä) 

- seinän alaosan maalaus ulottuu lattiasta 66 cm 
- seinän osien välissä ollut 6 cm leveä lista, 

jonka kohta paljas 

- maalikerrokset: 

ylä 

1. vaalea turkoosinsininen 
monicolor 6917 
näyte: IV ylä lS 

2. violetti 
monicolor 6270 
näyte: IV ylä 2S 

3. hyvin vaalea beige 
monicolor 6165 
näyte:IV ylä 3S 

ala 

1. tumma mustan harmaa 
monicolor 6466 
näyte:IV ala lS 

2. ruskeaharmaa 
monicolor 6365 
näyte:IV ala 2S 

alla paikoin sanomalehteä 1870-1 

- huoneessa on 10 tapettikerrosta (liite B4.02) 
tapetointi on alkanut aikaisintaan 1904 

- tapettien kiinnitys kts I 

- koolattu kovalevy kts I 
- maalattu kahteen kertaan 

1 . vaalean harmaa monicolor 6166 
2 . hyvin vaalea beige monigolor 6030 

KATTO 

A. Kattolaudat 

B. Kattopahvit 

ajoitus: 1904 t 
1912 

ajoitus:l950-l 

c. Levytys 

ajoitus : l963 

D. Kattolistat 

ajoitus:l963 

rakennuksen pituuden suuntaiset 
- leveys 22-25 cm, pontattu maasepännaulat kts I 
- maalattu useaan kertaan vaalealla liimamaalilla 

1. 0,5 mm hauras pahvi, joka kiinnitetty pahvi
nauloilla valkaistu /maalattu ainakin kahteen 
kertaan 

2 . 1 mm jäykempi pahvi, joka kiinnitetty naulaus
listalla, valkaistu/maalattu kahteen kertaan 

- huokoinen puukuitulevy koolauksella kts I 
- koolaus rakennuksen pituuden suuntainen 
- levyn leveys 32 cm, kiinnitetty pontista niit-

taamalla koolauksen suuntaan 
- valkoisen pinnoituksen lisäksi maalattu valkoi

seksi 

Liite B4.1 
1 . torin puoleisella seinällä koolauksen alla 

säilynyt alkuperäinen kattolista profiloitu, 
tapetointien ja katon pahvituksen yhteydessä 
paperoitu 

2. neliönmuotoinen 18x18 mm valkoiseksi maalattu, 
levytyksen yhteydessä pantu lista (K5) 



LATTIA 

A. Lattialaudat 

ajoitus: 
1800-luku 

1900-1940 

1940-1960 

B. Matot 

ajoitus: 
1963 t.-65 

ajoitus: 
1974 

C. Lattialistat 

ajoitus: 
1965/1974 

17 

- rakennuksen pituuden suuntaiset 
- leveys 22-25 cm ja paksuus 50 mm, ei ponttie 

- lattia on maalattu useasti, siitä voidaan erot-
taa ainakin 7 erisävyistä ruskeaa kerrosta 
(näytteet IV 1-7 L) 
IV 1-3 L 
vaaleampia kellanruskeita 
(monicolor 6534,6536,6435) 
IV 4-5 L punaruskeita 
(monicolor 6456,6656) 
IV 6-7 L tummanruskeita 
(monicolor 6658,6635) 

- lattia on otettu auki ainakin 1894, mistä lat
tia laudan alapuolella merkintä "Anttoni Löhö
nen 1894 10.15" 

- inventoinnin yhteydessä 1986 tämän huoneen la
tia irroitettiin a lapohjan tutkimista varten. 

1. juuttipohjainen harmaa-vaalea viiruinen muovi
matto liimattu mustalla liimalla tasoitteen 
päälle kts I 

2. vihertävän ruskea neulahuopamatto, liimattu 
kellertävällä liimalla edellisen päälle 

Liite B 4.1 
1 . ja alkuperäiset listat poistettu remonttien 

yhteydessä 

2. seinien levytyksen jälkeen listat J'8 

3. tekstiilimaton laiton yhteydessä osa listoista 
uusittu: J'9 samalla mattolista M2 

- listat maalattu kahteen kertaan: 
1. vaalea harmaa 
2. vaalea beige 

IKKUNAT J'A OVET 

ajoitus:l904 Liite B4 .2 
- kaksi T-ruutuista, kaksinkertaista ikkunaa, 

IK IV 1 torin ja IK IV 2 tontin 26 suuntaan 
rakennuksen päädyssä 

- kaksi kaksiosaista peiliovea: 
- 05 avautuu istuntosalista I 
- 06 avautuu asuinhuone/kansliaan V 

KIINTEÄT KALUSTEET J'A LAITTEET 

KALUSTEET 

- huoneessa on ollut uuni vuoteen 1965 asti, jol
loin se, savupiippu ja palomuuri purettiin. 
liite B4 .31 

- keskuslämmityspatterit ikkunoiden alla ja kans
lia V vastaisella seinällä, putket pinta-asen
nuksia 

- torin puoleisen ikkunan vieressä neliönmuotoi
nen ilmanvaihtoventtiili, jäännyt tapetin alle 

- kaksi arkistokaappia (105x35x274 cm) istuntosa
lin vastaisella seinällä ja (200x35x274 cm) 
kanslian V vastaisella seinällä, osittain oven 
06 edessä, vuorilautaa poistettu 

- kaksi riippuvaa loisteputkilamppua 

Viime vaiheessa pormestarin huoneena 
- Billnäsin iso kirjoituspöytä 1 (hankittu 1945) 

kevyempi kirjoituspöytä 2 
(valokuva v. 1928 hankittu 1920) 
puusohva 3 
(valokuva v. 1928 hankittu 1920) 
pyöreä tupakkipöytä 4 
(valokuva v. 1928 hankittu 1920) 
käsinajallinen konttorituoli 5 
(hankittu 1945) 
keinutuoli 6 

- uusi konekirjoituspöytä 7 



V ASUINHUONE/KANSLIA 
-1951/1951-1985 

SEINÄT 

A. Seinärakenne 

B.Maalaus 

ajoitus:l839 
tk 13 .9. 1839 
4.11.1839 

ajoitus:l855 
tk 19 . 2.1855 

ajoi tus : l884 
kv 20.5.1884 

C. Tapetointi 

ajoitus:l912-
1960-l 

D. Levytys 

ajoitus: 1960-1 

ajoitus : l970-l 

- hirsi kts I 

- suoraan tasoitetulle hirsipinnalle ja edellis
ten päälle liimamaalilla 

- koko seinä samalla värillä, paitsi kaapinkohta 
eteisen oven vieressä jäännyt 3. kerralla maa
laamatta 

- maalikerrokset 

1 . hyvin vaalea beige 
monicolor 6035 
näyte: V2S 

2. tumma keilanruskea 
monicolor 6460 
näyte: V2S 

3. okra, mahdollisesti useampi 
okran värinen kerros 
monicolor 6334 
näyte: V3S

1
, V3S

2
• 

- huoneessa on 8 tapettikerrosta, joista 5 ensim
mäisestä on jäljellä vain vähäisiä jäännöksiä 
liite 84.02) 

- tapettien kinnitys kuten I 
- tapetointi alkanut aikaisintaan 1904, todennä-

köisesti 1912 - huone v ahtimestarin asuntona 

- koolattu kovalevy kts I 
- maalattu kahteen kertaan 

1. vaalea harmaan ruskea 
monicolor 6161 

2. hyvin vaalea beige 
monicolor 6030 

KATTO 

A. Kattolaudat 

B. Kattopahvit 

C. Levytys 

ajoitus : 

D. Kattolistat 

- rakennuksen pituuden suuntaiset 
- leveys 22-25 cm, pontattu, maasepännaulat 

kts I 
- maalattu useaan kertaan vaalealla liimamaa

lilla 

- jäykempää, muissa huoneissa toisena olevaa 
tyyppiä 

- maalattu useaan kertaan valkoiseksi 

- huokoinen puukuitulevy koolauksella kts I 
- kolaus rakennuksen pituuden suuntaan 
- levyn pinta uritettu 40x40 cm ruuduiksi 
- valkoisen pinnoituksen lisäksi maalattu ainakin 

kerran valkoiseksi 

Liite B 4.1 
- vanhimmat listat poistettu 
- yksinkertainen kourulista (K3),ilmeisesti 

käytössä jo tapetointivaiheessa ja käytetty 
uudelleen levytyksen yhteydessä 



LATTIA 

A. Lattialaudat 

8. Matot 

- rakennuksen pituuden suuntaiset 
- leveys 22-25 cm ja paksuus 50 mm , ei ponttia 
- lattia on maalattu useasti, siitä voidaan e -

riottaa monta erisävyistä ruskeaa kerrosta 
kts IV 

- lattia on avattu ainakin 1894, mistä lattialau
dassa merkintä : "Anttoni Löhönen Antti Karja
lainen lokakuussa 1894 talvi on ja reellä aje
taan". 

- inventoinnin yhteydessä 1986 tämän huoneen lat
t i a on avattu tutkimusta varten 

ajoitus : l960-l 1 . juuttipohjainen harmaa-vaalea viiruinen muovi-

C. Lattialistat 

matto lii mattu 2 mm kovalevylle, jonka alla 
taseitamassa vrt I 

Liite B4.1 

1. 16 cm pätkä profiloitus jalkalistaa J2 

2 . muuten jalkalistat J1, joka myös vaikuttaa ra
kennuksen muita listoja vanhemmalta 

Listat on maalattu useasti viimeksi vaalealla 
beigellä . 

3 . mattolistana lakattu lista M2 

IKKUNAT JA OVET 

ajoitus:l904 
Liite 84.2 
- kaksi T-ruutuista, kaksinkertaista ikkunaa, 

IK V 1 pihan ja IK V 2 tontin 26 suuntaan 
rakennuksen päädyssä 

- yksi kaksiosainen peiliovi : 
- 06 avautuu virastohuoneeseen IV 

- yksi yksiosainen peiliovi : 
- 010 avautuu ke ittiö/eteiseen VI 

KIINTEÄT KALUSTEET JA LAITTEET 

KALUSTUS 

- huoneessa on ollut uuni vuoteen 1965 asti, jol
loin se, savupiippu ja palomuuri purettu 
liite 84 . 31 

- keskuslämmityspatterit ikkunoiden alla ja virasto
huo neen IV vastaisella seinällä, putket pinta
asennuksina 

- pihan puolella metallinen neliönmuotoinen il
manvaihtoventtiili 

- arkistokaappi (258x38x307 cm) (a) etei sen 
puoleisella seinällä 

- kassakaappi (125 , 5x75xl80 cm) (b) Kaipio Oy 
Tampere 

- kolme katon pinnassa olev aa loisteputkilamppua 

- viimevaiheessa kansliana, kalustuksena 
- 3 kirjoituspöytää ja konttorituoleja, 

metalliputki naulakko 



VI KEITTIÖ/ETEINEN 

SEINÄT 

11.. Seinärakenne 

ajoitus : l97 4 

B. Maalaus 

ajoitus : l839 

ajoitus : l855 

ajoitus 1884 

ajoitus : l904 

ajoitus : l912 

c. Tapetointi 

ajoitus : 

- hirsi kts I 
- kevyt väliseinä (15 mm kipsilevy 50x75 mm runko 

+ 15 mm kipsilevy) jolla huoneesta erotettu WC 
ja sii vouskomero 

- suoraan tasoitetulle hirsipinnalle ja edellis
ten päälle liimamaalilla 

- koko seinä samalla värillä 

maalauskerrokset 

1 . vaalea beige 
monicolor 6035 
näyte VI lS 

2. vaalea sinivioletti 
monicolor 6111 
näyte VI 2S 

3 . beige 
monicolor 6233 
näyte VI 35 

4. okra 
monicolor 6334 
näyte VI 45 

5 . kellanruskea 
monicolor 6333 
näyte VI 55 

- huoneessa on kolme tapettikerrosta 
(liite B 4.02) 

- tapettien kiinnitys kuten I 
- tapetointi alkanut aikaisintaan 1904, todennä-

köisesti kuitenkin myöhemmin - maalauskerroksia 
muissa huoneissa olevia useampia ja huone ollut 
vahtimestarin keittiö 

D. Levytys 

ajoitus:l930-l 

a joitus:l942 

ajoitus :l950-l 

ajoitus :l965 

ajoitus:l970 
meno-ja tuloarvio 

ajoitus:l9 74 

1 . pahvi 1 , 5 mm 
- kiinnitetty naulaamalla, · t ukena naulasuikale 

maalattu kovalla , kiiltävällä maalilla 
- ulottuu lattiasta kattolistaan, katto ja 

kattolista samalla tavoin päällystetty 
pahvilla ja maalattu 

1. beige 
monicolor 6936 
näyte 

2 . vihertävän harmaa 
monicolor 6926 
näyte 

3 . vaalean vihertävän harmaa 
monicolor 6929 
n äyte 

2. kovalevy koolattu kts I , 
- maalattu kolmeenkertaan 

1. vaalean h armaa 
monicolor 6165 
näyte 

2 . vaalean s ininen 
monicolor 6114 
näyte 

3 . kellanharmaa 
monicolor 6129 
näyte 



KATTO 

A. Kattolaudat 

B. Kattopahvit 

ajoitus:l931 ? 

C. Levytys 

ajoitus: 1965 

D. Kattolistat 

- rakennuksen pituuden suuntaiset 
- levytys 22-25 cm, pontattu, maasepännaulat 

kts I 
- maalattu useaan kertaan vaalealla liimamaalilla 

1. kattopahvi poistettu (naulattu, naulat jäljel
lä) 

2. kattopahvi seinän 1. l evytyksen yhteydessä, 
samalla peitetty pahvilla kattolista kts I 
- maalattu kuten seinäpahvi 

- huokoinen puukuitulevy koolauksella kts I 
- koolaus rakennuksen pituuden suuntaineo kattoa 

laskettu n. 30 cm 
- levyn pinta uritettu 6lx61 cm ruuduiksi 
- valkoisen pinnoituksen lisäksi maalattu ainakin 

kerran valkoiseksi 

Liite B4.1 
1. profiloitu lista Kl 

- maalattu ja paperoitu 

2. neliönmuotoinen 18xl8 mm lista KS, maalattu 
valkoiseksi, kipsilevyseinällä ei listaa 
lainkaan 

LATTIA 

A. Lattialaudat 

B. Matot 

ajoitus:l965 

ajoitus:l974 

ajoitus:l974 

c. Lattialistat 

- rakennuksen pituuden suuntaiset 
- leveys n. 17 cm, pontattu 
- maalattu useaan kertaan ruskeaksi (vrt IV myO-

häisemmät kerrokset) · 

Ilmeisesti eivät ole alkuperäiset lattialaudat 
vaan uusitut, vrt IV ja V. 

1. juuttipohjainen harmaa-vaalea viiruinen muovi
matto, alla tasoitemassa 

2. sinisen asbestisementtilaatat alla 22 mm lastu
levy, liimattu mustalla liimalla 

3. WC-tilassa ruskean-vaalean kirjava muovimatto 

Vanhat listat poistettu eikä niitä ole koolauk
sessakaan 

1. asbestisementtilaatan yhteydessä käytetty muo
vilistaa JlO 

2. WC-tilassa käytetty yksinkertaista puulistaa 
J9. 



IKKUNAT .JA OVET 

ajoitus : l904 

a j oitus:l904 

ajoitus : l974 

Liite B4.2 
- yksi T-ruutuinen, kaksinkertainen ikkuna 

IK VI 1 pihan puolelle 
kolme yksiosaista peiliovea: 
- 09 avautuu kansliasta V 
- 010 avautuu eteiseen VII 
- 014 avautuu WC-tilasta 

KIINTEÄT KALUSTEET .JA LAITTEET 

- huoneessa on jäljellä palomuuri ja savupiippu, 
uuni on purettu 1965 liite B4.31 

- alunperin huoneessa on ollut lämmitykseen so
veltuva tiiliuuni 

- 1876 "tampuurin uuni rappiotilassa, teetet
tävä uusi" 

- 1906 2-reikäinen kamiina, entinen uuni jää 
paikoilleen 

- 1916 muurin ja kamiinan tilalle hellauuni 

- vesikeskuslämmitys, patteri ikkunan alla, 
pinta-asennukset 

- siivouskomero savupiipun ja palomuurin mutkassa 

- WC : ssä wc-istuin, lavuaari, lämminvesivaraaja, 
peili, pallolamppu seinällä 

- katost a riippuu tyylikäs pallolampp u o 25 cm 



VII ETEINEN 

SEINÄT 

A. Seinärakenne 

ajoitus:l935 

B. Maalaus 

ajoitus:l839 

ajoitus:l855 

ajoitus:l884 

C. Tapetointi 

- hirsi kts I 
- ulkoseinällä ilmeisesti kuistin epäonnistunees-

ta liittymästä johtuen lahovaurioita, joita paik
kailtu sekalaisella puutavaralla 

- kevyt väliseinä: 2 mm pahvi+vaakalauta+50x50 mm 
koolaus välissä pahvikerrosten suojaamana puru+ 
vaakalauta+pahvi jolla eteisestä erotettu 2 
WC-tilaa ja ullakkoporras 

- väliseinärakennettu 1931 jälkeen, vuonna 1931 
suljettiin istuntosalissa eteiseen johtava kak
soisovi (laudassa merkintä: maalarit Kalle Kos
kelo ja Viljam Räsänen sulki tämän oven 3/7 31) 

- suoraan hirsipinnalle ja edellisten päälle lii
mamaalilla 

- maalauskerrokset: 

ylä 

1 . hyvin vaalea beige 
monicolor 6035 
näyte VII lS 

2 . okra 
monicolor 6838 
näyte VII ylä 2S 

3 . voimakas okra 
monicolor 6334 
näyte VII 3S 

- ei tapetteja 

ala 

harmaa 
monicolor 6366 
näyte VII ala 2S 

D. Levytys 

ajoitus : l931 
jälkeen 

ajoitus:l960-l 

PORTAAT 
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zt-- -!'.l!- - -i 

::' 
~ 

! 

- väliseinän rakentamisen yhteydessä kaksiosainen 
pahvitus, joka maalattu kovalla kiiltävällä maa
lilla 

- saurnakohdan n . 34 mm leveä lista poistettu 

yläosa 

l. 1380 cm lattiasta 
n . 2 mm pahvi 
ruskea 
monicolor 6757 
näyte 

2 . huokoinen, karkeaa 
kangasta muistuttava 
pahvi 
kellanvihreä harmaa 
monicolor 6128 
näyte 

3. koolattu kovalevy kts I 

alaosa 

1380 cm lattiasta 
kattoon 
l mm pinkopahvi 
lämmin beige 
monicolor 6936 
näyte 

edellisen päälle 
maalattu 
vaalean ruskea 
monicolor 
näyte 6759 

- kovalevy maalattu kolmeen kertaan 
1. vaalea harmaa (monicolor 6165) kts VI 
2 . vaaleansininen (monicolor 6114) kts VI 
3 . ruskeanharmaa (monicolor 6260) kts II-III 

KAITEET 

{[t/~4 
-t~ ., ... -



KATTO 

A. Kattolaudat 

B. Kattopahvit 

C. Levytys 

ajoitus:l960-l 

D. Kattolistat 

- leveys 19-23 cm, pontattu, maasepännaulat kts I 
- maalattu useaan kertaan vaalealla liimamaalil-

la, viimeksi valkoiseksi näytteet VII l-2K 

- yksi kattopahvikerros, pantu ilmeisesti seinien 
pahvittamisen yhteydessä 

- kattopahvi maalattu kovalla kiiltävällä maalil
la kuten seinän yläosa 

- huokoinen puukuitulevy koolauksella kts I 
- koolaus rakennuksen pituuden suuntainen kattoa 

laskettu n. 30 cm 
- levyn pinta uritettu 6lx61 cm ruuduiksi 
- valkoisen pinnoituksen lisäksi maalattu kerran 

valkoiseksi 

Liite B4 . 2 

1. profiloidun listan lisäksi ilmeisesti myöhem
min laitettu pieni kupera lista - listojen vä
lissä vanha sähköjohto joten kupera lista ehkä 
pantu sähköistyksen yhteydessä K1-K3 
- lista maalattu useaan kertaan, ainakin 

1. beige 
2 . hyvin vaalea beige 

2 . levytyksen yhteydessä käytetty listaa K5 
l8xl8 mm, joka maalattu valkoiseksi 

LATTIA 

A. Lattialaudat 

B. Matot 

c. Lattialistat 

IKKUNAT JA OVET 

ajoitus:1904 

ajoitus : 1904 

ajoitus : l904 

ajoitus:l935 
ajoitus : 

ajoitus :l904 
sulkeminen: 
1931 

- rakennuksen pituuden suuntaiset 
- leveys 22- 25 cm, ei pontattu 
- lattia on maalattu useasti , voidaan erottaa 

monta ruskeaa kerrosta kts IV 
- ullaken portaat maalattu ruskeaksi kuten lattiH 

1. vaalea-ruskea viiruinen juuttipohjainen muovi 
matto alla huopamainen pahvi ja tasoite 

2. siniset asbestisemeattilaatat alla 22 mm las
tulevy, johon laatat liimattu mustalla liimalla 

- vanhat listat poistettu, samoin uudet - viimeksi 
ollut muovilista J10 

Liite B4.2 
- yksi T-ruutuinen, k a ksinkertainen ikkuna 

IK VII 1 pihan puolella 
- yksi kaksiosainen peiliovi, jonka yläpuolella 

ikkuna 
- 02, joka avautuu kuistiin VIII 

- neljäyksiosaista peiliovea: 
- 07, joka avautuu odotushuoneesta III 
- 09, joka avautuu keittiö/eteisestä VI 
- 012 j a 013 , jotka avautuvat WC:sta 

- yksi kevytrakenteinen (ranko+levy eteisen 
puolella) ovi 
- 011, joka avautuu ullakkoportaista 

- yksi suljettu kaksiosainen ovi - ovilevyt 
poistettu 
- 00, joka avautuu istuntosalista I 

KIINTEÄT KALUSTEET JA LAITTEET 

ajoitus:1935 
ositt. uusittu 

- huoneessa ei ole alunperin ollut lämmitystä 
- kes kuslämmityksen asentamisen yhteydessä patte-

ri ikkunan alla, pinta-asennuksena - ullakolla 
ei ollut suoritettu tarvittavia lämpöeristyksiä 

- WC:ssä molemmissa wc-istuimet ja lavuaarit 
sekä lamput 

- katossa pieni pallolamppu o 15 cm 



VIII KUISTI 

SEINÄT 

A. Seinärakenne 

ajoitus:l963 

B. Maalaus 

c. Tapetointi 

D. Levytys 

KATTO 

A. Kattolaudat 

B. Kattopahvit 

C . Levytys 

D. Kattolistat 

- 70x70 mm runko+20xl20 mm vaakapuoliponttilau
doitus 

- rakennuksessa ei alunperin ole ollut kuistia, 
nykyise n kaltainen harjakattoineo - hieman 
korkeampi ja jyrkempiharjainen - rakennettiin 
v. 1892 

- sisäpuolelta seinät on maalattu vaalean vih
reäksi 

- ei tapetteja 

- ulko-oviseinällä rakennuslevy, joka maalattu 
vaalean vihreäksi 

- kuistin pituuden suuntaiset 
- puolipontti avosaumoin 20+120 mm 
- maalattu valkoiseksi 

- ei kattopahveja 

- ei levytystä 

- neliönmuotoinen 18xl8 mm K5 
- maalattu valkoiseksi 

LATTIA 

IKKUNAT JA OVET 

- kuistin leveyden suuntaiset 6 cm leveät laudat 
- lattiasta 13 cm tasoero 92 cm ulko-ovesta 
- lattia listoineen maalattu harmaaksi 

Liite 84 . 2 
- kaksi 6-ruutuista yksinkertaista ikkunaa 

IK VIII 1-2 
- ullakko-ovi 01 todennäköisesti alkujaan 

istuntosalin ja eteisen välissä 



IX ULLAKKO 

SEINÄT 

KATTO 

LATTIA 

IKKUNAT JA OVET 

ajoitus:l831 

ajoitus:l831 

ajoitus:l831 

- ulkoseinissä hirsi n. 1 m korkeudelle 
- päätykolmiossa vaak~lauta (piilopontti) kuten 

palkisto-osan ulkovuoraus 
- kevyet väliseinät (ullakonportaan ja eteisen 

VII päällä olevan tilan erottava ja ullakon 
osien välissä) pystylautaa samasta laudasta 
rakennettu myös seinissä olevat kaksi ovea 

- ullakon ovien välisen seinän laudoitus kaksin
kertainen: pystylautojen lisäksi vaakalaudoitus 
samanlaista lautaa 

- ei pintakäsittelyjä, jotkut pinna t tulipalon 
alkujen vuoksi nokeentuneita 

- kattofrontonin alla palkeissa ja pilareissa 
pieniä öljyvärillä maalattuja alueita -
ilmeisesti eri ulkomaalauskertojen värikokoaita 

- loiva aumakatto, jossa torin puolella harjakat
toineo frontoni (päätykolmio) ja keskellä 
8-kulmainen torni 

- vesikatto: kattotuolit tukirakenteineen (kts 
leikkaus) aluslaudoitus ja mustaksi maalattu 
peltikatto sileästä koholle saumatusta pei
listä todennäköisesti kaksinkertainen sauma, 
jalkarännin alapuolisessa osassa sauma lyöty 
katonpintaan 

- välipohja, jossa täytteenä sammalta, multaa, 
hiekkaa ja sahanpurua, päällä vaa jaa laatuinen 
lauta 

Liite 84.2 
- yksi yksinkertainen 8-ruutuinen kaari-ikkuna 

IK IX 1 päätykolmiossa 
- neljä yksinkertaista 2-ruutuista haukkaikkunaa 

(ullakonikkunaa) IK IX 2-5 (ulkovuorauksessa 
lisäksi kaksi samanlaista valeikkunaa) raken
nuksen päädyissä 

- kaksi lautaovea, toinen ullakenportaista ja 
toinen väliseinässä, joka jakaa ullakon kahteen 
osaan 

KIINTEÄT KALUSTEET JA LAITTEET 

ajoitus:l831 

kaiteet 1882 

kv 14.4.1882 

MUUTA 

- portaat, joissa kaiteet molemmin puolin torniin 

- hyllyjä kattotuoleihin tuettuna 

- tornin tukirakenne: 8 pilaria, niitä toisiinsa 
sitovat palkit sekä palkit, jotka välittävät 
tornin painon välipohjan kautta seinille 

- kellon punnukset 

Pyykkinarut, sekalaista toisaalta talossa asunei
den vahtimestareiden ja toisaalta raastuvan ym. 
tavaroita ja papereita sekä Kajaanin kaupungin I 
äänestysalueen sermit, uurna ym. välineet. Ullak
ko on inventoinnin aikana tyhjennetty. Osa tava
roista on toimitettu omistajilleen, osa liitetty 
Kainuun museon kokoelmiin (mm. barokkityyppinen, 
nahkapäällysteinen jakkara, luotsi Karjalaisen 
asusteita), osa toimitettu kaupunginarkiston sel
vitettäväksi, 24.10.1985 Kainuun prikaati poist i 
räjähtämättömän palopommin rakennuksen räystäs
l audoituksesta suunnilleen huoneen IV torin puo
leisen ikkunan yläpuolelta. 21.3.1986 löydettiin 
jäänteet räjähtäneestä pommista. 25.3.1986 väli
pohja täytteineen tutkittiin miinaharavalla. 



X TORNIKOMERO JA LANTERNIINI 

SEINÄT 

ajoitus:l911 

KATTO 

LATTIA 

- yksinkertainen piiloponttipystylaudoitus , joka 
naulattu tornipilareita yhdistäviin palkkeihin; 
tila on 8-kulmainen 

- seinät, palkit, pilarit, tornin sisäkatto , ku
polin kaaret, penkit ja ikkunapuitteet maalattu 
öljyvärillä, kaikki samalla värillä 

vaalea harmaanvihreä monicolor 

palkissa pieni alue 
tummaa harmaanvihreätä monicolor 

Em värit ovat vuonna 1911 toteutetun ulkomaalauk
sen mukaiset . 

Kellokoneiston suojauksessa teksti: 

- tornissa 8-kulmainen leikkausmuodoltaan lähinnä 
puolipallon muotoinen katto (kts leikkaus). Tuki
kaaret katteen aluslaudoituksen kanssa toimivat 
kuorirakenteena, jota tukevat palkit ja pilarit, 
joista sisemmät jatkuvat lanterniinin tukipila
reina. Kate on mustaksi maalattua sileää peltiä, 
koholla olevat kaksinkertaiset pystysaumat, 
vaakasaumat lyöty katon pintaan - samoin lanter
niinissa, jonka katto rakenteeltaan vastaava 
jatkuen kuitenkin teräväkai huipuksi. Huipulla 
ruostunut tuuliviiri . 

Katto on maalattu sisältä kuten seinät . 

- 22-25 cm leveät lattialaudat 
- lattiassa luukku portaisiin 
- maalaamaton 

IKKUNAT 

ajoitus:l931 
Liite B4 . 2 
- muuhun rakennukseen nähden vinolla seinill ä 

neljä yksinkertaista 6-ruutuista ikkunaa 
IK X 1-4 

- ikkunat alkuperäiset tai v. 1882 puitteet 
maalattu vaaleanharmaanvihreäksi kuten 
torninsisäseinät 

KIINTEÄT KALUSTEET JA VARUSTEET 

ajoitus : l882 
kv 14.4.1882 

- kellokoneisto ja sen suojakaappi (lautaa, 
huopakate, ovi kaksi ikkunaa kts leikkaus ) 

- kello alkuperäinen, korjattu kellosepänkoul ussa 
v . 1964 

- torin puoleisella seinällä viisarit ja kello
taulu (muilla ikkunattomilla sivuilla maalattu 
taulu ja viisarit) 

- penkit seinän vierellä palovartijoille 
- tikkaat soittokellolla lanterniiniin 
- lanterniinissa heleä-ääninen kello, joka lyö 

tasa- ja puolet tunnit (kellolla hoitosopimus ) 

KELLDK<HISTON SWJA 
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KAJAANIN RAATIHUONEEN TAPETIT 

I ISTUNTOSALI 

Näytteet tapeteista, niihin liittyvistä boordinau
hoista sekä aluspahveista Kainuun museossa. Näyt
teet on otettu kostuttamalla ja liottamalla tapet
teja tislatulla vedellä. 

Tapetteja on yhteensä 48 kpl, useimpiin niistä 
liittyy reunanauha. 

I/1 ajoitus : 1904 (rtkrin kokous 26.7.1904) 
Pystysuuntaisia 11-12 cm leveitä kellan- ja sini
vihreitä raitoja. Kellanvihreissä raidoissa sini
vihreä/kulta aaltokuvio, sinivihreissä raidoissa 
kellanvihreä/kulta köynnöskuvio . 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 6 cm leveä. 
Tummanvihreällä pohjalla tyylitelty lehväaihe. 
(näyte varsin turmeltunut myöhempien naulausten 
vuoksi) 

Alla naulaussuikaleen avulla kiinnitetty vaalean
ruskea, kovahko n . 1 mm paksuinen pinkopahvi. 
Tapetti liisteröity pahviin . 

I/2 ajoitus : 1912 (meno- ja tu1oarvio) 
Vaalealla pohjalla kullanvärisiä ohuita pystyrai
toja n. 1 cm välein ja beigevärisiä täpliä . 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 12 cm leveä. 
Keskellä 4,5 cm leveällä kullanvärisellä pohjalla 
kukkarivi, jonka molemmin puolin pieni kukkaköyn
nöskuvio ja kullanvärinen 7 mm leveä reunus . 

Liisteröity edellisen tapetin päälle . 

I/3 ajoitus: 1910-20 lukujen vaihde 
Vaalealla punertavanruskealla pohjalla tiheä vii
ninpunainen vinoruudutus, jolla harmaata, pinta 
kiiltävä, kalansuomus muistuttava. (näytteestä 
puuttuu kiilto) 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 11 cm leveä. 
Valkoisella pohjalla tummanpunaisella rajattuja 
kukkia ja lehtiä köynnöksenä, kukat vaalean vih
reät, lehdet vaalean punaruskeat. 

Liisteröity ruisjauholiisterillä, osassa seinää 
välipahvi, muutoin edellisen tapetin päällä . 

I/4 ajoitus: 1924 (rtkrin kokous 15 . 5 . 1924) 
Suuri, tumma ruskean-harmaan-vihreä erittäin tyy
litelty kasviaiheinen kuvio valkaisemattomalla 
vaalean ruskealla paperilla. 
Kokokuvionäytteessä tehtaan leima - EPILÄ ? NO 59 
- piirtänyt Matti Björklund - DESSIN. 

Reunanauha, 87 cm katosta (ikkunan yläreunan kor
keudella), 16 cm leveä - seinän yläosa maalattu 
valkoiseksi. Nauhassa suuria ruskeita ruusuja 
(tehosteena harmaata) tummansinisellä pohjalla, 
reunassa musta , vihreä ja tumman vihreä raita. 

Tapetti liisteröity yleensä edellisen tapetin 
päälle . Pitkällä seinällä ollut ovi suljettu lau
dassa olevan kirjoituksen mukaan 1931 - ko. oven 
kohdalla tapetin alla paksu naulaamaila kiinnitet
ty pahvi , mikä pahvi ja sen tapetointi muuta sei
nää myöhempi. 

I/5 ajoitus : 1935 (meno- ja tu1oarvio) 
Vaalealla, punertavalla pohjalla kullanvärine~ 
lähinnä koivuntuohta muistuttava kuvio. 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 2,4 cm leveä . 
Ruskeanharmaalla kullanvärinen raita, reunat mus
tat. 

Tapetti liisteröity osaksi välipahville, osaksi 
edellisen päälle, pitkällä seinällä, jolla jo 
aiemmin umpeenpantu kaksoisovi, tapetin alustana 
12 mm paksu huokoinen puukuitulevy. 

I/6 ajoitus: 1940-luku 
Vaaleanruskealla pohjalla vaalea turkoosi/vaalea 
siniharmaa epämääräinen pieni kuviointi. 

Reunanauha, 50 cm katosta, 2,2 cm leveä - seinän 
yläosaan kiinnitetty ohut pahvi maalattu valkoi
seksi . Nauhassa kullanvärinen, beige, ruskea ja 
tummanruskea raita. (9-4-4-5 mm) 

Liisteröity edellisen tapetin päälle . 



I/7 ajoitus: 1950-luku 
Hyvin vaalean harmaalla pohjalla pieniä valkoisia 
epämääräisiä kohokuvioita, lisäksi pientä vihreän, 
rosan ja kullan väristä kuviota . Valmistaja 
San dudd . 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 3,3 cm leveä. 
Keskellä raita, jossa harmaata, ruskeaa, oranssia 
ja vihreää, reunoissa kullan-, harmaan- ja rus
keanväriset raidat. Osassa huonetta edellisen 
päälle nauhaa, jossa beige-pohjalla kullanväristä 
ja ruskeaa raitaa. 

Tapetti liisteröity ohuella naulaamaila kiinnite
tylle pinkopahville. 

II VIRASTOHUONE 

II/1 ajoitus : 1875 jälkeen (1880-luku: rahatoimi
kamarin toiminta vakiintui) 
Harmaanruskealla pohjalla tummanruskealla meander
nauhalla reunustettuja vinoneliöitä, rombeja, joi
den keskellä hyvin tumma vihreä- ruskea palmettiku
vio. 

Tapetti ulottuu kattolistaan, ei reunanauhaa. 

Yleensä liisteröity suoraan maalausten päälle, 
alla paikoin paperia, repeillyt seinän liikkeiden 
vuoksi . 

II/2 ajoitus: 1880-90 lukujen vaihde 
Kiiltäväpintainen, vaaleansinisellä pohjalla sini
siä kukkakuvioita ja pystysuoria pistekatkoviivo
ja. 

Tapetti ulottuu kattolistaan, ei reunanauhaa. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle, välissä pai
koin paperia. 

II/3 ajoitus: 1896 (mptk 2 . 12.1895) 
Erittäin runsaskuvioinen, valkaisemattomalla vaa
leanruskealla pohjalla sinivihreä-ruskea kuvioin
ti: geometrisellä pohjalla tyyliteltyjä kukkia, 
lehtiä, marjoja. Rullatapettia, vuodan leveys 
47,5 cm. 

Tapetti ulottuu kattolistaan, ~i reunanauhaa. 

Liisteröity edellisten päälle. 

II/4 ajoitus: 1904 (rtkrin kokous 26.7.1904) 
Pohjakuviona pieni neliöruudutus, jossa vuorotel
len vaaka- ja pystyviivoitus (vihertävän ruskea -
vaalea), suuria roosanvärisiä ja vihertävän kel
taisia kukkia, lisäksi vihreitä ja keilanvihreitä 
lehtiä. 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 6 cm leveä, 
vihreä, valkoinen, beige, vaaleanvihreä raita . 
Vain vähäisiä jäänteitä, mutta ilmeisesti sama 
kuin I/1 . 

Alla naulaussuikaleen avulla kiinnitetty vaalean 
ruskea kovahko noin 1 mm paksuinen pinkopahvi . 
Tapetti liisteröity pahviin. 



II/5 ajoitus: 1912 (meno- ja tuloarvio) 
Vaalealla pohjalla kolmen sarjoissa vaaleanruskei
ta pystyraitoja, joissa kullanvärisiä pisteitä ja 
30 cm välein medaljonkikuvio. 

Reunanauha , kattolistaan rajautuva, 16 cm (näyte 
10 cm ), sama kuin III/2. Vaalealla pohjalla vi
hertävällä kullalla ympyröitä, joita liittää toi
siinsa saltomainen nauhakuvio. Näytteestä puuttu
vassa yläosassa pystyviivoitusta . 

Liisteröity edellisen tapetin päälle. 

II/6 ajoitus : 1910-20 lukujen vaihde 
Vaalean ruskealla pohjalla koko pinnan peittävä 
musta pistetekstuuri ja eri sävyisillä ruskeilla 
ruusunlehtiä. 

Reunanauha , kattolistaan rajautuva, 7,5 cm leveä . 
Alareunassa kapeat musta ja ruskea sekä 4 mm leveä 
musta viiva sekä violettia. Näyte turmeltunut. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle. 

II/7 ajoitus : 1920-luku 
Pohjassa tummansinistä, musta pystyviivoitus sekä 
ruskeita pilkkuja, kuviona suuria sinisiä ruusu
kimppuja, joiden välissä tyylitelty tummanruskea 
köynnös, jossa kullanväriset tehosteet. 

Reunanauha, 87 cm katosta, seinän yläosassa ollut 
pahvi maalattu valkoiseksi, noin 2 cm leveä, tum
mansinistä, punaruskeaa ja kullanväristä raitaa -
näyte maalausten vuoksi turmeltunut. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle. Kattolista 
ja kattopahvi uusittu tämän tapetoinnin yhteydes
sä. 

II/8 ajoitus: 1920-30 lukujen vaihde 
Pohjana ruskeita pintoja, suorakaiteita ja sauvo
ja, kuviona suorakulmaisesti polveilevia viininpu
naisia viivoja sekä pieni kullanvärinen tyylitelty 
kasvi . 

Reunanauha , 86 cm katosta , seinän yläosassa ollut 
pahvi maalattu valkois eksi 3,5 cm leveä. Vaalean 
ruskealla pohjalla kaksi loivasti polveilevaa toi
siinsa kietoutuvaa puna-kultaraitaista nauhaa, 
välissä tummanruskealla pohjalla vaalea kukka, 
boordinauhan yläosa punainen alaosa tummanruskea . 

Liisteröity edellisen tapetin päälle . 

II/ 9 ajoitus: 1930-luku (1936) 
Akvarellimaisesti vihreitä, ruskeita ja h armaita 
vaakavyöhykkeitä, kultarai takuvio kulunut poi s. 
Sama kuin III / ylä 4 . 

Tapetti ulottuu kattolistaan, ei reunanauhaa . 

Liisteröity edellisen tapetin päälle . 

II/ 10 ajoitus: 1945 (meno- ja tu1oarvio) 
Hauras, ohut tapetti , valkaisemattomalla poh jalla 
lähinnä muurahaispesää muistuttava kuviointi : 
vaalea tiheä viivoitus sekä aaltoisevia sinisiä, 
vihreitä ja violetteja viivoja. 

Tapetti ulottuu kattolistaan, ei reunanauhaa. 

Liisteröity paksuhkolle taipuisalle välipahville, 
joka liimattu edellisen tapetin päälle. 

II/11 ajoitus: 1949 {meno- ja tuloarvio ) 
Turkoosin värinen paksu tapetti, jossa lehvä-kuk 
kakohokuvio. 

Reunan auha 72 cm katosta, 9 mm leveä, musta sei 
nän yläosassa pahvi, joka maalattu valkoi seksi . 

Liisteröity edellisen tapetin päälle . 

II/ 12 ajoitus: 1950-luku 
Beigevärisellä pohjalla epämääräinen kuviointi 
vaalealla sekä kullanvärillä ja punaruskealla. 

Reunanauha , 33,5 cm katosta, 2,2 cm leveä -
seinän yläosa maalattu valkoisella. Oransainkel
taisella pohjalla kaksi ruskeaa ja punaruskea vii-
va. 

Alla naulaamalla kiinnitetty pinkopahvi . Tapetti 
liisteröity pahviin. 



III ODOTUSHUONE 

III/1 ajoitus: aikaisintaan 1904 todennäköisesti 
hieman myöhemmin (aluspahvi erilainen kuin I:, II : 
ja IV:ssä) 
Pohja vaalea kellanvihreä ja siinä on pieniä mus
tia suorakulmia, jotka antavat kolmiulotteista il
mettä tapetilla, kuviona punertavan ruskeita ja 
pienempiä keltaisia kukkia, joilla ruskeat varret 
ja lehdet. 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 3,3 cm leveä . 
Kukkia nauhana viininpunaisella pohjalla. 

Alla ylä- ja alareunastaan seinään naulattu pinko
pahvi, johon tapetti on liisteröity. Pahvissa 
takapuolella lappu: 

Takfilt & Pappersbruks Aktiebolaget 
i Tammerfors, Finland 

Gul keltainen 

Spännpapp./Pinkopahvi 

III/2 ajoitus: 1912 (meno- ja tuloarvio) 
Vaaleita leveitä pystyraitoja, joka toisessa kol
men tyylitellyn ruusun ryhmiä k/k 30 cm välissä 
kolme pystyviivaa, joka toisessa 1 cm mittaista 
pystyviivoitusta - tehostavärinä kulta. (Vrt V/1) 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 16 cm - sama 
kuin II/5. Vaalealla pohjalla vihertävällä kul
lalla ympyröitä, joita liittää toisiinsa aaltomai
nen nauhakuvio, yläosassa pystyviivoitusta ja kol 
mioita . 

Seinän alaosassa käytetty paikoin paikkatapettia, 
jossa valkaisemattomalla ruskealla pohjalla vaa
leita pystyraitoja, joka toisessa k/k 30 cm medal
jonki, jonka keskellä valkoisia kukkia ja vihreitä 
lehtiä välissä valkoisia ja vihreitä pystyviivoja 
reunoissa kaksinkertaiset neliörivit, joka toises
sa tiheää vaaleaa vaakaviivoitusta , jolla valkeita 
pilkkuja. (vrt V/2) 

Liisteröity edellisen tapetin päälle, ylimmässä 
osassa paikoin välipahvia. 

ajoitus 1910- 20 
ajoitus 1936 
ajoitus 1947 

Seuraavissa tapettikerroksissa tapetti vain seinän 
yläosassa, alaosassa 1 m lattiasta paksu pahvi, 
joka on maalattu kovalla kiiltävällä maa~illa. 
Osien rajakohdassa on ollut 18-25 mm leveä lista, 
joka poistettu koolauksen yhteydessä. 

Alaosa on maalattu mm. : 
III/ala 4 ST kellanruskea monicolor 6733 
!II/ala 5 ST tummanvihreä monicolor 6726 
III/ala 6 ST vaalean ruskeanharmaa monicolor 6830 

III/ylä 3 ajoitus : 1910-20 lukujen vaihde (pelkäs
tään odotushuoneeksi) 
Mustalla pohjalla ruskea palmettikuvio, tapetti 
kauttaaltaan "suomumainen" . 

Mahdollinen reunanauha poistettu seuraavan tape
toinnin yhteydessä. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle 1 m lattias
ta, seinän yläosassa välipahvi - kattolista uusit
tu tämän tapetoinnin yhteydessä. 

III/ylä 4 ajoitus: 1936 (meno- ja tuloarvio) 
Akvarellimaisesti vihreitä, ruskeita ja harmaita 
vaakavyöhykkeitä, kultaraitakuvio kulunut pois. 
Sama kuin II/9. 

Mahdollinen boordinauha poistettu seuraavan tape
toinnin yhteydessä tai sitä ei ole ollutkaan -
II/9:ssä ei ole boordinauhaa. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle 1 m lattias
ta. 

III/ylä 5 ajoitus: 1947 (meno- ja tuloarvio) 
Ruskealla pohjalla valkoinen harmaalla varjostettu 
epämääräinen valutetulta vaikuttava viivakuvioin
ti. 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 2,2 cm leveä . 
Reunoissa tumman vihreät raidat, keskellä vihreitä 
pieniä kuvioita (myöhempi katonmaalaus sotkenut). 

Liisteröity edellisen tapetin päälle 1 m lattais
ta. 



III/6 ajoitus: 1950-luku 
Vaalean keilanvihreällä pohjalla vaaleaa ja vaa
leanpunaista epämääräistä syheröä. 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva , 2,5 cm leveä. 
Beige-pohjalla ruskea ja kaksi siniharmaata rai
taa. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle 1 m lattias
ta. 

IV ASUINHUONE / VIRASTOHUONE 

IV/1 ajoitus: 1904 (rtkrin kokous 26.7 .1904) 
Vaalealla pohjalla suuria kullanvärisiä liljoja 
sekä pienempiä tyylitehtyjä kukkia ja oksia. 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 8 cm leveä. 
alareunassa kellanvihreä ja vaalea raita kuvio 
mahdollisesti köynnöstä - myöhempi katon maalaus 
turmellut boordinauhan yläosan. 

Alla naulaussuikaleella kiinnitetty vaalean ruskea 
kovahko noin 1 mm paksuinen pinkopahvi. Tapetti 
liisteröity pahviin . 

IV/2 ajoitus: 1912 (meno- ja tu1oarvio) 
Vaaleanharmaanvihreällä pohjalla tummanvihreitä 
raitoja, jossa valkoinen simpukka pisteistä muo
dostuvan ympyrän sisällä sekä neljä oranssia ruu
sua, joista kaksi ympyrän ylä- ja kaksi ympyrän 
alapuolella k/k 30 cm. Eri pinnoissa lisäksi vii
va- ja pistekuviointia. 

Reunanauha ? 

Liisteröity edellisen tapetin päälle. 

IV/3 ajoitus: 1910-luku 
Vaaleanbeigevärisellä pohjalla pystyraitoina k/k 
15 cm keltaisia kukkia ja vihreitä lehtiä . 

Reunanauha ? 

Liisteröity edellisen tapetin päälle. 

IV/4 ajoitus: 1920-luku (vrt IV/2 
Vaaleanruskealla pohjalla kaksi erilaista pysty
raitaa k/k 6 cm. Toisessa ruskeita ruusuja ja 
vaaleanvihreitä lehtiä, toisessa pieni köynnös 
sinisiä lernrnikkejä . 

Reunanauha ? 

Liimattu ruisjauholiisteri1lä edellisen tapetin 
päälle. 

IV/5 ajoitus : 1920-luku 
Mustalla pohjalla miltei koko pinnan peittäviä 
suuria tumman vihreitä lehtiä ja pienen pieniä 
punaisia ruusuja. 



...... 

Reunanauha 54 cm katosta, yläosa poistettu, 7,8 
cm leveä sama kuin IV/3, reunoissa siniharmaat ja 
mustat raidat, kuviona suuria em. väreillä tehos
tettuja viininpunaisia ruusuja, tummansiniharmaan
vihreällä pohjalla lisäksi ruusunlehtiä. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle, välissä pai
koin pahvia. 

IV/6 ajoitus: 1931 (meno- ja tuloarvio, vrt II/8) 
Pohja tumman ja vaalean harmaanruskeita vinone
liöitä, niiden päällä siten, että yksi vaalea vi
noneliö jää tyhjäksi tyylitelty punaharmaa, tehos
teena mustaa, kukkaköynnös. Leikkaamattomassa 
reunassa kirjaimet TTY. 

Reunanauha, 58 cm katosta, 6 cm leveä- seinän 
yläosa maalattu valkoiseksi. Viininpunaisia ja 
vihreitä vinoneliöitä (harlekiinikuvio ) . 

Liisteröity edellisen tapetin päälle, paikoin vä
lissä paperia. 

IV/7 ajoitus : 1930-luku 
Pohjassa vaalean beigen eri sävyjä, kuviointina 
kullanvärisiä ja vihertäviä säännöttömiä viiruja. 
(näyte haalistunut) 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 2,8 cm, seu
raava katonmaalaus tuhrinut nauhan. 

Alla välipahvi, jonka liimaus osittain turmellut 
IV/6, tapetti liisteröity pahviin. 

IV/8 ajoitus: 1942 (meno- ja tuloarvio) 
Pohja harmahtavabeige ja siinä epämääräistä vaa
leaa, ruskeaa ja punertavaa kuviointia . 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 2,9 cm leveä, 
seuraava katonmaalaus tuhrinut nauhan. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle. 

IV/9 ajoitus: 1948 (meno- ja tuloarvio) mahd. 1951 
Harmaalla pohjalla sinivihreää, valkoista ja kul
lanväristä epämääräistä kuviointia. 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 3,1 cm, tumma 
siniharmaa, reunoissa ruskea "kullattu" raita . 

Liisteröity edellisen tapetin päälle. 

IV/10 ajoitus: 1950-luku 
Harmahtavalla beigevärisellä pohjalla valkoista 
pysty- ja vaakaviivoitusta ja epämääräistä harmaa
ta kuviointia. 

Reunanauha, kattolistaan rajautuva, 2 cm, kel
lanvihreä, kulta, vaalea ja tumma harmaanruskea 
raita. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle . 



V KANSLIA / ASUINHUONE 

Viidestä ? alimmasta tapettikerroksesta jäljellä 
vain vähäisiä jäänteitä, kerroksia poistettu tape
tointeja uusittaessa laajimmin 6. tapetoinnin yh
teydessä. Kerrokset V/6-9 säilyneet. 

V/1 ajoitus: aikaisintaan 1904, todennäköisesti 
1912 (meno- ja tuloarvio, vrt III/2) 
Tapetin III/2 variaatio, runsaammin yksityiskohdin 
ja eritavoin väritettynä. Vaaleita leveitä pysty
raitoja, joka toisessa kolmen tyylitellyn ruusun 
ryhmiä rajattuna vihreällä, lehdet siniharmaat, 
välissä kolme vihreällä tehostettua pystyviivaa ja 
pienten vihreiden neliöiden muodostamat raidat, 
joka toisessa 1 cm mittaista vaalean ruskeaa pys
tyviivoitusta. 

Reunanauha - ei säilynyt vrt III/2. 

Alla ruskea huokoinen pahvi, joka naulattu, tapet
ti liisteröity pahviin. 

V/2 ajoitus: 1910-20 lukujen vaihde 
Valkaisemattomalla 1 ruskealla pohjalla pystyrai
toja, joka toisessa k/k 30 cm valkoinen kukka -
lähinnä päivänkakkara - vihreine !ehtineen kehys
tettynä spiraalikuvioin välissä valkoista piste
katkoviivoitusta, joka toisessa valkoista vaaka
viivoitusta ja ohuita vihreitä pystyviivoja . 
Muistuttaa paikkatapettina III/2" käytettyä tapet
tia. 

Reunanauha - ei säilynyt . 

Alla naulaussuikaleella kiinnitetty ruskea pinko
pahvi, tapetti liisteröity pahviin . 

V/3 ajoitus: 1920-luku 
Valkaisemattomalla ruskealla pohjalla pieniä vio
letteja ja sinisiä kukkia, päällä tiheä musta vaa
kasuuntainen pistekatkoviivoitus. 

Reunanauha - ei säilynyt. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle. 

V/4 ajoitus: 1931 (meno- ja tuloarvio) 
Sinivihreä tapettipaperi peittyy kauttaaltaan vi
hertävänsiniharmaisiin kerrottuihin päiväkakkaroi
hin ja viininpunaisiin eri tavoin työstettyihin 
ruusuihin sekä vihertävän harrnaisiin lehtiin, ra
jaukset mustalla. 

Reunanauha - ei ole säilynyt. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle. 

V/5 ajoitus: 1930-luku 
Pohjassa vaihtelee ruskea ja tumma ruskea, kuvios
sa mustaa, sinistä ja erisävyisiä violetteja -
tyylitelty kasviaihe - tapettia säilynyt hyvin 
pieni pala . 

Reunanauha - ei ole säilynyt. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle. 

V/6 ajoitus: 1942 (meno- ja tuloarvio) 
Beigepohjalla ruskeita varpumiasia ja vaaleankel
lertäviä viivoja. 

Reunanauha ? 

Alla välipahvi , joka kiinnitetty naulaamalla. 
Tapetti liisteröity pahviin. 

V/7 ajoitus : 1948 (meno- ja tuloarvio) 
Valkaisemattomalla, ruskealla pohjalla vaalea poi
muileva, epämääräinen kuviointi. 

Reunanauha ? 

Liisteröity edellisen tapetin päälle . 

V/8 ajoitus: 1950-1uku 
Valkaisemattomalla, ruskealla pohjalla vaaleita 
ja harmaita amebamaisia kuvioita. 

Reunanauha 7 

Liisteröity edellisen tapetin päälle. 



VI ETEINEN / KEITTIÖ 

VI/1 ajoitus: 1910-20 lukujen vaihde 
Pohja punertavan ruskean eri sävyjä, samoin tiheä 
vaakaviivoitus. Kuvio 12 cm leveitä pystyraitoja 
- reunoissa ja keskellä kullanvärinen viiru, kes
kellä voimakkaan punaruskeakuvioinen 25 mm leveä 
raita. 

Reunanauha, 94,5 cm katosta, 4,2 cm leveä, pahvi
seinän yläosassa maalattu vaaleaksi. Punertavan
ruskea, harmaata raitaa, turmeltunut. 

Alla ruskea naulaamalla kiinnitetty pahvi, tapetti 
liisteröity siihen. 

VI/2 ajoitus: 1920-luku (vrt IV/4) 
Valkaisemattomalla, vaaleanruskealla pohjalla ti
heä ruskea pystyviivoitus. Kuviona tapetin kaut
taaltaan peittävä ruusuköynnös; nuput punaiset, 
varret ruskeat, lehdet kellanvihreät. 

Reunanauha - ei ole säilynyt. 

Liisteröity edellisen tapetin päälle. Tapetin 
yläosa ja reunanauha poistettu seuraavan tape
toinnin yhteydessä. 

VI/3 ajoitus: 1931 (meno- ja tuloarvio, vrt V/4) 
Vihertävällä pohjalla, tiheä sinivihreä pystyvvii
voitus. Kuvio pieniä tyyliteltyjä viininpunaisia 
kukkia ja sinivihreitä lehtiä . 

Reunanauha, 92 cm katosta, 7,8 cm leveä, sama 
kuin IV/5. Reunoissa vaaleat siniharmaanvihreät 
ja mustat raidat, kuviona suuria em. väreillä te
hostettuja viininpunaisia ruusuja, tummansinihar
maanvihreällä pohjalla lisäksi ruusunlehtiä. 
Seinän yläosa maalattu vaaleaksi (valkoiseksi). 

Liimattu edellisen tapetin päälle. 
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KAJAANIN RAATIHUONEEN UUNIT 

Intendentinkonttorin laatimassa suunnitelmassa 
v . 1826 on kuusi uunia : 

istuntosalissa I suuri, pohjaltaan ne-

~~~~~~=~i~~~ ~~n;a V nurkkaan 45° kul-
maan sijoitettut uunit 
huoneessa VI samanlainen pienempi uuni 
huoneessa III pohjaltaan suorakaiteen 
muotoinen uuni 
uunien ja hirsiseinän väliin on piirretty 
palomuurit 
(Rak H 56 M 2/11, liite A 3.1) 

Kustannusarvioesa mainitaan: 
6 kpl suurempaa kaakeliuunia lasittamat
tomista neliskanttisista kaakeleista, 
maalataan liimavärillä 
(kustannusarvio 25.1.1826) 

Palovakuutuskirjassa v. 1843 uuneista todetaan : 
6 kpl kaakeliuuneja, jousta 5 on vuorattu 
kaakelein ja 1 tiilin savukanavineen, 
rautaluukut ja valetut pellit arvioidaan 
90 ruplaa 
2 kpl savupiippuja, toisessa 2 tulisijaa, 
toisessa 4 tulisijaa, arvioidaan 5 ruplaa 

Asemapiirroksessa oleva tulisijojen viitteellinen 
esitys vastaa intendentinkonttorissa tehtyä suun
nitelmaa. 
(Palovakuutus 1843, liite Bl) 

Pohjapiirros v. 1935 muutostyötä varten (wc : t por
taan alle) esittää uunit seuraavasti: 

istuntosalissa I ja huoneissa III ja V 
pyöreät uunit (ilmeisesti peltikuoriset 
tiiliuunit) 
huoneessa II pohjaltaan suorakaiteen muo
toinen uuni 
huoneessa IV nurkkaan vinottain rakennet
tu uuni 
keittiössä VI hellauuni 
(piirustus 8.10 . 1935, liite A4) 

Haastattelut eivät antaneet täyttä varmuutta 
uunien tyypeistä viimevaiheessa. Kuvaukset vasta
sivat lähinnä v. 1935 piirrosta tai, että kaikki 
uunit keittiön hellauunia lukuunottamatta olivat 
pyöreitä peltikuorisia uuneja. 

Kaikki uunit purettiin 1960-luvun alun remontin 
yhteydessä. Samalla purettiin savupiiput ja palo
muurit paitsi keittiöstä VI, jossa palomuuri on 
jäljellä. Tilapäisesti lämmitykseen käytettiin 
sähköpattereita, joita lienee käytetty myös uunien 
ohella lisälämmönlähteinä . Hellauunin lisäksi on 
keittiössä ollut käytössä sähkölevy ainakin 1940-
luvun lopulla. 

Inventoinnin yhteydessä v. 1985 voitiin todeta : 
purettujen palomuurien kohtalla seinät 
olivat hirsipinnalla (muuten yleensä maa
laus ja tapettikerrosten peittämät) 
kaikki palomuurit on ilmeisesti uusittu, 
sillä seinäpinnoitteissa kaksi eri raja
kohtaa 
palomuurin uusiminen edellyttää uunin 
purkua - alkuperäiset uunit purettu, 
vaihdettu tai rakennettu uudelleen yksi 
kerrallaan jo ennen 1960-luvun remonttia 
lattiapinnoitteita on paikattu purettujen 
uunien nurkissa 
savupiippujen paikat näkyvissä sekä väli
pohjassa että katossa 

Inventoinnin yhteydessä ullakolta löytyi kaksi 
lasittamatonta punaruskeaa kaakelia ja toisen si
sältä tiilenkappaleita. Sekä kaakelit että tiilet 
ovat käsityötä eikä niissä ole valmistajan leimo
ja. Kaakelit ovat ns . kulmakappaleita ja niiden 
mitat ovat 23 cm x 29 cm ja 12 cm x 29 cm. 
Kaakelit saattavat olla johonkin alkuperäiseen 
uuniin kuuluvia -mm. samanaikaisessa (v. 1828). 
Lappeenrannan raatihuoneessa on uunit alunperin 
vuorattu ruskeilla lasittamattomilla kaakeleil
la - tai v. 1863 uusittuun uuniin kuuluvia. 
(Kärki, ·Pekka: Lappeenrannan raatihuone Etelä
Karjalan maakuntaliiton vuosikirja 1964-65) 
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Kaupungin hallinnon ja maistraatin arkistoista 
löytyviä tietoja raatihuoneen uunien korjauksista 
ja muutoksista : 

Kaupunkilaiset ja maistraatti arvostelivat raati
huoneen rakennustyötä myös uunien osalta . V. 1839 
todettiin, että yhden kamarin tiiliuuni (ilmeises
ti huoneessa VI} on tehtävä uudelleen ja kaakeli
uunit korjattava . 
(tk 13. 9.1839} 

v. 1863 on yhden kamarin (huone II, III, IV tai V} 
uuni uusittu korjauskelvottomana kokonaan. Työ 
annettiin tavanomaisen käytännön mukaan "vähiten 
vaativalla" . 
(tk 24.8 . 1863} 

Palotarkastusten yhteydessä vaadittiin uuneja 
korjattavaksi mm. v . 1868 viiden uunin korjausta . 
Myös v . 1870 vaadittiin uuneja korjattavaksi . 
(tk 17 . 8.1868 ja 1.8 . 1870} 

Tampuurin (huone VI} uuni todettiin v. 1876 olevan 
rappiotilassa teetettävä uusi. 
(kv 30 . 5. , 17.6. ja 24 . 8.1876} 

Kaupungin palvelijan käyttämään kamariin (huone V, 
mahdollisesti myös IV } päätettiin v. 1893 tehdä 
uusi uuni, koska entinen katsottiin korjauskelvot
tomaksi . 
(kv 25.8.1893) 

Vahtimestarin eteishuoneeseen (huone VI) laitet
tiin v. 1906 kamiini "siten, että entinen uuni 
jätettiin purkamatta, huolimatta siitä joskin se 
jossain määrin kohottaisi palovakuutusmaksuja". 
(rtkri 12.12.1905 ja kv 15.6.1906} 

Vahtimestarin anomuksesta keittiön (huone VI} suu
ri muuri purettiin ja sijalle rakennettiin hella
uuni v. 1916. 
(rtkri 15. 4., 1.5. ja 15.6 . 1916} 

Istuntosalin (huone I} uuniin ei tiettävästi ollut 
tehty korjausta suurempia muutoksia ennen v. 1924, 
jolloin se uusittiin kokonaan: entisen uunin pai
kalle korkea peltikuorinen tiiliuuni, joka näkyy 
v . 1928 otetussa valokuvassa. 
(rtkri 15.5.1924 ja Kainuun Museo K 834 : 89) 

Palotarkastuksessa määrättiin v. 1930 uusittavaksi 
poliisikamarin viereisen huoneen (huone III} ja 
vahtimestarin kamarin (huone V) uunit . Entisten 
sij aan ilmeisesti pyöreät peltikuoriset tiiliuu
nit. 
(kh 27 .6. 1930 ja pi irustus 8.10.1935} 

Meno- ja tuloarviossa v. 1946 määräraha yhden uu
nin uusimiseen (vanhimmat uunit huoneessa II ja IV} . 
(meno- ja tuloarvio v. 1946} 

1800-luvun lopussa ja 1900-luvun alussa raatihuo
neen uuneja valkaistiin . Ainakin yksi uuni tiili
nen, muut alunperin lasittamatonta kaakelia . 
(rtkri 21 . 7 . 1880 ja 26.7 . 1904} 

1930-luvulta lähtien on talousarviossa pieniä sum
mia uunien korjausta varten miltei vuosittain. 
Myös savupiiput ovat olleet huonossa kunnossa: v. 
1947 pääsi ullakolla tuli irti savupiipun halkea
masta. Seuraavan vuoden talousarviossa määräraha 
savupiippujen korjaamiseen. Samalla on tehty 
keittiön hellauunille oma savupiippu entisen ulla
kolla tapahtuneen hormin vaakavedon sijaan. 

Raatihuoneen lämmitys kuului kaupunginpalvelijan 1 
vahtimestarin tehtäviin. Asuntona ainakin 1800-
luvun jälkipuolelta 1950- luvun alkuun olivat huo
neet V ja VI, aika-ajoin myös IV, joka välillä 
arkisto- ja virastohuoneena. 



A K E N N U S TA 1 T E· E N S E U R A 

~MFUNDET Fl:JR BYGGNADSKONST 

Alkalaemplen ,.oMan hlatorlatttaet monumanlll ovat tlynnl aa
nomaa mennHttl ja ovat nykylAnkin Ikivanhojen perinlaidan 
ellvll todlatuaka~~·talla. Kanaa! ovat tuloaaa yhl llatolllm
m•kal lnhimllhalan arvojen yhlalsyydeatl Ja pltlvll mennelayy
den monumentlaja yhtelsenl perlntOnlln. Ymmlrretlln yhtei
nen vaatuu niiden ailllyttlmlaaatl tuleville polville. Meldln vel
volllauutenamme on Jlttll na Jllkeemma kaikella altoudea
aaan. 

On olennaista, alll vanhojen rakennualen auojelua Ja reatau
rolntla ohjaavat perlaallaet aovilaan ja kirjataan kansalnvlll
aelll pohjalla. Jokalrwtn m .. on vastuussa pariaatteiden aovel
tamlaeata oman kultluurlnaa Ja omien perlnteidensl pultlelsaa. 

AtHnan Juliatue vuodella 1931 mllrlltell enalmmllaen kerran 
nimi paruaperlaatteet. Se oli euttamasaa alkuun laajaa kan
aalnvlliall llikalll, joka on konkrellsollunut kanaaliisiase asia
kirjOilla, ICOMin ja UNESCOn toiminnaase ja jllklmmllsen 
perustamaase Kulttuuriomaisuuden IAIIyttlmlsan Ja enttatlml
aen kansalnvltlaasal tutklmuakaskukaeasa (ICCROM). Yhl 
mutklkkaammlkal ja monlnalaemmlkal kAyneiti ongelmia on 
killtelty yhl Uetolaemmln ja nlltl on tutkittu krllttlseall. On 
aika ottaa julkilausuma uuden tarkaatelun kohtaaksl, jotta pe
r iaatteet voidaan selvlllll peruateelllaeall ja laajentaa julkllau
~maa uudella aalaklrjalla. 

Vanetalataa 25.-31. 5. 1964 kokoontunut II hlatorlatllsla monu
manlleja klstlellyt arkkitehtien 1• teknisten ealentuntljoldan 
kanaainvltlnen kongraaat hyvlkayl tlaal tarkoltukseaaa aeurea
van tekstin: 

MUrll.tmll 

1. artikla 

Historialiiton monumentin kltlte al tulla tillinai vain ykllt
tAiatl arkkltahtuurtluomuata. vaan myöa kaupunkien tai maa
aeudun rakennuaryhmtl, joihin liittyy todlate tietysti alvtttaaa
ttosta. markittlvlstl kehityakulueta tai hlatorlalllseata tepahtu
maala. Tlml et koska vein huomattavia taiteetlista luomuksia, 
vaan myOa vaallmallomampie menneisyyden tölt6, joille ajan 
kuluminen on antanut kullluurlmerkltyatA. 

2. artikla 

Monumenttien konservolnnlaaa Ja reataurolnnlaaa on turvau
dultava kaikkiin t1eteen ja tokntlkan haarolhin, joista voi olla 
apua arkkltehtuuriper~nn~>n tutkimisessa ja alllyttlmlseaaA. 

TnoUa 

3. artikla 

Monumenttien konaervolnnln Ja reataurolnnln tarkoltukaena on 
auojalla nlltl yhll hyvin taldeluomukalna kuin hlatorlalllalna to
dlatuakappalalna. 

LIITE 
c 1 
Venetsia 1964 ;~ XVI I 

KANSAINVALINEN JULISTUS MONUMENTTIEN SUOJELUSTA 
JA RESTAUROINNISTA 
(VENETSIAN JULISTUS 18&4) 

luo)alu 

4. artikla 

Monumenttien auolaluaaa on olannalata, ettl niiden hoito on 
pyayvlatl jlrlaatatty. 

5. artikla 

Monumenttien auojalua helpottaa aina ••· attl nlltl kAytallin 
johonkin yhtalakunnalllaeatl hyödytilaaan tarkoitukseen. TAilai
nan klyttö on alla toivottavaa, mutta ae al saa muuttaa rakan· 
nukaen pohjakaavaa tai tl!llealllata ylelallmettl. Uuden kl y10n 
vaatimia muutoksia voidaan tarkaatelle ja ne voidaan eallla 
vain nAialA rajolua. 

e. artikla 

Monumenttien auojalu edallyttll aan ymplrlatOn alllyttlml1ll 
ellei ae ole mittakaavaltaan liian auurl. Jos perinteinen ympA· 
rlatOkokonalauus on alllynyt, aa on aina aAistaiiAvA. Rakan
nuaryhmln kaaklnllall suhteita tai alvyl muunavaa uudltra
kentamlate, purkamista tai muunnosta el pldA aellla. 

7. artikla 

Monumenttla al voi Irrottaa alltl hlatorluta, joata •• on todla
teana elkl alltl ymplrlatOatl, johon 11 kuuluu. Monumentin 
tai aan oaan allrtlmlati al vot aallla ellei monumentin allly1tl 
mlnan altl vaadi tai ellei alll oikeuta antiarvoinen kansall inen 
tai kan11lnvlllnan etu. 

8. artikla 

Valstokaan, maalauksen tai korlstean. joka on olennainen osa 
monumenlista, aaa siirtlä paikaltaan vain joa tlml on ainoa 
kaino aan alllyttAmlseksl. 

ReataurolnU 

8. artikla 

Restaurointi on pitkille erlkolatunutta toimintaa. Sen tavolttM
na on aAIIyttU Ja tuoda NIIn monumenttien eataettlnan J• hla
torlalllnan arvo Ia •• pohjautuu alkuperAlaan materiaalin Ja au· 
tenttlaten dokumenttien kunnlolttamlaalle. Reataurolnnln on 
pllty1tävl allnl mlaal otaquma alkaa. Llalkal kaiken vllll l· 
mAttomln llairakantemlaan on erotuttava arkkllahtonlllsla 
komposltloata ja allll on oltava nykyajan leima. Ennen ja Jll· 
kean raataurolnnln on aina tahtlvl arkeologinen ja h•atorlalll
nan tutklmua monumantlata. 



10. artikla 

Joa perinteinen tekniikka oaolttautuu r11ttlmltt0mlkal, monu
menttla voi vahvlataa klyttlmllll kaikkea Mllalata nykyaikaisia 
konM,._olnU- Ja rakennuateknllkkaa, jonka tehon tletHIIInen 
tieto on vahvlatanut Ja kokemua koetellut. 

11. artikla 

On kunnioitettava monumentin rakentamlaHn eri aikakausina 
tehtyJA perusteltuja llalykall. siili tyylin yhlenAiayya el ole res
taurolnnln tllvolle. Jos rakennukaeaaa on plllle rakennenuja 
llaAykaiA eri alkakauallta, alle olevan velhHn pellastamlnen on 
oikeutettua vain polkkeuaololua• 1• mlklll poistellava osa on 
merkltykaeltUn vlhllnen, Mk( mlklll esiin tuleva materiaali 
on hlatorlalllaelia, arkeologiaalta tai asteattlaeltl a,._oltaan huo
mattava Ja mlklll •• on dllynyt kyllin hyvl11l kunnoaaa, jolla 
toimenpide on oikeutettu. TyOstl vastaava hankilO et voi yksin 
aNiolda kuinka tarkeltl eri tekljlt ovat elkl pUitU mlll voi 
hAvlttll. 

12. artikla 

Hlvlnnelden osien tlydentlmlaen on llltyttlvl kokonalauuteen 
harmonlaestl, multa samalla täydennyaten on erotuttava alku
perilaeatl, jotta reataurolnnllla et viärennetA taiteellista elkl 
hlatorlalllsta totuutla. 

13. artikla 

llalykset voidaan aallla vain ellelvll ne hiiritae rakennuksen 
mlelenklintoitla osia. perinteleli miiJOOtl. kompoaillon lasa
pamoa tai sen tuhdella ympirlstoOntå. 

HlatorlaiiiMt palkat 

14. artikla 

Monumenttien aljalntlpalkkojen on oltava erltyiMn huolenpidon 
kohiHna, jolla niiden eheya tuNatean, teki taataan, etll ne 
kunnostetaan ja eslletUn ulanmukalseatl. Tilialalen palkko
jen kunnoatukaeua Ja restauroinnissa on noudatettava edelll· 
alssl artlklolasa esllattyJI ~rlaattella. 

KaiYaukMt 

15. artikla 

Kaivauksissa on noudatettava tleteelllsll normela Ja UNESCOn 
vuonna 1956 hyvlklymll suosllusta, jossa mUrltelllln arkeo
logisiin kaivauksiin aovellettavat kansalnvlllaet periaatteet. 
Rauniot on säilytettlvl ja on huolehdittava arkkllehtonlsten 
elementtien ja Iöydettyjan esineiden pysyvln konseNolnnln ja 
suojelun vaatimista toimista. Edelleen on helpotettava kalkin 
kemo1n monumentin merkityksen ymmärtlmlstl, ja se on tuo
tava esiin viärlstlmllll. 

Kuitenkin kalkki rekonstruolmlnen on auljettava pois a prlort. 
Voidaan aallla vain anaalyloosl, tolaln sanoen olemassa ole· 
vien. multa lrronnelden osien lllltlmlnen paikoilleen. Täyden· 
tlvl materiaali on voitava aina tunnistaaja monumentti on kon
seNoitava ja aen muoto palautettava mahdollisimman vAhllll 
materiaalilla. 

Julkaisutoiminta 

18. artikla 

Kaikessa slilyttlmls-, restaurointi· tai kalvauatolmlnnasaa on 
aina noudatettava tbmällustl dokumentolnUa laatimalla ana
lyyttlall ja kriiUiall raportteja, jolla havalnnolllstetaan pilrrokaln 
ja valokuvin. 

Raporttien on 11sallettävl kalkki kunnostustyön valheet. vah· 
v1stam10en, uudet jarjestelyt ja eheyttäminen sakl tyon kulues
sa todetut tekniSet ja muotoae1kat. Raportti on talletellava Jul· 
k•sen laitoksen ark1stoon ja pldettåvl tutkiJoiden saatavilla. 
Raportm julkaiseminen on suositeltavaa. 

Seuraavat henkilOI osallistuivat '" lnumenttlen tuolelun Ja rea
taurolnnln kansa•nvlhsen Juliatulisen valmistelevan komitean 
tyohon: 

Plaro Gazzola, Italia. puhHnjohtaja, 
Raymond Lemaire, Belgia, sihteeri, 
Joa6 Ba11agoda·Nonell, Eapan)a, 
Lula Benavanta, Portugali, 
Djurdje Boskovlc, Jugoslavia, 
Hiroshl Doiluku, Unesco. 
P.L. de Vrleze, Alankomaat, 
Harald Langberg. Tanska, 
Mario Malleuccl, Italia, 
Jean Merlel, Ranska, 
Carlos Flores Marlni, Meksiko. 
Robarto Pane, Halla, 
S.C.J. Pavel. Uekkoslovakla, 
Paul Phillppot. ICCROM. 
VIctor Pimentel. Peru, 
Harold Plenderleith, ICCROM, 
Daoeleelo Redig da Campos, Vatikaani, 
Jean Sonnler. Ranska, 
Franvols Sorlln, Ranska, 
Eualathlos Stlkas, Kreikka, 
Gertrud Trlpp, ltlvalta, 
Jan Zachwatovicz, Puola, 
Mustafa S. Zblas, Tunisia. 

Rakennustalteen seura - Samtuodet för byggnadskonat ry. on 
perustettu vuonna 1955 tukemaan ja edistämään rakennuatal· 
detta ja siihen liittyvåä ympärlsto-<ulltuurla. Yhdistyksen asian
tuntijaelimeni ICOMOS-järjestör. (lnternatlonal Councll on 
Monuments and Sllea) pllmUrlen toteuttamiseksi toimii 
ICOMOS·tolmlkunta. Julkalsemel!a suomenklellsenl kanaaln
vlllsen rakennusmuistomerkkien knn!'aNolnnln restauroln
nln Julistuksen. 

kennusta11een stJura haluaa aelkeyllaa Suo
mc.~sa stankohteista kaskualelue rakennusmuistomerkkiemme 
suojelussa, kunnostuksessa ja restauroinnissa noudateltavlsta 
perla~tlleista . 

Helsinki 1986 
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I. ISTUNTOSALI: 

Seinät: 

Katto: 

Lattia: 

Kalustus: 

Varusteet: 

NEUVOTTELU, KOKOUS, EDUSTUS YH. 

pinkopahville (seiniä ei koolata suoriksi, ker
rokset jätetään pahvien alle) 4. tapetoinnin mu
kainen tapetti ja boordinauha, seinän yläosa maa
lataan valkoiseksi 

pinkovahvi maalataan valkoiseksi 
listat Kl paperoidaan ja maalataan valkoiseksi 

kunnostetaan punertava lakattu lautalattia 
jalkalista J4, maalataan ruskeaksi tai 
tai samanaikaisen linoleumimaton (näyte) kaltainen 
matto sekä jalkalistat tyyppiä J4 maalataan tum
manvihreäksi maton pilkkujen mukaan 

raatihuoneen Billnäs kalusteet: puusohva, tuolit, 
sohvapöytä, kevyempi kirjoituspöytä sekä pari tum
maksi patsattua komerokaappia kunnostetaan. Li
säksi seinäkello, vanhat verhotargot, joihin vaa
leat verhot. 
uutena kalusteena vihreällä veralla peitetty neu
vottelupöytä, verhoihin kätkeytyvät pimennysver
hot, irrallinen valkokangas sekä kohtuullisesti 
AV-välineitä (yliolanheitin, diaprojektori ja pöy
tä), joita säilytetään em. komerokaapeissa. Kts. 
valokuva K 834:89/31.12.1928. 

keskuslämmityspatterit ja -putket maa1staan sei
niin sopiviksi 

II. VIRASTOHUONE: ARVOKAS TOIMISTO 

Seinät: 

Katto: 

Lattia: 

Kalustus: 

Varusteet: 

vuoden 1904 jälkeisten tapetointien mukaan (II/5 , 
8 , 11) pinkopahville (seiniä ei koolata suorik
si, kerrokset jätetään pahvien alle) 

II/S:n kanssa lautakatto kunnostetaan, vaalea 
liimaali 
kattolista Kl maalataan valkoiseksi 
II/8:n tai II/ ll:n pinkopahvi maalataan valkoisek
si 
kattolistat K 3 + 4 maatalaan valkoisiksi 

kunnostetaan tummanruskeaksi maalattu lautalattia 
ja maalataan ruskealla 
jalkalista J3 kunnostetaan ja maalataan kuten lat
tia 

raatihuoneen vanhoja käyttökelpoisia kalusteita 
kunnostettuina lisäksi neutraaleja nykyaikaisia -
säilytykseen irtonaisia komerokaappeja ja kirja
hyllyjä 

keskuslämmityspatterit ja -putket maalataan sei
niin sopiviksi 



III. ODOTUSHUONE : KANSLIA 

Seinät : 

Katto: 

Lattia: 

Kalustus : 

Varusteet: 

Huom 

1800-luvun liimamaalien mukainen maalaus suoraan 
hirsipintaan tehtyjen maalausten päälle {III ylä/ 
ala l-3) {myöhemmät kerrokset poistetaan) 
katto- ja jalkalistaa vastaava rintalista seinän 
eriväristen osien väliin, maalataan valkoiseksi 

kattopahvit poistetaan ja lautakatto kunnostetaan, 
liimamaali vaalea 
kattolista Kl maalataan valkoiseksi 

kunnostetaan punertava lakattu lautalattia ja maa
lataan okransävyisellä ruskealla 
jalkalista, alkuperäisen mallin mukainen J3 tai 
vaatimattomampi Jl, maalataan kuten lattia 

tarkoituksenmukainen, uusi, neutraalikalustus, ei 
kiinteitä kameroita ja hyllyjä 

keskuslämmityspatterit ja -putket maatalaan saman
värisiksi kuin seinän alaosa 

ikkunat ja ovet myöhäisirnpien maalausten kanssa 
samanaikaiset 

Vaihtoehtona on pinnoittaa seinät puukuitulevyllä 
tai pinkopahvilla ja maalata. Tällöin voidaan 
säilyttää myöhemmät kerrokset, mutta pintavai ku
telma on aivan toinen. 
Samoja tai vastaavia tapetteja kuin poistettavat, 
säilyy torin puoleisissa huoneissa. 

IV. ASUINHUONE / VIRASTOHUONE: ARVOKAS TOIMISTO 

Seinät: 

Katto: 

Lattia: 

Kalustus: 

Varusteet: 

pinkopahville {seiniä ei koolata suoriksi, ker
rokset jätetään pahvien alle) 1. tai 2. tapetoin
nin mukainen tapetti ja boordinauha 

pinkopahvi maalataan valkoiseksi 
listat Kl paperoidaan, maalataan valkoiseksi 

kunnostetaan tummanruskeaksi maalattu lankkulattia 
ja maalataan ruskealla 
jalkalista J3 maalataan kuten lattia 

raatihuoneen vanhoja käyttökelpoisia kalusteita 
"pormestarin huoneen" kalusteet Billnäs-pöytä ja 
konttorituoli ym . kunnostettuna lisäksi neutraale
ja nykyaikaisia - säilytykseen irtonaisia komero
kaappeja ja kirjahyllyjä 

keskuslämmityspatterit ja -putket maalataan sei
niin sopiviksi 



V. ASUINHUONE : SOSIAALI-, NEUVOTTELU-, TOIMISTOHUONE 

Seinät: 

Katto : 

Lattia: 

Kalustus: 

Varusteet : 

Huom 

1800-luvun liimamaalien mukainen maalaus suoraan 
hirsipintaan tehtyjen maalausten päälle (V 1-3 S) 
(myöhemmät kerrokset poistetaan) ei rintalistaa 

kattopahvit poistetaan ja lautakatto kunnostetaan, 
liimamaali vaalea 
kattolista Kl maalataan valkoiseksi 

kunnostetaan maalattu lankkulattia, maalataan ok
ransävyisellä ruskealla 
jalkalista J2 mallin mukaan, maalataan kuten lat
tia 

toimistohuoneena tarkoituksenmukainen, uusi, neut
raali kalustus, ei kiinteitä kamariota ja hyllyjä 
(paitsi tarpeellisen vesipisteen vuoksi valmistet
tava erikoiskaluste) 
sosiaali 1 neuvottelutilan kalusteet raatihuoneen 
vanhoja : rihlattukoristeinen puusohva ja tuolit 

keskuslämmityspatterit ja - putket maalataan seinän 
värisiksi 

ikkunat ja ovet myöhäisimpien maalausten kanssa 
samanaikaiset 

Vaihtoehtona on pinnoittaa seinät puukuitulevyllä 
tai pinkopahville ja maalata se . Tällöin voidaan 
säilyttää myöhemmät kerrokset , mutta pintavaiku
telma on aivan toinen. Samoja tai vastaavia ta
petteja kuin poistettavat, säilyy torin puoleisis
sa huoneissa. 

VI . TAMPUURI 1 KEITTIÖ: ETEISTILA 1 WC 

Seinät: 

Katto : 

Lattia: 

Tilaan rakennetaan uudelleen wc entisen paikalle, 
oveksi 1930-luvun wc-ovi, palomuuri ja savupiippu 
säilytetään. 

liimamaalien mukainen maalaus rakennuslevylle 
(IV 1-5 S ) (kerrokset säilytetään) 
palomuuri, lohkeamat korjataan ja maalataan 
wc pinnoitetaan tarkoituksenmukaisesti 

kattopahvit poistetaan, lautakatto kunnostetaan, 
liimamaali vaalea, kattolista Kl, maalataan val 
koiseksi 
wc:n alaslaskettu katto maalataan vaaleaksi, yk
sinkertainen kattolista 

matot on poistettu , uusi leveä pentti lautalattia 
maalataan okranruskeaksi 
jalkalista Jl, maalataan kuten lattia 
wc : n lattiaan ruskea muovimatto, nostetaan seinäl
le ja yksi nkertainen jalkalista 

Kalusteet ja varusteet : 

asiallinen wc-kalustus, keskuslämmityspatteri t 
maalataan kuten seinät 
sähköpääkeskus ja valokatkaisijat tässä tilassa 
samoin palo- ja murtohälytyskeskus, minkä vuoksi 
seinät pinnoitetaan rakennyslevyllä 



VII. PORSTUA: ETEINEN 

Seinät: 

Katto : 

Lattia: 

On purett u 1930-luvulla rakennettu kevyt väliseinä ja por
taan alta wc:t ja avattu ovi eteisestä istuntosa
liin - palautetaan nyk. ulko-ovi alkuperäiselle 
paikalleen eteisen ja istuntosalin väliseksi ovek
si. Heloitukseksi hankitaan muiden vanhojen helo
jen kaltaiset helat. 

Ulkoseinän kunto on tarkistettu ja korjattu tarpeelliselta 
osin. 

Ullakon porras on muuttunut avopartaaksi ja sen yläpää va
rustetaan lämpöeristetyllä saranoidulla luukulla . 
Kaiteet ja niiden kiinnitykset kunnostetaan ja 
maalataan. 

Yläpohja on lämpöeristetty. 

liimamaalien mukainen maalaus suoraan hirrelle 
tehtyjen maalikerrosten päälle (VII ylä/ala 1-2 S) 
(myöhempien kerrosten vähäiset jäänteet poiste
taan) 
katto- ja jalkalistaa vastaava rintalista seinän 
eriväristen osien väliin, maalataan valkoiseksi 

lautakatto kunnostetaan, liimamaali vaalea, katto
listat Kl - K3 kunnostetaan, maa1staan 

uusi leveä penttilautalattia maalataan okranrus-
keaksi · 
jalkalista Jl, maalataan kuten lattia 

Kalusteet: 

VII . KUISTI 

naulakko VI : n vastaiselle seinälle ja irtonainen 
vaateteline portaan alle, esim. raatihuoneen van
hoja 
portaat maalataan kuten lattia, kaiteet kuten lis
tat 

Kuisti maalataan ulkoseinän värien mukaan sisältä 
ja päältä . 
Lattia maalataan . 

Tehdään uusi ulko-ovi alkuperäise lle paikalleen 
siirretyn tilalle. 
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